
SOUPIS PUBLIKACÍ 
DIVADELNÍHO ÚSTAVU

1959 – 2009

151-286.indd   151151-286.indd   151 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

152

V  soupisu publikací Divadelního ústavu jsou obsaženy veškeré publikované 
dokumenty, které byly vydány Divadelním ústavem do  redakční uzávěrky 
této publikace (31.5.2009), a  to ať již samostatně, nebo ve  spolupráci s  dalšími 
institucemi. Dokumenty, na  kterých se Divadelní ústav podílel autorsky, ale 
nepodílel se na jejich vydání, v soupisu obsaženy nejsou, stejně jako nejsou obsaženy 
publikace vydávané slovenskou pobočkou v Bratislavě před vznikem samostatného 
slovenského Divadelného ústavu. Záznamy publikací jsou průběžně očíslovány (1 
– 804) a rozděleny do dvou části – neperiodické publikace a periodika.

Neperiodické publikace obsahují tištěné publikace a elektronické dokumenty 
vydávané samostatně. Publikace jsou rozděleny na produkci dle jednotlivých let. 
V  rámci jednotlivých let jsou dokumenty seřazeny abecedně – buď dle autorů 
u publikací, které autora mají, nebo dle názvů, pokud autora nemají. Třídící prvek 
abecedního řazení (autor nebo název) je zvýrazněn tučně.

Periodika obsahují záznamy publikací, které vycházely periodicky, a  jsou 
seřazeny jako celek abecedně dle názvu.

Jednotlivé záznamy jsou tvořeny dle normy ISO 690 a ISO 690-2, z kterých 
vyplývá i použitá interpunkce (dvojtečky, středníky, mezery atd.) a formální úprava. 
Struktura záznamu dle normy ISO 690 je následující:

PŘÍJMENÍ, Jméno. Název : další názvové údaje = Souběžný název v jiném jazyce 
: další názvové údaje v  jiném jazyce. Svazek. Název části. Autorská odpovědnost; 
další autorská odpovědnost. Vydání. Místo vydání : Nakladatel, rok vydání. Počet 
stran, vybavení. Edice.

ISBN
Číslo publikace DÚ

Názvové údaje jsou uvedeny kurzívou. Hlavní název a další názvové údaje jsou 
odděleny dvojtečkou, údaje o  dalších původcích středníkem. V  nakladatelských 
údajích je nejprve uvedeno místo vydání, po  dvojtečce následuje nakladatel 
a za čárkou rok vydání. Není-li rok vydání v knize vytištěn, uvádíme ho v hranatých 
závorkách nebo ho nahrazuje datum copyrightu.

V závěru soupisu následuje soupis edic, ve kterých Divadelní ústav dokumenty 
publikoval. Obsaženy jsou pouze edice Divadelního ústavu, edice spolunakladatelů 
v  soupisu zahrnuty nejsou. Jednotlivé edice jsou řazeny abecedně, dále dle 
číslovaných svazků a  u  nečíslovaných svazků chronologicky. Číslo za  názvem 
publikace označuje číslo hlavního záznamu soupisu.

151-286.indd   152151-286.indd   152 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

153

NEPERIODICKÉ PUBLIKACE

1959

1. A cenografi a tchecoslovaca 1914-1959 = La scénographie tchécoslovaque 1914-
1959 = Th e Czechoslovak stage 1914-1959 : IIa Bienal do Teatro no Museu de 
Arte Moderna em São Paulo 1959. Redacão do catálogo Vladimír Jindra, Jaroslav 
Pokorný, Vladimír Synek. Praga : Instituto do Teatro, 1959. 91 s., 63 s. obr. příl.
Publikace DÚ č. 2

2. Divadelní kalendář na rok 1960. Redakce D. Vojtěchová. Praha : Divadelní 
ústav, [1959]. 8 s., [46] s.
Publikace DÚ č. 25

3. La escenografi a checoslovaca 1914 - 1959 : La organización de la Exposición 
ha sido confi ada al Instituto Teatral de Praga. Redacción del catálogo Vladimír 
Jindra, Jaroslav Pokorný, Vladimír Synek. Praga : Instituto Teatral, 1959. 43, 63 s. 
obr. příl.
Publikace DÚ č. 4

4. Národní divadlo : dokumenty o uměleckých a politických bojích : výstava 
v Národním muzeu od 18. listopadu 1958 do 10. ledna 1959. Výstavu k 90. výročí 
položení základního kamene Národního divadla a k 75. výročí jeho znovuotevření 
... uspořádal Divadelní ústav. Praha : Národní divadlo : Divadelní ústav, 1959. 
83 s., obr. příl. Národní divadlo : List divadelní práce. Ročník 34, č. 9.
Publikace DÚ č. 1

5. Nová česká a slovenská operní tvorba : soupis premiér a nových nastudování 
v sezónách 1945/6 - 1958/59. Praha : Divadelní ústav, 1959. 16 s.
Publikace DÚ č. 7

6. Přehled činnosti československých divadel za rok 1958 : soupis 
československých divadel, premiér a divadelních umělců. Redaktor části repertoárové 
Jaroslav Machek; redaktor části osobní Drahoslava Vojtěchová ve spolupráci 
s A. Smolinským a Š. Polákovou. Praha : Divadelní ústav, 1959. 277 s.
Publikace DÚ č. 9

151-286.indd   153151-286.indd   153 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

154

7. Soupis české hudebně dramatické tvorby. Zpracovali Eva Herrmannová 
a Vladimír Lébl. Praha : Divadelní ústav, 1959. 144 s.
Publikace DÚ č. 6

1960

8. Československá divadla 1960 : soupis premiér 1959/60 : soupis divadelních umělců 
1960/61 : dramaturgické plány 1960/61. Praha : Divadelní ústav, [1960]. 87 s.
Publikace DÚ č. 15

9. Divadelná žatva : festival súčasnej českej a slovenskej drámy : Bratislava 8. - 16. 
október 1960. Z programových materiálov zúčastnených divadiel zostavil Zdeněk 
Kotala. Praha : Divadelný ústav [1960]. [120] s., il., čb fot.

10. Divadelní fotografi e 1960. Odpovědný redaktor V. Jindra. Praha : Divadelní 
ústav, 1960. [33] s., 3 listy příl., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 11

11. Divadelní kalendář na rok 1961. Redakce D. Vojtěchová. Praha : Divadelní 
ústav, [1960]. 7 s., [26] s.
Publikace DÚ č. 26

12. Jevištní výtvarnictví 1945 - 1960. Svaz československých divadelních umělců 
a Divadelní ústav; za redakce Jana Grossmana ... et al. Praha : Divadelní ústav, 
1960. [42] s., čb fot. + 4 příl.
Publikace DÚ č. 16

13. Soupis baletního repertoáru československých divadel 1945-1960. 
Přípravou soupisu byl pověřen Vladimír Vašut; redakčně odpovídá Vladimír Lébl. 
Praha : Divadelní ústav, 1960. 52 s.
Publikace DÚ č. 13

14. Soupis českých her 1945-1960. Sestavil Jaroslav Machek a Květa Kuršová. 
Praha : Divadelní ústav, 1960. 30 s.
Publikace DÚ č. 14

151-286.indd   154151-286.indd   154 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

155

1961

15. CÎRJAN, Constantin. Novinky rumunské operetní, baletní a operní tvorby. 
Přeložila Marie Tatarová; odpovědná redaktorka Jarmila Gabrielová. Praha : 
Divadelní ústav, 1961. 30 s.
Publikace DÚ č. 30

16. Divadelní kalendář na rok 1962. Redakce D. Vojtěchová. Praha : Divadelní 
ústav, [1961]. 7 s., [38] s.
Publikace DÚ č. 27

17. Divadlo bojující : 40 let bojů Komunistické strany Československa, 40 let bojů 
avantgardních umělců o socialistické divadlo. Uspořádala Drahoslava Vojtěchová; 
soupis literatury sestavili Milan Obst a Andrej Smolinský. Praha : Divadelní ústav, 
1961. 205 s.
Publikace DÚ č. 24

18. Stručné historie československých loutkových divadel. Praha : Divadelní 
ústav, 1961. 30 s.
Publikace DÚ č. 23

19. Teatr v Čechoslovakii. Otvetstvennyj redaktor: Jarmila Gabrielova. Praga : 
Teatral‘nyj institut, [1961]. 73 s., čb fot., il.
Publikace DÚ č. 21

20. Le théâtre en Tchécoslovaquie. Rédacteur responsable Jarmila Gabrielová. 
Prague : Institut du Th éâtre, [1961]. 76 s., čb fot., il.
Publikace DÚ č. 20

1962

21. Balet : teatr v Čechoslovakii. Perevod s češskogo L. Popova; otvetstvennyj 
redaktor - Vladimir Vašut. 1. izd. Praga : Teatral‘nyj institut, [1962]. 94 s.
Publikace DÚ č. 50

22. Ballet : théâtre en Tchécoslovaquie. Traduction Denise Schebková; rédacteur 

151-286.indd   155151-286.indd   155 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

156

responsable Vladimír Vašut. Praha : Divadelní ústav, c1962. 90 s., fot.
Publikace DÚ č. 50

23. Československá divadla 1961 : soupis premiér 1960/61 : soupis divadelních umělců 
1961/62 : dramaturgické plány 1961/62. Praha : Divadelní ústav, [1962]. 126 s.

24. Divadelní kalendář na rok 1963. Redakce D. Vojtěchová. Praha : Divadelní 
ústav, [1962]. 19 s.

25. Karel Drbohlav : divadelní fotografi e. Úvod Miroslav Nýdl. Praha : Divadelní 
ústav, 1962. [4] s., fot. v textu.

26. KLOSOVÁ, Ljuba. Josef Jiří Kolár : profi l dramatika a divadelníka. 
Odpovědný redaktor Karel Kraus. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1962. 54 s. 
Drama - divadlo - dokumentace. Sv. 1.
Publikace DÚ č. 36

27. Nová československá operetní tvorba. Odpovědný redaktor Milada 
Marklová; úvodní stati Ludvík Žáček, Dalibor Heger. 1. vyd. Praha : Divadelní 
ústav, 1962. 189 s.
Publikace DÚ č. 40

28. Opereta 62 : sborník statí a příspěvků ke konferenci o hudebně zábavném 
divadle v Praze 1962. Odpovědný redaktor Milada Marklová. Praha : Divadelní 
ústav, 1962. 136 s.
Publikace DÚ č. 42

29. PALA, František. Opera Národního divadla v období Otakara Ostrčila. I. díl. 
Od Karla Kovařovice k Otakaru Ostrčilovi 1918-1920. Odpovědný redaktor 
a autor úvodu Vladimír Lébl. Praha : Divadelní ústav, 1962. 275 s.
Publikace DÚ č. 43

30. Přehlídka divadelního umění pro děti a mládež : sborník : Brno, 20. - 27. 
ledna 1963. Ministerstvo školství a kultury - Svaz čs. divadelních a fi lmových 
umělců - Divadelní ústav Praha. Praha : Divadelní ústav, 1962. 83 s., obr. a 70 
fot. v textu.
Publikace DÚ č. 47

151-286.indd   156151-286.indd   156 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

157

31. Scenografi ja : teatr v Čechoslovakii. Perevod s češskogo L. Popova; 
otvetstvennyj redaktor Vladimir Jindra. Praga : Teatral‘nyj institut, [1962]. 82 s., 
obr. příl.
Publikace DÚ č. 49

32. Scénographie : le théâtre en Tchécoslovaquie. Redacteur responsable Vladimír 
Jindra; traduction Germaine Štěpánková. Prague : Institut du Th éâtre, c1962. 
82 s.
Publikace DÚ č. 39

33. Teatr v Čechoslovakii : opera. Otvestvennyj redaktor Vladimir Lebl. Praga : 
Teatral‘nyj institut, 1962. [86] s., il.
Publikace DÚ č. 32

34. Le théâtre en Tchécoslovaquie : opéra. Rédacteur responsable Vladimír Lébl. 
Prague : Institut de Th éâtre, 1962. 79 s., obr.
Publikace DÚ č. 31

35. Velké divadlo pro malé diváky : sborník k 25. výročí práce československého 
divadla pro děti a mládež. Odpovědný redaktor Jaroslav Janovský. Praha : 
Divadelní ústav, [1962]. 181 s., 56 s. obr. příl.
Publikace DÚ č. 35

36. ZÁVODSKÝ, Artur. Gabriela Preissová. Odpovědný redaktor Karel Kraus. 
1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1962. 30 s. Drama - divadlo - dokumentace. Sv. 2.
Publikace DÚ č. 44 (v tiráži chybně uvedeno 43)

1963

37. Balet Sopiane. Praha : Divadelní ústav, [1963]. [18] s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 53

38. Divadelní kalendář na rok 1964 : (současných žijících divadelníků). Redakce 
D. Vojtěchová. Praha : Divadelní ústav, [1963]. 13 s.

39. HAVEL, Václav - PTÁČKOVÁ, Věra. Josef Čapek : dramatik a jevištní 

151-286.indd   157151-286.indd   157 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

158

výtvarník. Bibliografi i sestavil Miroslav Halík; soupis inscenací zpracovala Ludmila 
Kopáčová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1963. 83 s., fot. v příl. Drama - 
divadlo - dokumentace. Řídí Karel Kraus. Sv. 4.
Publikace DÚ č. 46

40. JUSTL, Vladimír. Bratři Mrštíkové. Bibliografi i sestavil Emanuel Macek; 
odpovědný redaktor Karel Kraus. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1963. 85 s. 
Drama - divadlo - dokumentace. Sv. 3.
Publikace DÚ č. 45

41. Konstantin Sergejevič Stanislavskij. Two contributions by Radovan 
Lukavský, Alfred Radok; translation by Jean Eislerová. Praha : Divadelní ústav, 
1963. 73 s.
Publikace DÚ č. 48

42. KREJČA, Otomar - SVOBODA, Josef - HIRSCHOVÁ, Jindřiška. Milan 
Kundera - Majitelé klíčů : rozbor inscenace Národního divadla v Praze. Odpovědný 
redaktor Vladimír Jindra, redakční spolupráce Sylva Marešová, Věra Ptáčková. 
1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1963. 61 s. dvousl., tb., obr. a fot. v textu. 
Inscenace. 1.
Publikace DÚ č. 56

43. LUKAVSKÝ, Radovan. Konstantin Sergejevič Stanislavskij. Stať Radovana 
Lukavského. Praha : Instituto Teatral, 1963. 44 s.
Publikace DÚ č. 49

44. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 1963. Redigují Vladimír 
Jindra a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1963]. 52 s., 30 obr. a fot. 
na příl.
Publikace DÚ č. 54

1964

45. Artistický slovník 1963. Sestavila Irena Zolarová. Praha : Divadelní ústav, 
1964. 110 s.
Publikace DÚ č. 51

151-286.indd   158151-286.indd   158 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

159

46. Divadelní kalendář na rok 1965 : (zahrnuje pouze žijící umělce). Redakce 
D. Vojtěchová. Praha : Divadelní ústav, [1964]. 14 s.

47. ECKSTEIN, Pavel. A brief outline of Czechoslovak opera. Prague : Th eatre 
Institute, 1964. 115 s., fot. v příl.
Publikace DÚ č. 64

48. Jiří Frejka : pamětní tisk k nedožitým šedesátinám. Uspořádal a úvod napsal 
Josef Träger. Praha : Divadelní ústav, 1964. 50, [2] s., [4] s. fot. příl.
Publikace DÚ č. 62

49. Káhirské loutkové divadlo. Praha : Divadelní ústav, 1964. [8] s., fot. v textu.

50. I. Mezinárodní festival loutkářů a amatérů 24.-31.V.1964 Karlovy Vary : 
program. Praha : Divadelní ústav, 1964. [200] s., fot. v textu.

51. PALA, František. Opera Národního divadla v období Otakara Ostrčila. II. díl. 
Do Smetanova roku 1924. Odpovědný redaktor Vladimír Lébl. Praha : Divadelní 
ústav, c1964. 330 s.
Publikace DÚ č. 61

52. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 1/1964. Redigují Vladimír 
Jindra a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1964]. 58 s., 33 obr. a fot. 
na příl.
Publikace DÚ č. 55/1

53. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 2/1964. Redigují Vladimír 
Jindra a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1964]. 63 s., 34 obr. a fot. 
na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 55/2

54. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 3/1964. Redigují Vladimír 
Jindra a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1964]. 71 s., 32 obr. a fot. 
na příl., obr. a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 55/3

55. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 4/1964. Redigují Vladimír 

151-286.indd   159151-286.indd   159 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

160

Jindra a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1964]. 77 s., 32 obr. a fot. 
na příl., obr. a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 55/4

56. Teatr v Čechoslovakii - teatr kukol. Sostavitel‘ i otvetstvennyj redaktor Kveta 
Kuršova; perevod L. Popova. 1. izd. Praga : Teatral‘nyj institut, [1964]. [157] s., 
obr. a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 33

57. Výstava divadelní fotografi e Jaromíra Svobody : katalog. Redaktor Vladimír 
Jindra. Praha : Divadelní ústav, 1964. [5] s., fot. v příl.
Publikace DÚ č. 66

58. William Shakespeare 1564-1964 : u příležitosti výstavy Willliama Shakespeara 
k 400. výročí jeho narození. V redakci Milana Lukeše. Praha : Divadelní ústav, 
1964. 39 s., 17 fot. na příl.
Publikace DÚ č. 63

1965

59. Československá divadla 1961 - 1963 : soupis premiér 1961 – 1962, soupis 
divadelních umělců 1962 – 1963, soupis premiér 1962 - 1963. Odpovědný 
redaktor Jan Procházka. Praha : Divadelní ústav, 1965. 218 s.
Publikace DÚ č. 74

60. Divadelní kalendář na rok 1966 : (zahrnuje pouze žijící umělce). Redakce 
D. Vojtěchová. Praha : Divadelní ústav, [1965]. [10] s.

61. Divadelní tvorba 1965 : přehlídka inscenací československých činoherních 
divadel Praha : Praha 21. - 30. 10. Praha : Divadelný ústav, 1965. [18] dvojlistů, 
fot. v textu.
Publikace DÚ č. 75

62. KOVAL, Radim - ŠRÁMEK, Vladimír - KONEČNÁ, Jarmila. William 
Shakespeare - Richard III. : rozbor inscenace Státního divadla v Ostravě. Autor 
snímků František Krasl; odpovědný redaktor Vladimír Jindra; redakční spolupráce 

151-286.indd   160151-286.indd   160 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

161

Věra Ptáčková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1965. 81 s. dvousl., fot. v textu. 
Inscenace. 2.
Publikace DÚ č. 72 (v tiráži chybně uvedeno 64)

63. KRYŠTOFEK, Oldřich. Th e theatre for children and youth in Czechoslovakia. 
Translated by Jan Marhan; editor Jarmila Majerová. Prague : Th e Th eatre 
Institute, 1965. 19 s., 23 fot. v příl.
Publikace DÚ č. 70

64. LUKAVSKÝ, Radovan. Hamlet - pracovní deník. Odpovědný redaktor 
Vladimír Jindra; redakční spolupráce Ludmila Kopáčová a Věra Ptáčková; autor 
snímků Jaromír Svoboda. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1965. 118 s., fot. 
v textu. Inscenace. 4. [správně 3.]
Publikace DÚ č. 58 (v tiráži chybně uvedeno 58/65)

65. PALA, František. Opera Národního divadla v období Otakara Ostrčila. III. 
díl. Od Smetanova cyklu 1924. Odpovědný redaktor Vladimír Lébl. Praha : 
Divadelní ústav, 1965. 296 s.
Publikace DÚ č. 71

66. Počátky české marxistické divadelní kritiky. Sborník uspořádala, redigovala 
a vydavatelskými poznámkami opatřila Drahoslava Vojtěchová. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 1965. 496 s.
Publikace DÚ č. 65

67. Pražský hrad : letní kulturní akce 1965. Praha : Divadelní ústav, 1965. 
[14] s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 73

68. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 1/1965. Redigují Vladimír Jindra 
a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1965]. 77 s., 36 fot. na příl., obr. a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 68/1

69. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 2/1965. Polská 
scénografi e. Redigují Vladimír Jindra a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, 
[1965]. 105 s., 42 obr. a fot. na příl.
Publikace DÚ č. 68/2

151-286.indd   161151-286.indd   161 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

162

70. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 3/1965. Scénografi e SSSR. 
Redigují Vladimír Jindra a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1965]. 89 s., 
35 fot. na příl.
Publikace DÚ č. 68/3

71. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 4/1965. Německá 
scénografi e. Redigují Vladimír Jindra a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, 
[1965]. 89 s., 34 fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 68/4

72. Sto let českého divadla v Plzni : 1865-1965 : sborník. Za redakčního vedení 
Jana Procházky a Divadelního ústavu v Praze k tisku připravilo Západočeské 
nakladatelství v Plzni; obálka a kresby Jiří Trnka. Vyd. 1. Plzeň : Západočeské 
nakl.; Praha : Divadelní ústav, 1965. 309, [2] s., 104 s. fot. příl.

73. Le théâtre en Tchécoslovaquie - le théâtre des marionnettes. Arrangé par 
Květa Kuršová; traduction Germaine Štěpánková; rédacteur responsable Květa 
Kuršová. Praha : L‘Institut du Th éâtre, [1965]. [47] s. dvousl., fot. v textu a v příl.
Publikace DÚ č. 59

74. William Shakespeare : theatre in Czechoslovakia. Editor Ludmila Kopáčová; 
translated by Jiří Harrer. Praha : Divadelní ústav, [1965]. 61, [1] s.
Publikace DÚ č. 60

1966

75. Československá divadla 1963-1965. Část I. České kraje 1. Uspořádaly 
Drahoslava Vojtěchová a Blanka Calábková; odpovědný redaktor Jaroslav Machek. 
Praha : Divadelní ústav, [1966]. 495 s.
Publikace DÚ č. 79

76. Československá divadla 1963-1965. Část II. Slovensko. Uspořádali Andrej 
Smolinský a Nelly Štúrová; odpovědný redaktor Jaroslav Machek. Praha : 
Divadelní ústav, [1966]. 116 s.
Publikace DÚ č. 79

151-286.indd   162151-286.indd   162 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

163

77. Divadelní kalendář na rok 1967 : (zahrnuje pouze žijící umělce). Redakce 
D. Vojtěchová. Praha : Divadelní ústav, [1966]. 8 s.

78. GROSSMAN, Jan. Alfred Jarry - Král Ubu : rozbor inscenace Divadla 
Na zábradlí v Praze. Odpovědný redaktor Vladimír Jindra; redakční spolupráce 
Milada Marklová, Věra Ptáčková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1966. 95 s., obr. 
a fot. v textu a na příl. Rozbor inscenace. 4.
Publikace DÚ č. 69

79. Josef Svoboda. Text Denis Bablet; fotografi e Miroslav Pfl ug, Zuzana Straková 
a Jaromír Svoboda. Prague : L‘Institut du Th éâtre, 1966. [24] s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 77

80. Josef Svoboda. Text Denis Bablet; photographs by Jaroslav Pfl ug, Zuzana 
Straková and Jaromír Svoboda. Prague : Th eatre Institute, 1966. [24] s., fot. 
v příl.
Publikace DÚ č. 77

81. Josef Svoboda. Text Denis Bablet. Prague : L‘Institut du Th éâtre, [1966]. 
[5] s. dvousl., fot. v příl.
Publikace DÚ č. 77

82. LANDER, Richard. Malá geometrie pro nejmenší jeviště. Redigovala Jarmila 
Majerová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1966. 32 s., 100 obr. v příl.
Publikace DÚ č. 82

83. Národní divadlo v Edinburghu 1964 : sborník kritik a recenzí z festivalových 
vystoupení. Redaktor Pavel Eckstein; překlady kritik Břetislav Hodek; úvod 
Bedřich Prokoš. Praha : Divadelní ústav, 1966. 117 s. dvousl.
Publikace DÚ č. 78

84. Prager Burg : Kultur Veranstaltungen im Sommer 1966. Text und Bildbeilage 
zusammengestellt von Zdeněk Kotala. Prag : Th eaterinstitut, 1966. [20] s., obr. 
a fot. v textu.

85. Prague Castle : summer cultural events 1966. Editor Zdeněk Kotala. Prague : 
Th eatre Institute, 1966. [20] s., obr. a fot. v textu.

151-286.indd   163151-286.indd   163 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

164

86. Pražskij kreml‘ : letnije kul‘turnyje meroprijatija 1966 g. Techničeskij redaktor 
Zdenek Kotala. Praga : Teatral‘nyj institut, 1966. [20] s., obr. a fot. v textu.

87. Pražský hrad 1966 : letní kulturní akce. Technický redaktor Zdeněk Kotala. 
Praha : Divadelní ústav, 1966. [20] s., fot. v textu.

88. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 1/1966. Scénografi e 
v Itálii. Redigují Vladimír Jindra a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1966]. 
81 s., 38 fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 76/1

89. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 2/1966. Francouzská 
scénografi e. Redigují Vladimír Jindra a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, 
[1966]. 85 s., 34 obr. a fot. na příl.
Publikace DÚ č. 76/2

90. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 3/1966. Anglická 
scénografi e. Redigují Vladimír Jindra a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, 
[1966]. 93 s., 34 obr. a fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 76/3

91. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 4/1966. Scénografi e 
a divadelní architektura v USA. Redigují Vladimír Jindra a Věra Ptáčková. Praha : 
Divadelní ústav, [1966]. 77 s., 27 obr. a fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 76/4

92. Vlastimil Fišar. Uspořádal Jiří Hraše; odpovědný redaktor Jaroslav Fixa. 
Praha : Divadelní ústav, 1966. 16 s. Edice uměleckého přednesu. Seš. 1.
Publikace DÚ č. 80

1967

93. Cahier bibliographique = Bibliografi cký sešit = Bibliographisches Heft. 1. 
1965/66. Rediguje Ludmila Kopáčová. Praha : Divadelní ústav, [1967]. 50 s.
Publikace DÚ č. 88

151-286.indd   164151-286.indd   164 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

165

94. Divadelní kalendář na rok 1968: (zahrnuje pouze žijící umělce). Redakce 
D. Vojtěchová. Praha : Divadelní ústav, [1967]. 13 s.

95. Divadlo na Prámu : Divadlo Jaroslava Průchy Kladno-Mladá Boleslav. 
Redigovala Mojslava Sehnalová; übersetzt von Anna H. Urbanová; fotografi e Jiří 
Škobis a Miloň Novotný. Praha : Divadelní ústav, 1967. 24 s. dvojsl., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 89

96. LAISKE, Miroslav. Divadelní periodika v Čechách a na Moravě 1772 - 1963. 
I. Divadelní časopisy a programy. Úvod napsal František Černý; odpovědná 
redaktorka Ludmila Kopáčová. Praha : Divadelní ústav, 1967. 290 s.
Publikace DÚ č. 84

97. MARTÍNEK, Karel. Kronika sovětského divadla : 1917-1945. Redigoval 
a rejstřík sestavil Otakar Blanda. Praha : Divadelní ústav, 1967. 471 s.
Publikace DÚ č. 85

98. PQ 67 : Pražské quadriennale jevištního výtvarnictví a divadelní architektury 
: Bruselský pavilón v Parku kultury a oddechu Julia Fučíka a Valdštejnská jízdárna. 
Redakce katalogu Věra Ptáčková, Vladimír Jindra; překlad do francouzštiny 
Edita Maliarová; překlad do angličtiny Kitty Voleníková. Praha : Divadelní ústav, 
[1967]. 336 s., obr. a fot. na příl.

99. Die Prager Burg : Kunstwochen im Sommer 1967. Prag : Th eaterinstitut, 
1967. [16] s., obr. a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 90

100. Prague Castle : summer cultural events 1967. Prague : Th eatre Institute, 
1967. [16] s., obr. a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 90

101. Pražské quadriennale jevištního výtvarnictví a divadelní architektury : 
září - říjen 1967. Redaktor separátu Vladimír Jindra. Praha : Svaz čs. divadelních 
umělců : Divadelní ústav, 1967. 88 s. dvousl., obr. a fot. v textu.

102. Pražskij kreml‘ : letnije kul‘turnyje meroprijatija 1967 g. Praga : Teatral‘nyj 
institut, 1967. [16] s., obr. a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 90

151-286.indd   165151-286.indd   165 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

166

103. Pražský hrad 1967 : letní kulturní akce. Praha : Divadelní ústav, 1967. 
[16] s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 90

104. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 1/1967. Japonská 
scénografi e. Rediguje Vladimír Jindra a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, 
[1967]. 95 s., 36 fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 86/1

105. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 2/1967. Divadelní 
architektura. Rediguje Věra Ptáčková a Vladimír Jindra. Praha : Divadelní ústav, 
[1967]. 106 s., 31 fot. na příl.
Publikace DÚ č. 86/2

106. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 3/1967. Problematika 
současného divadla. Rediguje Věra Ptáčková a Vladimír Jindra. Praha : Divadelní 
ústav, [1967]. 106 s., 32 obr. a fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 86/3

107. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 4/1967. Experimentální 
divadlo - happening. Rediguje Věra Ptáčková a Vladimír Jindra. Praha : Divadelní 
ústav, [1967]. 93 s., 24 fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 86/4

108. Le théâtre en Tchécoslovaquie = Th eatre in Czechoslovakia. Rédacteur Edita 
Maliarová. Praha : Th eatre Institute, 1967. 80 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 83

109. URBANOVÁ, Alena - VRBKA, Stanislav. Sezóna 1965 - 1966 v českých 
a slovenských divadlech. [Praha] : [Divadelní ústav], 1967. 51 s.

1968

110. BUCHNER, Alexandr. Cedule kočovných divadelních společností v Čechách 
a na Moravě. Redigoval Jiří Hilmera. Praha : Divadelní ústav : Národní muzeum, 
1968. XIV, 521 s., 16 fot. v příl. Prameny k dějinám českého divadla. Sv. 3.
Publikace DÚ č. 95

151-286.indd   166151-286.indd   166 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

167

111. CIKKER, Ján - JERNEK, Karel - KOLÁŘ, Zbyněk. Ján Cikker - Vzkříšení 
: rozbor inscenace Národního divadla v Praze. Autor snímků Jaromír Svoboda; 
odpovědný redaktor Vladimír Jindra; redakční spolupráce Věra Ptáčková. Praha : 
Divadelní ústav, 1968. 63 s., obr. a fot. v textu. Inscenace. 5.
Publikace DÚ č. 81

112. Divadelní kalendář. 1969. Redakce Jan Procházka. Praha : Divadelní ústav, 
[1968]. 15 listů.

113. Divadlo na Vinohradech 1907 - 1967. Za spolupráce Františka Pavlíčka 
a Heleny Suchařípové (herecké portréty) uspořádal Josef Balvín; sborník redigoval 
Josef Balvín. Praha : Divadelní ústav, 1968. 271 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 91

114. Divadlo ve světě : bibliografi cký rejstřík Zpráv Divadelního ústavu 1965. 
Sestavili Aleš Zach a Jarmila Zemanová; odpovědná redaktorka Jarmila 
Hrubešová. Praha : Divadelní ústav, 1968. 88 s.
Publikace DÚ č. 99

115. Divadlo ve světě : bibliografi cký rejstřík Zpráv Divadelního ústavu 1966. 
Sestavili Aleš Zach a Jarmila Zemanová; odpovědná redaktorka Jarmila 
Hrubešová. Praha : Divadelní ústav, 1968. 139 s.
Publikace DÚ č. 104

116. Divadlo ve světě : bibliografi cký rejstřík Zpráv Divadelního ústavu 1967. 
Sestavili Aleš Zach a Jarmila Zemanová; odpovědná redaktorka Jarmila 
Hrubešová. Praha : Divadelní ústav, 1968. 113 s.
Publikace DÚ č. 106

117. Komedie o umučení a slavném vzkříšení Pána a Spasitele našeho Ježíše 

Krista : z podkrkonošských her českého lidu pro dnešní jeviště připravil Jan Kopecký 
: rozbor inscenace Státního divadla v Brně. Autoři Jan Kopecký ... et al.; autoři 
snímků Rafael Sedláček a Vilém Sochůrek; odpovědný redaktor Drahoslava 
Vojtěchová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1968. 134 s. dvousl., fot. v textu. 
Rozbory inscenací. 6.
Publikace DÚ č. 93

151-286.indd   167151-286.indd   167 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

168

118. MARTÍNEK, Karel. Bibliografi e základních materiálů k dějinám ruského 
předrevolučního činoherního divadla a dramatu : od počátků do roku 1917. Praha : 
Divadelní ústav, 1968. 387, [1] s.
Publikace DÚ č. 98

119. Milan Friedl : přehled umělecké činnosti. Uspořádal Jiří Hraše; odpovědný 
redaktor Drahoslava Vojtěchová. Praha : Divadelní ústav, 1968. 19 s., obr. v textu. 
Edice uměleckého přednesu. Seš. 2.
Publikace DÚ č. 92

120. NĚMEČEK, Jan. Opera Národního divadla v období Karla Kovařovice 
1900-1920. 1. díl. 1900-1912. Odpovědný redaktor Eva Herrmannová. Praha : 
Divadelní ústav : Český hudební fond, 1968. 262 s.
Publikace DÚ č. 87

121. Die Prager Burg im Sommer 1968. Prag : Th eaterinstitut, 1968. [29] s., 
obr. a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 97

122. Th e Prague Castle in summer 1968. Prague : Th eatre Institute, 1968. 
[29] s., obr. a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 97

123. Pražskij kreml‘ v 1968 godu. Praga : Teatral‘nyj institut, 1968. [29] s., obr. 
a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 97

124. Pražský hrad v létě 1968. Praha : Divadelní ústav, 1968. [28] s., fot. 
v textu.
Publikace DÚ č. 97

125. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 1/1968. Divadla malých 
forem. Rediguje Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1968]. 95 s., 27 fot. 
na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 101/1

151-286.indd   168151-286.indd   168 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

169

126. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 2/1968. Divadelní 
prostor. Rediguje Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1968]. 114 s., 32 obr. 
a fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 101/2

127. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 3/1968. Politické 
divadlo. Rediguje Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1968]. 106 s., 35 obr. 
a fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 101/3

128. Scénografi e : výběr článků ze zahraniční literatury. 4/1968. Divadlo 
a demokracie. Rediguje Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1968]. 84 s., 22 
fot. na příl.
Publikace DÚ č. 101/4

129. Le théâtre en Tchécoslovaquie : drames marionnettes = Th eatre in 
Czechoslovakia : plays puppets. Rédacteur Edita Maliarová. Prague : L‘Institut du 
Th éâtre, 1968. 71 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 100

130. Le théâtre en Tchécoslovaquie : opéra - ballet - théâtre musical = Das Th eater 
in der Tschechoslowakei : Oper - Ballett - Heiteres Musiktheater. 66/67. Rédacteur - 
Vladimír Vašut. Prague : Institut du Th éâtre, 1968. 57 s., fot.
Publikace DÚ č. 94

131. ZACH, Aleš - ZEMANOVÁ, Jarmila. Publikace Divadelního ústavu 1958-
1967 : bibliografi cký soupis. Sestavili Aleš Zach a Jarmila Zemanová; odpovědná 
redaktorka Jarmila Hrubešová. Praha : Divadelní ústav, 1968. 41 s.
Publikace DÚ č. 102

1969

132. Cahier bibliographique = Bibliografi cký sešit = Bibliographisches Heft. 2, 3. 
1966/1967, 1967/1968. Rediguje Ludmila Kopáčová. 1. vyd. Praha : Divadelní 
ústav, 1969. 117, 112 s.
Publikace DÚ č. 127

151-286.indd   169151-286.indd   169 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

170

133. Contemporary Czech theatre : the present-day staging style of Czech theatres 
in Jaromír Svoboda‘s photographs. Editor of the catalogue Sylva Marešová. Prague : 
Divadelní ústav, 1969. 21 s., 6 fot. v příl.

134. Czechoslovak scenography. Editor Sylva Marešová. Praha : Divadelní ústav, 
c1969. 17 s., 10 obr. v příl.

135. Československá divadla 1965-1967. Část I. České kraje. Uspořádaly 
Drahoslava Vojtěchová a Blanka Calábková; odpovědná redaktorka Blanka 
Calábková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1969. 483 s.
Publikace DÚ č. 105

136. Československá divadla 1965-1967. Část II. Slovensko. Uspořádal 
Jaroslav Blaho a Nelly Štúrová; odpovědná redaktorka Blanka Calábková. Praha : 
Divadelní ústav, 1969. 126 s.
Publikace DÚ č. 105

137. Český a slovenský umělecký přednes : 1966 - 1968. Výběr z tisku sestavili 
Jaroslav Beránek a Jiří Hraše; úvodem Jaroslav Beránek; odpovědná redaktorka 
Drahoslava Vojtěchová. Praha : Divadelní ústav, 1969. 92 s. Edice uměleckého 
přednesu. Seš. 3.
Publikace DÚ č. 112

138. ČSSR - Sao Paolo 1969. Textes par Lubor Kára et Sylva Marešová. Praha : 
Divadelní ústav, 1969. [50] s.

139. Divadelní kalendář. 1970. Redakce Jan Procházka. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, [1969]. 24 listy.

140. Le Château de Prague en été 1969. Prague : Institut du Th éâtre, 1969. 
[16] s., plánek na obálce, fot. v textu.

141. Mezinárodní festival pantomimy = Festival international de la pantomime : 
Praha 14. - 28.9.1969 : program. Redakce Dana Paseková. Praha : Divadelní ústav 
: Divadlo Na zábradlí, 1969. [20] s., fot. v textu.

151-286.indd   170151-286.indd   170 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

171

142. NĚMEČEK, Jan. Opera Národního divadla v období Karla Kovařovice 1900-
1920. 2. díl. 1912-1920. Odpovědný redaktor Eva Herrmannová. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav : Český hudební fond, 1969. 331 s.
Publikace DÚ č. 103

143. Die Prager Burg im Sommer 1969. Prag : Th eaterinstitut, 1969. [29] s., 
obr. a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 109

144. Th e Prague Castle in summer 1969. Prague : Th eatre Institute, 1969. 
[16] s., obr. a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 109

145. Pražskij kreml‘ v 1969 godu. Praga : Teatral‘nyj institut, 1969. [16] s., obr. 
a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 109

146. Pražský hrad v létě 1969. Praha : Divadelní ústav, 1969. [16] s., fot. 
v textu.
Publikace DÚ č. 109

147. RADOK, Alfréd - STRÁNSKÁ, Alena - CÍSAŘ, Jan. Romain Rolland - 
Hra o lásce a smrti : rozbor inscenace Městských divadel pražských. Autoři snímků 
David Seymour, Ludvík Dittrich a Miroslav Tůma; autor scénických návrhů 
Ladislav Vychodil; odpovědný redaktor Jan Procházka. 1. vyd. Praha : Divadelní 
ústav, 1969. 75 s., obr. a fot. v textu. Rozbory inscenací. 7.
Publikace DÚ č. 96

148. Scénografi e : výběr článků ze zahraniční literatury. 1/1969. Operní 
scénografi e. Rediguje Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1969?]. 67 s., 35 
obr. a fot. na příl.
Publikace DÚ č. 113/1

149. Scénografi e : výběr článků ze zahraniční literatury. 2/1969. Scénografi e 
francouzské malířské avantgardy. Rediguje Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, 
[1969?]. 96 s., 34 obr. a fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 113/2

151-286.indd   171151-286.indd   171 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

172

150. Scénografi e : výběr článků ze zahraniční literatury. 3/1969. Módní doplňky 
- přehled vývoje. Rediguje Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1969?]. 85 s., 
37 obr. a fot. na příl., obr. a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 113/3

151. Scénografi e : výběr článků ze zahraniční literatury. 4/1969. Scénografi e 
a malířství 1890 - 1920. Rediguje Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1969?]. 
71 s., 27 obr. a fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 113/4

152. La scénographie tchécoslovaque. Rédacteur Sylva Marešová. Praha : 
Divadelní ústav, 1969. 19 s., 10 obr. v příl.

153. SOKOL, František - JAROŠ, Jiří. Československá loutkářská scénografi e = 
Scenic design for puppetry in Czechoslovakia. Redakce Jarmila Majerová. Praha : 
Divadelní ústav, 1969. 30, 31 s., 56 s. obr. a fot. příl.
Publikace DÚ č. 115

154. Le théâtre en Tchécoslovaquie : drames marionnettes = Th eatre in 
Czechoslovakia : plays puppets. Saison 1967 - 1968. Rédacteur Edita Maliarová. 
Prague : L‘Institut du Th éâtre, 1969. 70 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 114

155. Le théâtre en Tchécoslovaquie : opéra - ballet - théâtre musical = Das Th eater 
in der Tschechoslowakei : Oper - Ballett - Heiteres Musiktheater. 67/68. Rédacteur - 
Vladimír Vašut. Prague : Institut du Th éâtre, 1969. 65 s., fot.
Publikace DÚ č. 111

1970

156. Cahier bibliographique = Bibliografi cký sešit = Bibliographisches Heft. 4. 
1968/1969. Sestavila Inka Ciprová; rediguje Jarmila Hrubešová. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 1970. 130 s.
Publikace DÚ č. 131

157. 40 Jiráskových Hronovů : almanach k 40. Jiráskovu Hronovu 1970. Redakce 
- V. Šrámková. Praha : Divadelní ústav, 1970. 47 s.

151-286.indd   172151-286.indd   172 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

173

158. Divadelní kalendář. 1971. Redakce Jan Procházka a Nelly Štúrová. 1. vyd. 
Praha : Divadelní ústav, [1970]. 24 s.

159. DVOŘÁK, Antonín - ŘÍHA, Vlastimil - DIVIŠ, Petr. Eugène Ionesco 
- Nosorožec : rozbor inscenace Divadla Jaroslava Průchy v Kladně. Odpovědný 
redaktor Vlastimil Urban. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1970. 40 s., [43] fot. 
a obr. na příl. Rozbory inscenací. 8.
Publikace DÚ č. 121

160. Josef Svoboda. Autor úvodního textu Denis Bablet; photographs by 
Miroslav Pfl ug and Jaromír Svoboda. Prague : Th eatre Institute, c1970. [8] s., 
[21] s. fot. příl.
Publikace DÚ č. 118

161. KREJČÍ, Emil. Arnošt Dvořák. Bibliografi i sestavila Dagmar Jakubovská; 
odpovědná redaktorka Ivana Vadlejchová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1970. 
71 s. Drama - divadlo - dokumentace. Sv. 5.
Publikace DÚ č. 116

162. MARTÍNEK, Karel. Bibliografi e základních materiálů k dějinám ruského 
sovětského činoherního divadla a dramatu 1917 – 1967. 1. díl. A - L. 1. vyd. Praha 
: Divadelní ústav, 1970. 431 s.
Publikace DÚ č. 107

163. MARTÍNEK, Karel. Bibliografi e základních materiálů k dějinám ruského 
sovětského činoherního divadla a dramatu 1917 – 1967. 2. díl. M - Z. 1. vyd. Praha 
: Divadelní ústav, 1970. S. 432-867.
Publikace DÚ č. 107

164. Mozart und tschechische Bühnenbildner. Text Eva Herrmannová - Sylva 
Marešová; Redaktion Sylva Marešová; Photonachweis Vilém Sochůrek. Prag : 
Th eaterinstitut, [1970]. [12] s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 123

165. Nová česká a slovenská operetní i musicalová tvorba = Novyje češskije 
i slovackije operetty i m‘juzikal = Die neue tschechische und slowakische Operetten- 
sowie Musicalschöpfung = Th e new Czech and Slovak operetta as well as musical 

151-286.indd   173151-286.indd   173 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

174

creation. Odpovědná redaktorka Milada Marklová; překlad do němčiny 
a angličtiny R.A. Babel; překlad do ruštiny Michal Reichman a Leonid Popov. 
1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1970. 175 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 129

166. PALA, František. Opera Národního divadla v období Otakara Ostrčila. 
IV. díl. Od divadelní sezóny 1927/28 do Dvořákova cyklu 1929. Odpovědný 
redaktor Eva Herrmannová. Praha : Divadelní ústav, 1970. 180 s.
Publikace DÚ č. 119

167. Rudolf Walter : divadlo jednoho herce Brno. Uspořádal Jiří Hraše; odpovědná 
redaktorka Drahoslava Vojtěchová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1970. 30 s., 
fot. v textu. Edice uměleckého přednesu. Seš. 4.
Publikace DÚ č. 117

168. Synopses and brief characteristics of 35 plays for children and young 
people. Praha : Divadelní ústav, [1970]. 30 s., fot. v příl.

169. ŠIMÁKOVÁ, Jitka - MACHÁČKOVÁ, Eduarda. Teatralia zámecké 
knihovny z Křimic. 1. díl. Zpracovaly Jitka Šimáková a Eduarda Macháčková; 
redigoval Jiří Hilmera. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav : Národní muzeum, 1970. 
755 s., 6 obr. v příl. Prameny k dějinám českého divadla. Sv. 4.
Publikace DÚ č. 110

170. ŠIMÁKOVÁ, Jitka - MACHÁČKOVÁ, Eduarda. Teatralia zámecké 
knihovny z Křimic. 2. díl. Rejstříky. Zpracovaly Jitka Šimáková a Eduarda 
Macháčková; redigoval Jiří Hilmera. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav : Národní 
muzeum, 1970. S. 756-1007. Prameny k dějinám českého divadla. Sv. 4.
Publikace DÚ č. 110

1971

171. Bühnen- und Kostümbildner der tschechoslowakishen Th eater 1960 - 
1970 = Chudožniki čechoslovackich teatrov 1960 - 1970. Redaktion Věra Ptáčková 
und Jindra Dušková. 1. Ausg. Praha : Th eaterinstitut, 1971. 35 s., fot. v příl.
Publikace DÚ č. 130

151-286.indd   174151-286.indd   174 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

175

172. ČERNÝ, František. Pozdravy za divadelní rampu. Redigovala a rejstřík 
sestavila Drahoslava Vojtěchová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1971. 216 s., fot. 
v textu.
Publikace DÚ č. 122

173. Československá divadla 1967-1969. Část I. - České kraje uspořádali Blanka 
Calábková, Jindřiška Dušková, Jan Procházka; část II. - Slovensko uspořádali 
Jaroslav Blaho ... et al.; odpovědná redaktorka Blanka Calábková. Praha : 
Divadelní ústav, 1971. 386 s.
Publikace DÚ č. 132

174. Československá divadla 1967-1969. Rejstříky. Odpovědná redaktorka 
Blanka Calábková. Praha : Divadelní ústav, 1971. 193 s.
Publikace DÚ č. 132

175. Décorateurs de théâtre tchécoslovaques 1960 - 1970 = Designers of the 
Czechoslovak theatres 1960 - 1970. Rédaction Věra Ptáčková et Jindra Dušková. 
1ère éd. Praha : Divadelní ústav, 1971. 35 s., fot. v příl.
Publikace DÚ č. 130

176. Divadelní kalendář. 1972. Redakce Jan Procházka a Nelly Štúrová. 1. vyd. 
Praha : Divadelní ústav, [1971]. 21 s.

177. Divadlo osvobozeného člověka : výstava divadelních prací Jindřicha Honzla 
: Humpolec 17. dubna až 9. května 1971. Koncepce výstavy Milan Obst, Miloslav 
Paulík. Praha : Divadelní ústav, 1971. [10] s., vyobr. v textu.

178. Festival International de Pantomime : Prague du 14 au 28 Septembre 1969. 
[Pořadatel] Th éâtre à la Balustrade; avant-propos – Ladislav Fialka; dessins – Olga 
Fejková; rédaction Dana Paseková, Vladimír Vašut. 1 ère éd. Prague : Institut du 
Th éâtre, 1971. 80, [7] s.
Publikace DÚ č. 124

179. Internationale Pantomime-Festspiele : Prag, 14.-28.9.1969. [Pořadatel] 
Th eater am Geländer; Vorwort – Ladislav Fialka; Zeichnungen – Olga Fejková; 
Redaktion Dana Paseková, Vladimír Vašut. 1. Ausg. Prag : Th eaterinstitut, 1971. 
80, [7] s., fot.
Publikace DÚ č. 124

151-286.indd   175151-286.indd   175 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

176

180. Josef Svoboda. Editor: Sylva Marešová. Prague : Th eatre Institute, 1971. 84, 
[2] s., 31 s. příl. Producer - Scenographer = Metteur-en-scène - Décorateur. Vol. 1.
Publikace DÚ č. 137 (v tiráži chybně uvedeno 235)

181. Mezinárodní festival pantomimy = Festival international de la pantomime 
: Praha 29.9. - 10.10.1971 : program. Redakce Dana Paseková. Praha : Divadelní 
ústav : Divadlo Na zábradlí, 1971. [20] s., fot. v textu.

182. MYŠIČKA, Zdeněk. Viktor Dyk. Bibliografi i a dokumentaci sestavili 
Naděžda Gajerová a Petr Kučera; odpovědná redaktorka Ivana Vadlejchová. 
1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1971. 132 s. Drama - divadlo - dokumentace. Sv. 6.
Publikace DÚ č. 120

183. Oldřich Šimáček. Editor Sylva Marešová. Praha : Divadelní ústav, 1971. 
87 s., fot. Producer - Scenographer = Metteur-en-scène - Décorateur. Vol. 2.
Publikace DÚ č. 138

184. PECHAROVÁ, Vilemína - VRANÁ, Helena. Divadlo Uranie 
v dokumentech. 1. díl. Zpracovaly Vilemína Pecharová a Helena Vraná; redigoval 
Jiří Hilmera. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav : Národní muzeum, 1971. 271 s. 
Prameny k dějinám českého divadla. Sv. 6.
Publikace DÚ č. 139

185. PECHAROVÁ, Vilemína - VRANÁ, Helena. Divadlo Uranie 
v dokumentech. 2. díl. Zpracovaly Vilemína Pecharová a Helena Vraná; redigoval 
Jiří Hilmera. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav : Národní muzeum, 1971. 364 s. 
Prameny k dějinám českého divadla. Sv. 6.
Publikace DÚ č. 139

186. PQ 71 : Pražské quadriennale jevištního výtvarnictví a divadelní architektury 
: Bruselský pavilón a Sjezdový palác v Parku kultury a oddechu Julia Fučíka v Praze. 
Redaktor Vladimír Jindra; překlad do francouzštiny Edita Maliarová; překlad 
do angličtiny R.A. Babel. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1971. [622] s., obr. 
a fot. na příl.
Publikace DÚ č. 135

151-286.indd   176151-286.indd   176 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

177

187. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 1970/1. Scéna a malířství 
první čtvrtiny 20. století. Rediguje Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1971]. 
89 s., 24 fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 125/1

188. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 1970/2. Evropská 
scénografi e druhé a třetí čtvrtiny XX století. Rediguje Věra Ptáčková. Praha : 
Divadelní ústav, [1971]. 96 s., 33 obr. a fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 125/2

189. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 1970/3. Sesuv půdy - 
futuristické divadlo. Rediguje Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1971]. 
84 s., 24 obr. a fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 125/3

190. Scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. 1970/4. Africké 
a jihoamerické lidové divadlo. Rediguje Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, 
[1971]. 80 s., 18 fot. na příl.
Publikace DÚ č. 125/4

191. VEJRAŽKA, Vítězslav. 25 let češskogo teatra : vystuplenije Vitezslava Vejražki 
na toržestvennom zasedanii teatral‘nogo soveta Ministerstva kul‘turi ČSR 2 ijunja 
1970 g. Praga : Teatral‘nyj institut, 1971. 23 s.
Publikace DÚ č. 136

192. VLAŠÍN, Štěpán. Jiří Mahen. Bibliografi i sestavil Jan Veselý; odpovědná 
redaktorka Ivana Vadlejchová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1971. 159 s. 
Drama - divadlo - dokumentace. Sv. 7.
Publikace DÚ č. 126

1972

193. Americké divadlo : výběr článků ze zahraničních časopisů. Rediguje Věra 
Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, 1972. 67 s., 18 obr. a fot. na příl. Scénografi e. 32.
Publikace DÚ č. 154

151-286.indd   177151-286.indd   177 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

178

194. BLAHYNKA, Milan. Nezval dramatik. Odpovědný redaktor Vladimír 
Mráček. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1972. 149 s. Drama – divadlo - 
dokumentace. Sv. 8.
Publikace DÚ č. 133

195. BURIAN, Miroslav. Svaz dělnických divadelních ochotníků československých 
DDOČ = Sojuz rabočich teatral‘nych ljubitelej Čechoslovakii DDOČ. Zpracoval 
Miroslav Burian; redigoval Alexandr Buchner. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav : 
Národní muzeum, 1972. 240 s. Prameny k dějinám českého divadla. Sv. 7.
Publikace DÚ č. 162

196. Czech stage costumes = Le costume tchèque de théâtre. Editor Sylva Marešová. 
Prague : Th eatre Institute, 1972. [156] s., obr.
Publikace DÚ č. 155

197. Československá divadla 1969-1971. Část I. - České kraje uspořádali Blanka 
Calábková, Jindřiška Dušková a Jan Procházka; část II. - Slovensko uspořádali 
Jaroslav Blaho ... et al.; odpovědná redaktorka Blanka Calábková. Praha : 
Divadelní ústav, 1972. 350 s.
Publikace DÚ č. 159

198. Češskij teatral‘nyj kostjum = Das tschechische Th eaterkostüm. Praga : 
Teatral‘nyj institut, 1972. [156] s., obr.
Publikace DÚ č. 155

199. Divadelní kalendář. 1973. Redakce Jan Procházka a Nelly Štúrová. Praha : 
Divadelní ústav, [1972]. 27 s.

200. Divadlo Chléb a loutky : výběr článků ze zahraničních časopisů. Rediguje 
Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, 1972. 64 s., 20 fot. na příl. a v textu. 
Scénografi e. 30.
Publikace DÚ č. 143

201. Divadlo ve světě : bibliografi cký rejstřík Zpráv Divadelního ústavu 1968. 
Sestavila Jarmila Svobodová; odpovědná redaktorka Jarmila Hrubešová. Praha : 
Divadelní ústav, 1972. 143 s.
Publikace DÚ č. 151

151-286.indd   178151-286.indd   178 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

179

202. GLÜCKSMANN, Josef - HAVLÍČKOVÁ, Ladislava - SELIGER, Václav. 
Evaluation of symphony orchestra players‘ and conductors‘ load : followed by heart 
rates during concerts. 1st ed. at the Th eatre Institute. Praha : Divadelní ústav, 1972. 
11 s., 4 grafy a 4 tb. v příl.
Publikace DÚ č. 158

203. GLÜCKSMANN, Josef - KUJALOVÁ, Věra - ZELENÝ, Antonín. 
Experiment on evaluation of professional strain on operatic artists by observing 
excretion changes of catecholamines. Praha : Divadelní ústav, 1972. 11 s., 3 tb. a 4 
grafy v příl.
Publikace DÚ č. 145

204. GLÜCKSMANN, Josef - STŘEDA, Adolf - ŠUSTA, Alois. Morfologické 
a funkční změny na páteři a rukou u členů České fi lharmonie. Divadelní ústav Praha 
- Výzkumný ústav chorob revmatických Praha. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 
1972. 63 s., 21 tb., 14 fot. v textu.
Publikace DÚ č. 160

205. GLÜCKSMANN, Josef - HAVLÍČKOVÁ, Ladislava - SELIGER, Václav. 
Telemetrické měření námahy u dirigentů a členů symfonických orchestrů. 1. vyd. 
v Divadelním ústavu. Praha : Divadelní ústav, 1972. 18, [1] s.
Publikace DÚ č. 158

206. Handke : výběr článků ze zahraničních časopisů. Rediguje Věra Ptáčková. 
Praha : Divadelní ústav, 1972. 57 s., 28 fot. na příl., obr. v textu. Scénografi e. 31.
Publikace DÚ č. 147

207. KVAPIL, Jaroslav. Úvahy o režii : studie a články. Odpovědná redaktorka 
Ludmila Kopáčová. Praha : Divadelní ústav, 1972. 99, [3] s.
Publikace DÚ č. 156

208. Ladislav Fialka - Knofl ík : rozbor inscenace pantomimy Ladislava Fialky 
v Divadle Na zábradlí v Praze : premiéra 3. dubna 1968 v Praze. Publikaci připravil 
kolektiv Divadelního ústavu pod vedením Evy Soukupové a Vladimíra Vodičky 
za autorské spolupráce Ladislava Fialky a skladatele Zdeňka Šikoly. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 1972. 127 s., fot. a noty v textu. Rozbory inscenací. 9.
Publikace DÚ č. 142

151-286.indd   179151-286.indd   179 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

180

209. Pět let Lyry Pragensis. Uspořádal a redigoval Ivan Rössler; úvod Jiří Kutina; 
fotografi e Alexander Janovský, Taras Kušcynskij, Stanislav Maršál. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 1972. 58 s., obr. a fot. v textu. Edice uměleckého přednesu. 
Seš. 5.
Publikace DÚ č. 152

210. Problémy činoherní režie : výběr článků ze zahraničních časopisů. Uspořádal 
Miroslav Křovák. Praha : Divadelní ústav, 1972. 84 s. Problémy soudobého 
divadla.
Publikace DÚ č. 144

211. Problémy soudobé opery : výběr článků ze zahraničních časopisů. Uspořádala 
Eva Herrmannová. Praha : Divadelní ústav, 1972. 86 s. Problémy soudobého 
divadla.
Publikace DÚ č. 141

212. Problémy soudobého baletu : výběr článků ze zahraničních časopisů. Sborník 
uspořádal a úvodní poznámku napsal Vladimír Vašut. Praha : Divadelní ústav, 
1972. 81 s. Problémy soudobého divadla.
Publikace DÚ č. 140

213. Slovník světových dramatiků : maďarští autoři. Rediguje Ludmila 
Kopáčová; obálka a grafi cká úprava Ludmila Pavlousková. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 1972. 100, [1] s.
Publikace DÚ č. 163

214. Le théâtre en Tchécoslovaquie : drames marionnettes = Th eatre in 
Czechoslovakia : plays puppets. Saison 1970 - 1971. Rédacteur Edita Maliarová. 
Prague : L‘Institut du Th éâtre, 1972. 58 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 134

215. Le théâtre en Tchécoslovaquie : opéra - ballet - théâtre musical = Das Th eater 
in der Tschechoslowakei : Oper - Ballett - Heiteres Musiktheater. 68/69, 69/70, 
70/71. Rédacteur - Vladimír Vašut. Prague : Institut du Th éâtre, c1972. [40] s., 
86 fot.
Publikace DÚ č. 150

151-286.indd   180151-286.indd   180 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

181

216. Umění revoluce : výběr článků ze zahraničních časopisů. Rediguje Věra 
Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, 1972. 79 s., 25 obr. a fot. na příl., obr. v textu. 
Scénografi e. 33.
Publikace DÚ č. 161

217. VÍTEK, Svetozar. Organizace divadelního provozu. 1. vyd. Praha : Divadelní 
ústav, 1972. 147 s.
Publikace DÚ č. 153

1973

218. Adolf Wenig. Úvod Eva Soukupová; editor Sylva Marešová. Prague : Th eatre 
Institute, [1973]. 85 s., obr. a fot. v textu. Producer - Scenographer. Vol. 3.

219. BEZDĚK, Zdeněk. Československá loutková divadla : 1949-1969. Kresby 
Jaroslav Šváb; odpovědná redaktorka Jarmila Majerová. 1. vyd. Praha : Divadelní 
ústav, 1973. 155 s. dvousl., obr. a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 148

220. BEZDĚK, Zdeněk. Les théâtres tchécoslovaques de marionnettes = 
Czechoslovak puppet theatres : 1949/1969. Rédaction Jarmila Majerová; couverture, 
mise en page et dessins Jaroslav Šváb. 1ère éd. Praha : Institut du Th éâtre, 1973. 
189 s. dvousl., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 148

221. Československá divadla 1969-1971. Rejstříky. Odpovědná redaktorka 
Blanka Calábková. Praha : Divadelní ústav, 1973. 182 s.
Publikace DÚ č. 159

222. Český divadelní plakát na přelomu 19. a 20. století : katalog výstavy 
uspořádané Divadelním ústavem ve dnech 6.-27. září 1973 ve výstavní síni Divadla 
na Vinohradech u příležitosti 7. kongresu FIRT. Výstavu a katalog připravily 
Ludmila Kopáčová a Helena Tomšová; úvodní článek Evžen Turnovský; obálka 
a grafi cká úprava L. Pavlousková. Praha : Divadelní ústav, c1973. [19] volných 
listů, fot. (některé barev.).
Publikace DÚ č. 168

151-286.indd   181151-286.indd   181 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

182

223. Divadelní kalendář. 1974. Redakce Jan Procházka a Nelly Štúrová. 1. vyd. 
Praha : Divadelní ústav, [1973]. 26 s.

224. Divadlo ve světě : bibliografi cký rejstřík Zpráv Divadelního ústavu 1969. 
Sestavila Jarmila Svobodová; odpovědná redaktorka Jarmila Hrubešová. Praha : 
Divadelní ústav, 1973. 137 s.
Publikace DÚ č. 170 (v tiráži chybně uvedeno 172)

225. GLÜCKSMANN, Josef - STŘEDA, Adolf - ŠUSTA, Alois. Morphological 
lesions and functional aberrations of the vertebral column and on the hands in 
members of the Czech philharmonic orchestra. Th eatre Institute, Prague - Research 
Institute for Rheumatic Diseases Prague. 1st ed. Praha : Divadelní ústav, 1973. 
57 s., 21 tb. v textu, 14 obr. v příl.
Publikace DÚ č. 160

226. KRATOCHVÍL, Karel. Komedie dell‘arte doma i za hranicemi : fakta, 
poznámky, podněty. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1973. 398, [1] s., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 146

227. Ruské a sovětské hry : bibliografi cký soupis dramatické tvorby národů SSSR 
přeložené do češtiny a vydané nebo rozmnožené v letech 1867-1972. Zpracoval 
Miroslav Halík; odpovědná redaktorka Jarmila Hrubešová. Praha : Divadelní 
ústav, 1973. 247 s. Bibliografi cké soupisy zahraniční dramatické tvorby přeložené 
do češtiny. Sv. 1.

228. Ruské a sovětské hry : bibliografi cký soupis dramatické tvorby národů SSSR 
přeložené do češtiny a vydané nebo rozmnožené v letech 1867-1972. Zpracoval 
Miroslav Halík; odpovědný redaktor svazku František Knopp. Praha : Divadelní 
ústav, 1973. 341, [1] s. Bibliografi cké soupisy knihovny Divadelního ústavu. Řídí 
Jarmila Hrubešová. Sv. 1.

229. Slovník světových dramatiků : autoři NDR. Rediguje Ludmila Kopáčová; 
obálka a grafi cká úprava Ludmila Pavlousková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 
1973. 68, [1] s.
Publikace DÚ č. 169

151-286.indd   182151-286.indd   182 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

183

230. Sovětská scénografi e : výběr článků ze zahraničních časopisů. Rediguje Věra 
Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, 1973. 99 s., 39 obr. a fot. na příl., obr. v textu. 
Scénografi e. 34.
Publikace DÚ č. 166

231. Le théâtre en Tchécoslovaquie : drames marionnettes = Th eatre in 
Czechoslovakia : plays puppets. Saison 1971 - 1972. Rédacteur Edita Maliarová. 
Prague : L‘Institut du Th éâtre, 1973. 58 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 165

232. Tchecoslováquia : cenografi a : XII. Bienal de São Paulo 1973. Redaçäo 
do catálogo Sylva Marešová; texty: Jiří Kotalík, Ladislav Lajcha. Praga : Instituto 
do Teatro, 1973. [24] s., fot. v textu.

233. Umělecký přednes v Evropě : výběr záznamů ze zahraničních novin a časopisů 
1966-1971. Sestavila Drahomíra Fialková s kolektivem spolupracovníků. Praha : 
Divadelní ústav, 1973. 79, [3] s. Edice uměleckého přednesu. Seš. 7.
Publikace DÚ č. 167

234. Zdeněk Štěpánek : hercův hlas. Fotografi e Jar. Svoboda a Pavel Jasanský. 
1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1973. 78 s., fot. v textu. Edice uměleckého 
přednesu. Seš. 6.
Publikace DÚ č. 157

1974

235. Bulharské hry : bibliografi cký soupis 1883-1973. Zpracovali Miroslav Halík, 
František Knopp a Aleš Zach; odpovědný redaktor svazku František Knopp. 
Praha : Divadelní ústav, 1974. 47 s. Bibliografi cké soupisy knihovny Divadelního 
ústavu. Řídí Jarmila Hrubešová. Sv. 2.
Publikace DÚ č. 173

236. Divadelní kalendář. 1975. Redakce Jan Procházka a Nelly Štúrová. 1. vyd. 
Praha : Divadelní ústav, [1974]. 27 s.

151-286.indd   183151-286.indd   183 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

184

237. Divadlo ve světě : bibliografi cký rejstřík Zpráv Divadelního ústavu 1970. 
Sestavila Jarmila Svobodová; odpovědná redaktorka Jarmila Hrubešová. Praha : 
Divadelní ústav, 1974. 141 s.
Publikace DÚ č. 172

238. Festival sovětské dramatické tvorby v ČSSR 1974 : Praha - Bratislava, 
5.-12. prosince 1974. Odpovědná redaktorka M. Vydrová; autor textu Karel 
Martínek. Praha : Divadelní ústav, 1974. [13] s., fot. v textu.
Publikace DÚ č.178

239. GLÜCKSMANN, Josef - HAVLÍČKOVÁ, Ladislava - SELIGER, Václav. 
Fyziologické změny při hře na dechové nástroje u studujících na AMU. 1. vyd. 
v Divadelním ústavu. Praha : Divadelní ústav, [1974]. 30 s., 7 tb., 1 obr. a 5 grafů 
v textu.

240. GLÜCKSMANN, Josef - HAVLÍČKOVÁ, Ladislava - SELIGER, Václav. 
Vyšetření namáhavosti operetních umělců. 1. vyd. v Divadelním ústavu. Praha : 
Divadelní ústav, [1974]. 21 s., 7 tb. a 4 grafy v textu.

241. GLÜCKSMANN, Josef - HAVLÍČKOVÁ, Ladislava - SELIGER, Václav. 
Vyšetření námahy umělecké práce členů Slovenské fi lharmonie v Bratislavě. 1. vyd. 
v Divadelním ústavu. Praha : Divadelní ústav, [1974]. 34 s.
Přítisk: KUJALOVÁ, Věra - ZELENÝ, Antonín. Biochemická vyšetření členů 
Slovenské fi lharmonie v Bratislavě pro zhodnocení jejich zátěže.

242. Slovník světových dramatiků : autoři národů Asie a Afriky. Rediguje 
Ludmila Kopáčová; obálka a grafi cká úprava Ludmila Pavlousková; úvod: Dušan 
Zbavitel. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1974. 149, [1] s.
Publikace DÚ č. 176

243. Současné sovětské drama : (studijní materiály). Redakce Aleš Fuchs. Praha : 
Divadelní ústav, 1974. 103 s.
Publikace DÚ č.179

244. Le théâtre en Tchécoslovaquie : opéra - ballet - théâtre musical = Das Th eater 
in der Tschechoslowakei : Oper - Ballett - Heiteres Musiktheater. 71/72. Rédacteur - 
Vladimír Vašut. Prague : Institut du Th éâtre, [1974]. 16 s., 85 fot.
Publikace DÚ č. 164

151-286.indd   184151-286.indd   184 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

185

1975

245. Čestné tituly národní umělec a zasloužilý umělec, státní ceny 
K. Gottwalda v oblasti hudebního umění kompozičního, interpretačního 
a baletního 1945-1974. Sestavily Jitka Nováková a Dagmar Šípová. Praha : 
Divadelní ústav, 1975. 21 s.

246. Divadelní kalendář. 1976. Redakce Helena Cmíralová, Věra Pleskotová 
a Nelly Štúrová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, [1975]. 30 s.

247. GLÜCKSMANN, Josef - HAVLÍČKOVÁ, Ladislava - SELIGER, Václav. 
Vyšetření zatížení zpěváků populárních písní a jejich instrumentálních skupin při 
koncertech. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, [1975]. 19, [3] s.

248. Hudební jubilea 1975. Podle dostupných slovníkových podkladů sestavili 
Jaroslav Šeda a Marie Hradcová. Praha : Divadelní ústav, 1975. 16 listů.

249. Hudební jubilea 1976 : (výběrový přehled). Podle dostupných slovníkových 
podkladů sestavili Jaroslav Šeda a Dagmar Šípová. Praha : Divadelní ústav, 1975. 
16, 2 listy.

250. Maďarské hry : bibliografi cký soupis her maďarských autorů přeložených 
do češtiny. Zpracovali Miroslav Halík a František Knopp; odpovědný redaktor 
svazku František Knopp. Praha : Divadelní ústav, 1975. 100, [1] s. Bibliografi cké 
soupisy knihovny Divadelního ústavu. Řídí Jarmila Hrubešová. Sv. 3.
Publikace DÚ č. 184

251. Muzea v ČSR a hudba : bibliografi e hudebně vědné literatury muzeí v ČSR 
za léta 1963-1974. Sestavil Stanislav Jareš. Praha : Divadelní ústav, 1975. 17 s. 
Edice informací hudebního odboru Divadelního ústavu.

252. PQ 75 : Pražské quadriennale jevištního výtvarnictví a divadelní architektury 
: Bruselský pavilón v Parku kultury a oddechu Julia Fučíka, Valdštejnská jízdárna, 
Výstavní síň ÚLUV. Redaktor V. Jindra ... et al.; traduction en français 
E. Maliarová; translation into English Pražská informační služba. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 1975. [1000] s., obr. a fot. na příl.
Publikace DÚ č. 186

151-286.indd   185151-286.indd   185 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

186

253. Předběžný výběrový soupis hlavních hudebních jubileí let 1977, 1978 
a 1980. Podle dostupných slovníkových podkladů sestavili Jaroslav Šeda 
a Dagmar Šípová. Praha : Divadelní ústav, 1975. 13 listů.

254. Řády republiky, Řády práce, vyznamenání Za zásluhy o výstavbu 
a Za vynikající práci, státní ceny, národní cena a čestné tituly „národní 
umělec“ a „zasloužilý umělec“, udělené českým divadelním umělcům v letech 
1945-1975. Sestavily Helena Cmíralová a Věra Pleskotová. Praha : Divadelní 
ústav, 1975. 63 s.

255. Scénografi e. PQ - příspěvky zahraničních autorů k III. Pražskému 
quadriennale. Redakce Jana Pleskačová a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, 
1975. 98 s., 49 fot. a obr. na příl., obr. v textu.

256. Slovník světových dramatiků : bulharští autoři. Rediguje Ludmila 
Kopáčová; úvod: Miloš Vojta; obálka a grafi cká úprava Ludmila Pavlousková. 
1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1975. 54, [1] s.
Publikace DÚ č. 177

257. Soupis výstav realizovaných ve výstavní síni Divadla hudby v Praze 
v létech 1952-1975. Sestavil Zdeněk Stárek. Praha : Divadelní ústav, 1975. 12 s.

258. Specializovaná muzea s hudební tematikou, památníky hudebních 
skladatelů, dlouhodobé expozice s hudební tematikou v muzeích ČSR, výstavy 
v muzeích a nové hudební expozice s hudební tematikou v roce 1975. Sestavil 
Stanislav Jareš. Praha : Divadelní ústav, 1975. 8 listů.

259. Světové divadlo. 1975/1. Tovstonogov - Strehler - Plenzdorf - Drute - 
Sofokles. Redakce Luboš Bartošek, Ivana Vadlejchová; grafi cká úprava a návrh 
obálky: L. Pavlousková. Praha : Divadelní ústav, 1975. 70 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 181

260. Světové divadlo. 1975/2. Ljubimov - Swinarski - Chéreau - Gyurkó - 
Mickiewicz - Marivaux. Redakce Luboš Bartošek, Ivana Vadlejchová; grafi cká 
úprava a návrh obálky L. Pavlousková. Praha : Divadelní ústav, 1975. 96 s., fot. 
a obr. v textu.
Publikace DÚ č. 182

151-286.indd   186151-286.indd   186 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

187

261. Le théâtre en Tchécoslovaquie : opéra - ballet - théâtre musical = Das Th eater 
in der Tschechoslowakei : Oper - Ballett - Heiteres Musiktheater. 72/73. Rédacteur 
Vladimír Vašut. Prague : Institut du Th éâtre, [1975]. 16 s., 95 fot.
Publikace DÚ č. 174

262. Výběrový soupis skladeb na verše v roce 1975 jubilujících českých 
básníků, připravený jako metodický materiál k týdnům české poezie 1975. 
Sestavil Jaroslav Šeda. Praha : Divadelní ústav, 1975. 16 listů.

263. Základní údaje o profesionálních symfonických orchestrech České 
socialistické republiky. Sestavily Jitka Nováková a Dagmar Šípová. Praha : 
Divadelní ústav, 1975. 11 s.

1976

264. Divadelní kalendář. 1977. Redakce Helena Cmíralová, Věra Pleskotová 
a Ján Jaborník. Praha : Divadelní ústav, [1976]. 37 s.

265. GLÜCKSMANN, Josef - HAVLÍČKOVÁ, Ladislava - SELIGER, Václav. 
Fiziologičeskije izmenenija vo vremja igry na duchovych instrumentach u studentov 
Akademii muzovych iskusstv. 1. izd. Praga : Teatral‘nyj institut, [1976]. 23 s., 8 tb. 
v textu.

266. GLÜCKSMANN, Josef - HAVLÍČKOVÁ, Ladislava - SELIGER, Václav. 
Obsledovanije nagruzki pevcov populjarnych pesen i ich instrumental‘nych grupp vo 
vremja koncertov. 1. izd. Praga : Teatral‘nyj institut, [1976]. 16 s.

267. GLÜCKSMANN, Josef - HAVLÍČKOVÁ, Ladislava - SELIGER, Václav. 
Vyšetření námahy umělců - instrumentálních sólistů : (k Roku české hudby). Praha : 
Divadelní ústav, [1976]. 5 s., tb. v textu, 3 obr. v příl.

268. Hudební jubilea 1976 : druhá, kalendářově sestavená a doplněná verze. Praha 
: Divadelní ústav, 1976. 11 s.

269. Hudební jubilea 1977 : druhá, kalendářově sestavená a doplněná verze. Praha 
: Divadelní ústav, 1976. 16 s.

151-286.indd   187151-286.indd   187 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

188

270. Ludmila Purkyňová : výstava kostýmních prací : Scénografi cká výstavní síň 
Miloše Tomka, Divadlo na Vinohradech, Praha. Pořádá scénografi cká komise 
Svazu českých dramatických umělců a Divadlo na Vinohradech; redakce Sylva 
Marešová. Praha : Divadelní ústav, 1976. [10] s., obr. a fot.

271. Marcel Pokorný : výstava kostýmních prací : Scénografi cká výstavní síň Miloše 
Tomka v Divadle na Vinohradech prosinec 1976 - leden 1977. Pořádá Divadelní 
ústav Praha, Svaz českých dramatických umělců a Divadlo na Vinohradech; 
redakce Sylva Marešová. Praha : Divadelní ústav, 1976. [8] s., fot. v textu.

272. Národní divadlo : soupis repertoáru od r. 1945. Zpracovaly Eva Šormová 
a Olga Bartoňková; odpovědná redaktorka Blanka Calábková. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, [1976]. 269 s.
Publikace DÚ č. 171

273. Polské hry : bibliografi cký soupis her polských autorů přeložených do češtiny. 
Připravil Miroslav Halík; uspořádal František Knopp; odpovědný redaktor 
František Knopp. Praha : Divadelní ústav, 1976. 134, [1] s. Bibliografi cké soupisy 
knihovny Divadelního ústavu. Řídí Jarmila Hrubešová. Sv. 5.
Publikace DÚ č. 194

274. Rumunské hry : bibliografi cký soupis her rumunských autorů přeložených 
do češtiny. Zpracovali Miroslav Halík a František Knopp; odpovědný redaktor 
František Knopp. Praha : Divadelní ústav, 1976. 28 s. Bibliografi cké soupisy 
knihovny Divadelního ústavu. Řídí Jarmila Hrubešová. Sv. 4.
Publikace DÚ č. 185

275. SELIGER, Václav - GLÜCKSMANN, Josef - HAVLÍČKOVÁ, Ladislava. 
Funkční odezva organismu orchestrálních umělců a dirigentů. Praha : Divadelní 
ústav, [1976]. 6 s., 8 obr., 3 tb. v příl.

276. Soupis cen, udělených v období 1945-1975 Krajskými národními výbory, 
národními výbory měst Praha, Brno a Ostrava a hudebními vydavatelstvími 
Supraphon a Panton za hudební díla a hudební výkony. Sestavily Jitka 
Němcová a Dagmar Šípová. Praha : Divadelní ústav, 1976. 23 listů. Edice 
informací hudebního odboru Divadelního ústavu.

151-286.indd   188151-286.indd   188 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

189

277. Světové divadlo. 1976/1. Ravenskich - Valdez- Tolstoj - Višněvskij - 
Wyspiański. Redakce: Luboš Bartošek, Tomáš Vondrovic; grafi cká úprava: 
L. Pavlousková. Praha : Divadelní ústav, 1976. 126 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 188

278. Světové divadlo. 1976. Teoretická řada. Umění režie I. - Martínek - Akimov 
- Ochlopkov. Redakce Luboš Bartošek, Tomáš Vondrovic; grafi cká úprava a návrh 
obálky L. Pavlousková. Praha : Divadelní ústav, 1976. 197 s., [2] fot. v textu.
Publikace DÚ č. 187

279. Výběrový soupis dosud nepublikovaných hudebně vědeckých prací, 

uložených v půjčovně hudebních materiálů Českého hudebního fondu. Praha : 
Divadelní ústav, 1976. 14 listů. Edice informací hudebního odboru Divadelního 
ústavu.

1977

280. Adresář komorních souborů ČSR : stálé instrumentální profesionální 
komorní soubory od dua po noneto. Připravil Jiří Pilka. Praha : Divadelní ústav, 
1977. 16 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního ústavu.

281. Adresář kulturních zařízení ROH v České socialistické republice : (stav 
koncem roku 1976). Praha : Divadelní ústav, 1977. 13 s.

282. Adresář specializovaných prodejen hudebnin, knih o hudbě 

a gramofonových desek v ČSR. Připravila Jitka Němcová. Praha : Divadelní ústav, 
1977. 6 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního ústavu.

283. Antické hry : bibliografi cký soupis děl antických dramatiků přeložených 
do češtiny : přehled českých inscenací antických her a jejich ohlasu v tisku. Z podkladů 
Miroslava Halíka zpracoval František Knopp; přehled českých inscenací antických 
her a jejich ohlasu v tisku sestavila Eva Stehlíková. Praha : Divadelní ústav, 1977. 
67, [1] s. Bibliografi cké soupisy knihovny Divadelního ústavu. Řídí Jarmila 
Hrubešová. Sv. 8.
Publikace DÚ č. 215

151-286.indd   189151-286.indd   189 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

190

284. Bulharské divadlo a my : (studijní materiály). Výběr a redakce Aleš Fuchs; 
odpovědný redaktor Jaroslav Machek. Praha : Divadelní ústav, 1977. 247 s., tb. 
v textu.
Publikace DÚ č. 195

285. Česká divadla. 1971-1973. Uspořádali Antonie Knechtlová-Dvořáková ... 
et al.; redigoval Václav Štěpán. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, [1977]. 363 s.
Publikace DÚ č. 197

286. Česká divadla. 1973-1975. Uspořádali Antonie Knechtlová-Dvořáková, 
Petr Kučera a Václav Štěpán; redigoval Václav Štěpán. 1. vyd. Praha : Divadelní 
ústav, 1977. 369 s.
Publikace DÚ č. 199

287. Čeští básníci o Beethovenovi : verše pro přípravu uměleckých programů, 
koncertů a besed v Beethovenově jubilejním roce 1977. Praha : Divadelní ústav, 
1977. 33 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního ústavu.

288. Divadelní kalendář. 1978. Redakce Helena Cmíralová ... et al. Praha : 
Divadelní ústav, [1977]. 40 s.

289. Hudební jubilea 1978. Praha : Divadelní ústav, 1977. 24 listů.

290. Informativní soupis sovětských skladeb pro sólisty a komorní soubory. 
Z fondů Hudebního informačního střediska připravil Jiří Pilka. Praha : Divadelní 
ústav, 1977. [10] s. Edice informací hudebního odboru Divadelního ústavu.

291. Inscenace ruských a sovětských her na scénách profesionálních divadel 

v ČSR v letech 1972 - 1977. Praha : Divadelní ústav, 1977. 31 s.

292. Jugoslávské hry : bibliografi cký soupis her jugoslávských autorů přeložených 
do češtiny. Z podkladů Miroslava Halíka uspořádal František Knopp. Praha : 
Divadelní ústav, 1977. 77, [2] s. Bibliografi cké soupisy knihovny Divadelního 
ústavu. Řídí Jarmila Hrubešová. Sv. 7.
Publikace DÚ č. 214

151-286.indd   190151-286.indd   190 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

191

293. Karel Dudič. Úvodní text Sylva Marešová; redakce Jana Pleskačová; obálka 
a grafi cká úprava Marie Šejnová; fotografi e Merita Haverlantová ... et al.; překlad 
do francouzštiny Edita Maliarová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1977. 27, 
[8] s., [60] s. fot. a barev. fot. příl. [36] s. příl. Režisér - Scénograf. Sv. 4.
Publikace DÚ č. 207

294. KAZDA, Jaromír. Soupis zvukových záznamů díla E.F. Buriana. Odpovědný 
redaktor Petr Vít. Praha : Divadelní ústav, 1977. 81 s. Edice informací hudebního 
odboru Divadelního ústavu. Sv. 1.
Publikace DÚ č. 210

295. Opava 1977 : I. národní přehlídka prací českých scénografů. Redakce a texty 
katalogu Sylva Marešová. Praha : Divadelní ústav, 1977. [56] s., fot. v textu.

296. PRŮCHA, Jaroslav. Má cesta k divadlu. Podle autorova rukopisu k vydání 
připravil, hodnotící studii, ediční poznámku a vysvětlivky napsal, rejstříky sestavil 
a obrazové přílohy vybral Ludvík Páleníček; odpovědná redaktorka Ludmila 
Kopáčová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1977. 271 s., 64 fot. v příl.
Publikace DÚ č. 192

297. Ruské a sovětské hry 1973-1977 : bibliografi cký soupis her autorů SSSR. 
Zpracoval František Knopp. Praha : Divadelní ústav, 1977. 73 s. Bibliografi cké 
soupisy knihovny Divadelního ústavu. Řídí Jarmila Hrubešová. Sv. 6.
Publikace DÚ č. 206

298. Scénografi e. 1/76. Sovětské odívání a divadelní kostým : výběr článků 
ze zahraničních časopisů. Redakce Helena Albertová a Věra Ptáčková. Praha : 
Divadelní ústav, [1977]. 82 s., 48 obr. a fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 189

299. Scénografi e. 2/76. Scénické revoluce dvacáteho století : vybrané stati z knihy 
D. Bableta. Praha : Divadelní ústav, [1977]. 108 s., 68 fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 191

300. Scénografi e. 3/76. Bulharská scénografi e : výběr článků ze zahraničních 
časopisů. Redakce Věra Ptáčková a Helena Albertová. Praha : Divadelní ústav, 
[1977]. 80 s., 44 obr. a fot. na příl.
Publikace DÚ č. 196

151-286.indd   191151-286.indd   191 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

192

301. Scénografi e. 1/77. Divadlo a prostor : výběr článků ze zahraničních 
časopisů. Redakce Helena Albertová a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, 
[1977]. 109 s., 35 fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 198

302. Scénografi e. 2/77. Sovětská scénografi e : výběr článků ze zahraničních 
časopisů. Redakce Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1977]. 105 s., 38 fot. 
na příl.
Publikace DÚ č. 200

303. Scénografi e. 3-4/77. Richard Wagner - Prsten Nibelungů : výběr článků ze 
zahraničních časopisů. Redakce Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1977?]. 
157 s., 65 obr. a fot. na příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 211

304. Seminář jevištní techniky Brno 1977 : sborník přednášek. Zpracoval 
Michael Jílek a kolektiv autorů. Praha : Divadelní ústav, 1977. 211 s., obr. a tab. 
v textu, fot. na příl.
Publikace DÚ č. 201

305. SOCHŮREK, Vilém. Vilém Sochůrek : souborná výstava : Hudební divadlo 
v Karlíně - říjen 77 : katalog souborné výstavy. Předmluva Věra Ptáčková; redakce 
V. Ptáčková; grafi cká úprava M. Stejskal. Praha : Divadelní ústav, 1977. [12] s., 
fot. v textu.
Publikace DÚ č. 204

306. Světové divadlo. 1977/1-2. Carjov - Finney - Planchon - Shakespeare - 
Goldoni - Radzinskij. Redakce Luboš Bartošek, Tomáš Vondrovic; grafi cká úprava 
a návrh obálky L. Pavlousková. Praha : Divadelní ústav, 1977. 163 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 202

307. Světové divadlo. 1977/3-4 (6-7). Wajda - Ciulei - Stein - Čechov - 
Majakovskij - Gelman. Redakce Luboš Bartošek, Blanka Calábková; grafi cká 
úprava a návrh obálky Ludmila Pavlousková. Praha : Divadelní ústav, 1977. 171, 
[1] s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 203

151-286.indd   192151-286.indd   192 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

193

308. Vladimír Nývlt : výstava jevištních prací : scénografi cká výstavní síň Miloše 
Tomka, Divadlo na Vinohradech, Praha květen - červen 1977. Pořádá scénografi cká 
komise Svazu českých dramatických umělců, Divadelní ústav a Divadlo 
na Vinohradech; redakce Sylva Marešová; fotografi e Vilém Sochůrek. Praha : 
Divadelní ústav, 1977. [12] s., obr. a fot.

309. Výběr skladeb českých autorů pro koncerty na oslavu 30. výročí Vítězného 
února : 25. února 1978. 1978. Praha : Divadelní ústav, 1977. 5 s. Edice informací 
hudebního odboru Divadelního ústavu.

310. Výběr skladeb českých autorů, vhodných pro koncerty na paměť 35. 
výročí tragédie Lidic a Ležáků (10. a 24. června 1977). 2., dopl. verze. Praha 
: Divadelní ústav, 1977. 4 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního 
ústavu.

311. Výběrový soupis skladeb různých žánrových oblastí, k jejichž napsání 
byli čeští autoři inspirováni Velkou říjnovou socialistickou revolucí, osobností 
V.I. Lenina, vznikem a výstavbou SSSR v prvých pětiletkách, sovětskou poezií, 
zemědělskou kolektivizací, sovětskou armádou - osvoboditelkou a sovětskou 
kosmonautikou a v nichž vyjadřují socialistický vztah KSČ a KSSS. Sestavil 
Jaroslav Šeda. Praha : Divadelní ústav, 1977. 11 s. Edice informací hudebního 
odboru Divadelního ústavu.

1978

312. Adresář komorních souborů ČSR : doplňky - opravy. Připravil Jiří 
Pilka. Praha : Divadelní ústav, 1978. 5 s. Edice informací hudebního odboru 
Divadelního ústavu.

313. Česká divadla. 1975-1977. Uspořádal s kolektivem dokumentačního 
oddělení Divadelního ústavu a redigoval Václav Štěpán. 1. vyd. Praha : Divadelní 
ústav, 1978. 369 s.
Publikace DÚ č. 218

314. Divadelní kalendář. 1979. Českou část sestavily Helena Cmíralová a Věra 
Pleskotová; slovenskou část vypracovala a redigovala Nelly Štúrová. Praha : 
Divadelní ústav, [1978]. 48 listů.

151-286.indd   193151-286.indd   193 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

194

315. DVOŘÁK, Antonín. Tři kapitoly o Vítězslavu Vejražkovi : Mládí – Zrání 
– Zápas. Odpovědná redaktorka Ludmila Kopáčová; obálka a grafi cká úprava 
Ludmila Pavlousková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1978. [69], [41] s., fot. 
na příl.
Publikace DÚ č. 222

316. František Tröster : výstava jevištních prací. U příležitosti 10. výročí úmrtí 
umělce pořádá Divadelní ústav v Praze, Divadelní oddělení Národního muzea 
v Praze, Divadlo na Vinohradech a Svaz českých dramatických umělců; redakce 
Helena Albertová; text Jiří Hilmera; fotografi e Martin Poš; grafi cká úprava Martin 
Stejskal. Praha : Divadelní ústav, 1978. [10] s., obr. a fot. v textu.

317. Jaromír Pátek : výstava scénografi ckých prací : foyer Divadla na Vinohradech, 
září - říjen 1978. Pořádá Divadelní ústav, Divadlo na Vinohradech a Svaz českých 
dramatických umělců; redakce Helena Albertová; text Sylva Marešová; fotografi e 
Martin Poš a Miroslav Tůma; grafi cká úprava Martin Stejskal. Praha : Divadelní 
ústav, 1978. [10] s., obr. a fot. v textu.

318. Marcel Pokorný. Redakce Jana Pleskačová; text Sylva Marešová; rozhovory 
Dana Paseková; překlad do francouzštiny Edita Maliarová; obálka a grafi cká 
úprava Petr Holzner; fotografi e Otakar Jiránek, Jaroslav Krejčí a Martin Poš. 
1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1978. 50 s., 74 obr. a fot. v textu, 17 s. text. příl. 
Režisér - Scénograf. Sv. 6.
Publikace DÚ č. 209

319. Miroslav Melena : výstava scénických prací. Redakce Helena Albertová; text 
Zdeněk Hořínek; grafi cká úprava Miroslav Melena. Praha : Divadelní ústav, 1978. 
[8] s., obr. a fot. v textu.

320. Mladá scénografi e 1978. Úvodní články Eva Soukupová a Martin Zbořil; 
redakční zpracování Martin Zbořil. Praha : Divadelní ústav, 1978. 21 s. dvousl.
Publikace DÚ č. 216

321. Pěvecké sbory v České socialistické republice. Připravil Zdeněk Stárek. 
Praha : Divadelní ústav, 1978. 177 s. Sborové umění.
Publikace DÚ č. 213

151-286.indd   194151-286.indd   194 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

195

322. PÍŠA, A.M. Divadelní avantgarda : kritiky a referáty z let 1926 - 1941. 
Uspořádala Marie Píšová, text připravil Rudolf Střeček; ediční poznámka 
a rejstříky Marie Píšová; odpovědná redaktorka Ludmila Kopáčová. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 1978. 180 s.
Publikace DÚ č. 193 

323. Pražské quadriennale 1967/1971. Šéfredaktorka Jarmila Konečná; redakce 
Jana Pleskačová a Věra Ptáčková; obálka a grafi cká úprava Ludmila Pavlousková; 
fotografi e Vilém Sochůrek. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1978. [234] s., obr. 
a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 225

324. Přehled úmrtí osob české a slovenské hudební kultury po roce 1965 : 
(doplněk k Československému hudebnímu slovníku osob a institucí, Praha I/1963, 
II/1965). Redakce Petr Vít. Praha : Divadelní ústav, 1978. 61 s. Edice informací 
hudebního odboru Divadelního ústavu. Sv. 2.
Publikace DÚ č. 224

325. Quadriennale de Prague 1967/1971 = Prague Quadrennial 1967/1971. 
Rédaction Jana Pleskačová et Věra Ptáčková; traduction en français Lisa Hašková, 
en anglais Jan Krčmář; photographies Vilém Sochůrek. 1ère éd. Praha : Divadelní 
ústav, 1978. [250] s., fot. na příl.
Publikace DÚ č. 225

326. Scénografi e. 1/78. Dubrovnické letní hry : výběr článků ze zahraničních 
časopisů. Redakce Jana Pleskačová. Praha : Divadelní ústav, [1978]. 59 s., 35 fot. 
na příl.
Publikace DÚ č. 219

327. Scénografi e. 2/78. Divadelní prostor : výběr článků ze zahraničních 
časopisů. Redakce Jana Pleskačová. Praha : Divadelní ústav, [1978]. 115, 35 s., 
obr. a fot.
Publikace DÚ č. 227

328. Seminář o díle a osobnosti režiséra Jindřicha Honzla : (sborník referátů 
přednesených na semináři). Sborník sestavila Marie Loucká; odpovědná redaktorka 
Ludmila Kopáčová. Praha : Divadelní ústav, 1978. 51 list.
Publikace DÚ č. 230

151-286.indd   195151-286.indd   195 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

196

329. Severské hry a nizozemské hry : bibliografi cký soupis her dánských, fi nských, 
islandských, nizozemských, norských, švédských a vlámských dramatiků, přeložených 
do češtiny. Z podkladů Miroslava Halíka uspořádal František Knopp. Praha : 
Divadelní ústav, 1978. 101, [2] s. Bibliografi cké soupisy knihovny Divadelního 
ústavu. Řídí Jarmila Hrubešová. Sv. 9-10.
Publikace DÚ č. 232

330. Slovník světových dramatiků : rumunští autoři. Sestavila Jarmila Gabrielová; 
rediguje Ludmila Kopáčová; obálka a grafi cká úprava Ludmila Pavlousková. 
1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1978. 78, [1] s.
Publikace DÚ č. 205

331. Světové divadlo. 8. Vachtangovci - Besson, Zadek, Ronconi. Redakce: 
Luboš Bartošek, Blanka Calábková; grafi cká úprava a návrh obálky Ludmila 
Pavlousková. Praha : Divadelní ústav, 1978. 160 s., obr. a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 223

332. Štiřín 1978 : sborník přednášek ze semináře umělecko-technických pracovníků 
divadel ve Štiříně. Šéfredaktor Jarmila Konečná; redaktor Eva Frančíková. Praha : 
Divadelní ústav, 1978. 78 s., tab. v textu.
Publikace DÚ č. 230

333. Le théâtre en Tchécoslovaquie : opéra - ballet - théâtre musical = Das Th eater 
in der Tschechoslowakei : Oper - Ballett - Heiteres Musiktheater. 73/74, 74/75. 
Rédacteur - Milada Marklová. Prague : Institut du Th éâtre, [1978]. 35 s., 114 fot.
Publikace DÚ č. 190 (v tiráži chybně uvedeno 200)

334. Základní údaje o státních symfonických a komorních orchestrech České 
socialistické republiky. Praha : Divadelní ústav, 1978. [15] s. Edice informací 
hudebního odboru Divadelního ústavu.

335. Zdenek Seydl - kostýmy. Redakce Jana Pleskačová; obálka a grafi cká úprava 
Zdenek Seydl; úvodní text Aleš Fuchs; překlad do francouzštiny Edita Maliarová. 
1. vyd. Praha : Divadelní ústav, [1978]. 125 s., obr. a fot. v textu. Režisér - 
Scénograf. Sv. 5.
Publikace DÚ č. 208

151-286.indd   196151-286.indd   196 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

197

1979

336. ALBERTOVÁ, Helena. K. Svolinský. Redakce Věra Ptáčková; překlad 
do angličtiny Jan Krčmář; obálka a grafi cká úprava Martin Stejskal; fotografi e 
Rudolf Heinrich ... et al. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1979. 66 s., obr. a fot. 
v textu. Režisér – Scénograf. Řídí Jarmila Konečná. Sv. 8.
Publikace DÚ č. 217

337. Česká divadla. 1977-1978. Za spolupráce Heleny Cmíralové a Věry 
Pleskotové uspořádal a redigoval Václav Štěpán. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 
1979. 196 s.
Publikace DÚ č. 241

338. Česká divadla. 1978-1979. Uspořádal a redigoval Václav Štěpán. 1. vyd. 
Praha : Divadelní ústav, [1979]. 204 s.
Publikace DÚ č. 251

339. Československé divadlo = Czechoslovak theatre = Le théâtre tchécoslovaque 
: obrazová publikace. Uspořádala Jana Paterová; odpovědná redaktorka Ludmila 
Kopáčová; grafi cká úprava Ludmila Pavlousková. Praha : Divadelní ústav, 1979. 
[48] s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 234

340. Divadelní kalendář. 1980. Českou část sestavila Helena Cmíralová, 
slovenskou část Divadelný ústav v Bratislave; odpovědný redaktor Jaroslav 
Machek. Praha : Divadelní ústav, [1979]. 53 listy.

341. DVOŘÁK, Antonín. Zápisy o divadle : výbor z let 1946 - 1967. Odpovědná 
redaktorka Ludmila Kopáčová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1979. 238 s.
Publikace DÚ č. 248

342. Ekonomika a organizace divadla. Uspořádal Lubomír Poživil; překlad 
Pavel Tučný; redakce M. Muchová, I. Vadlejchová. Praha : Divadelní ústav, 1979. 
176 listů. Studijní materiály. 1/1979.
Publikace DÚ č. 233

151-286.indd   197151-286.indd   197 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

198

343. HONZL, Jindřich. Jindřich Honzl o režii a herectví. Výbor sestavil 
a zredigoval Jaroslav Pokorný. Praha : Divadelní ústav, 1979. 234 s., fot. na front. 
České divadlo. 1.
Publikace DÚ č. 229

344. Jan Sládek. Studie a výběr reprodukcí Věra Ptáčková; životopisná data, 
výstavy a soupis díla Igor Durdík; redakce Helena Albertová; překlad do angličtiny 
Jan Krčmář; obálka a grafi cká úprava Martin Stejskal; fotografi e Jaroslav Krejčí 
... et al. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1979. 94 s., obr. a fot. v textu. Režisér - 
Scénograf. Sv. 7.
Publikace DÚ č. 212

345. Josef Jelínek : výstava kostýmních návrhů. Pořádá Divadelní ústav, Divadlo 
na Vinohradech a Svaz českých dramatických umělců; redakce Helena Albertová; 
text Dana Kalvodová; fotografi e Dana Kalvodová, Martin Poš a archív DÚ; 
grafi cká úprava Martin Stejskal. Praha : Divadelní ústav, 1979. [8] s., obr. a fot. 
v textu.

346. Kukol‘nyj teatr dlja malyšej : opyt češskich professional‘nych kukol‘nych 
teatrov v oblasti tvorčestva dlja samych malen‘kich zritelej. Sostavlenije sbornika, 
predislovije i primečanija Eduard Vavruška; risunki Richard Lander; otvetstvennyj 
redaktor Jarmila Majerova. 1. izd. Praga : Teatral‘nyj institut, 1979. 30 s., obr. 
v textu.
Publikace DÚ č. 240

347. Loutkové divadlo nejmenším : sborník zkušeností českých profesionálních 
loutkových divadel z tvorby pro nejmladší diváky. Sestavil, úvodní stať napsal 
a poznámkami opatřil Eduard Vavruška; kresby Richard Lander; odpovědná 
redaktorka Jarmila Majerová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1979. 30 s., obr. 
v textu.
Publikace DÚ č. 240

348. Marionettentheater für die Kleinsten : Sammelschrift von Erfahrungen 
tschechischer professioneller Marionettentheater aus dem Schaff en für die jüngsten 
Zuschauer. Zusammenstellung, Einleitungsworte und Anmerkungen von Eduard 
Vavruška; Zeichnungen Richard Lander; verantwortlicher Redakteur Jarmila 
Majerová. 1. Ausg. Prag : Th eaterinstitut, 1979. 30 s., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 240

151-286.indd   198151-286.indd   198 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

199

349. MORAVCOVÁ, Věra. III. Celostátní baletní soutěž Brno : 11.-16. 12. 1979 
Mahenovo divadlo. Praha : Divadelní ústav, 1979. [93] s., fot. v textu.

350. Oldřich Šimáček : výstava scénografi ckých prací : foyer Divadla 
na Vinohradech, listopad - prosinec 1979. Pořádá Divadelní ústav Praha, Svaz 
českých dramatických umělců a Divadlo na Vinohradech; redakce Helena 
Albertová; grafi cká úprava Martin Stejskal. Praha : Divadelní ústav, 1979. [10] s., 
obr. a fot. v textu.

351. PQ 79 : Prague Quadrennial of Th eatre Design and Architecture : Brussels 
Pavilion in the Julius Fučík Park of Culture and Leisure, Valdštejn Palace Riding 
School, Prague 1, Valdštejnská 3. Prague : Th eatre Institute, [1979]. [450] s., obr. 
příl.
Publikace DÚ č. 237

352. PQ 79 : Pražské quadriennale jevištního výtvarnictví a divadelní architektury 
: Bruselský pavilón v Parku kultury a oddechu Julia Fučíka, Valdštejnská jízdárna, 
Praha 1, Malá Strana, Valdštejnská 3. Praha : Divadelní ústav, [1979]. [400] s., 
obr. a fot. na příl.
Publikace DÚ č. 237

353. PQ 79 : Quadriennale de Prague de décors et d‘architecture théâtraux : 
Pavillon de Bruxelles au Parc Julius Fučík de la culture et du repos, Manège du Palais 
Valdštejn, Prague 1, 3 rue Valdštejnská. Prague : Institut du Th éâtre, 1979. [350] s., 
obr. a fot. v příl.
Publikace DÚ č. 237

354. Pražské quadriennale jevištního výtvarnictví a divadelní architektury 

1979 : Československá expozice, Valdštejnská jízdárna Praha 1, Malá Strana, 
Valdštejnská 3. Praha : Divadelní ústav, 1979. 63 s., obr. a fot. na příl.

355. Puppet theatres for our youngest : a collection of papers on the experiences of 
Czech professional puppet theatres and their work for youngest audience. Edited by 
Eduard Vavruška; designs Richard Lander; responsible editor Jarmila Majerová. 
1st ed. Prague : Th eatre Institute, 1979. 31 s., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 240

151-286.indd   199151-286.indd   199 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

200

356. Scénografi e. 3/78. Divadelní stroje a zázraky : výběr článků ze zahraničních 
časopisů. Redakce Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1979]. 93 s., 45 obr. 
a fot. na příl., obr. a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 228

357. Scénografi e. 45. Loutka : výběr článků ze zahraničních časopisů. Redakce 
Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1979]. 114 s., 33 obr. a fot. na příl., obr. 
a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 238

358. Světové divadlo. 9. Tovstonogov - Brook - Kantor - Tolstoj - Shakespeare - 
Witkiewicz. Redakce Luboš Bartošek, Blanka Calábková; grafi cká úprava a návrh 
obálky Ludmila Pavlousková. Praha : Divadelní ústav, 1979. 205 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 245

359. Slovník divadelních umělců 1945 - 1975. I. díl. A - I. Uspořádal 
a redigoval Jan Procházka s kolektivem pracovníků Divadelního ústavu. Praha : 
Divadelní ústav, 1979. 413 s.
Publikace DÚ č. 242

360. Slovník divadelních umělců 1945 - 1975. II. díl. J - O. Uspořádal 
a redigoval Jan Procházka s kolektivem pracovníků Divadelního ústavu. Praha : 
Divadelní ústav, 1979. S. 414-826.
Publikace DÚ č. 242

361. Slovník divadelních umělců 1945 - 1975. III. díl. P - Š. Uspořádal 
a redigoval Jan Procházka s kolektivem pracovníků Divadelního ústavu. Praha : 
Divadelní ústav, 1979. S. 827-1161.
Publikace DÚ č. 242

362. Slovník divadelních umělců 1945 - 1975. IV. díl. T - Ž. Uspořádal 
a redigoval Jan Procházka s kolektivem pracovníků Divadelního ústavu. Praha : 
Divadelní ústav, 1979. S. 1162-1466.
Publikace DÚ č. 242

363. Teatralia v knihovně divadelního oddělení Národního muzea v Praze. 
3. díl. Redigoval Václav Štěpán. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1979. 300 s. 

151-286.indd   200151-286.indd   200 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

201

Knihovna divadelního prostoru. Sv. 122. Část 5.
Publikace DÚ č. 226

364. Le théâtre de marionnettes pour les jeunes enfants : recueil d‘articles 
consacrés aux expériences des théâtres de marionnettes professionnels et à leur activité 
créatrice à l‘intention des très jeunes spectateurs. Rédigé par Eduard Vavruška; 
dessins Richard Lander; editeur responsable Jarmila Majerová. 1ère éd. Prague : 
Institut du Th éâtre, 1979. 30 s., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 240

365. Le théâtre en Tchécoslovaquie : drames marionnettes = Th eatre in 
Czechoslovakia : plays puppets. Saison 1975 - 1976, 1976 - 1977. Rédacteur 
Monika Muchová et Nelly Štúrová; traduction en français et en anglais Edita 
Maliarová. Prague : L‘Institut du Th éâtre, 1979. 104 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 236

366. UNIMA 1929 Praha : sborník k 50. výročí založení mezinárodní 
unie loutkářů Union internationale de la marionnette - UNIMA = sbornik 
k pjatidesjatiletiju osnovanija meždunarodnogo sojuza kukol‘nikov Union 
internationale de la marionnette - UNIMA = recueil publié a l‘occasion du 50e 
anniversaire de la fondation de l‘Union internationale de la marionnette - UNIMA 
= a collection of papers at the occasion of the 50th anniversary of the founding of the 
Union internationale de la marionnette - UNIMA = Sammelwerk zum 50. Jahrestag 
der Konstituierung der Internationalen Organisation für Puppenspiel, Union 
internationale de la marionnette - UNIMA. Sestavil Eduard Vavruška; odpovědná 
redaktorka Jarmila Majerová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1979. 56 s. dvousl., 
obr. a fot. v textu.

367. Výběr platných právních předpisů z hudební oblasti vyhlášených ve Sbírce 
zákonů, v Ústředním listu a v Úředním věstníku od r. 1945 do 30. června 
1978. Připravil Zdeněk Stárek. Praha : Divadelní ústav, 1979. 78 s.
Publikace DÚ č. 231

368. Výběrový soupis českých a slovenských skladeb s motivací Slovenského 
národního povstání. Z materiálů SHF Bratislava a HIS ČHP Praha připravila 
Blanka Fichtnerová. Praha : Divadelní ústav, 1979. 12 listů. Edice informací 
hudebního odboru Divadelního ústavu.

151-286.indd   201151-286.indd   201 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

202

369. Výběrový soupis hudebních jubileí roku 1979. Praha : Divadelní ústav, 
1979. 34 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního ústavu.

370. Výběrový soupis skladeb s motivací osvobození Československa 

od fašismu. Zpracovala Blanka Fichtnerová. Praha : Divadelní ústav, 1979. 41 s.

371. Výstava československých loutkových divadel. Text Jindřiška 
Patková; redakce Helena Albertová; fotografi e O. Hilmerová, archív DÚ 
a Československého loutkáře; grafi cká úprava J. Majerová. Praha : Divadelní ústav, 
1979. [14] s., fot. v textu.

1980

372. Alexander Moissi (1879-1935) : legendární postava světového herectví : foyer 
Divadla na Vinohradech, únor 1980. Výstavu u příležitosti 100. výročí narození 
... ve spolupráci s Divadelním ústavem v Praze a s Divadlem na Vinohradech 
připravil jugoslávský fi lmový dokumentarista I. Guta; odborná spolupráce 
J. Kazda; redakce H. Albertová. Praha : Divadelní ústav, 1980. [6] s., [1] fot.

373. Béla Bartók (1881-1945), George Enescu (1881-1955), Nikolaj 

Jakovlevič Mjaskovskij (1881-1950) : přehled skladatelského díla. Sestavil Petr 
Vít. Praha : Divadelní ústav, 1980. 11 s. Edice informací hudebního odboru 
Divadelního ústavu.

374. BERKOVEC, Jiří. Skladatelé Německé demokratické republiky : základní 
informace a soupis nejdůležitějších skladeb z oblasti vyšších uměleckých žánrů. Praha 
: Divadelní ústav, 1980. 130 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního 
ústavu. Sv. 4.
Publikace DÚ č. 260

375. BUCHNER, Alexandr - VRANÁ, Helena. Divadelní fotografi e Karla 
Drbohlava : bibliografi cký soupis. 1. díl. Odpovědná redaktorka Vilemína 
Pecharová. 1. vyd. Praha : Národní muzeum : Divadelní ústav, 1980. 327 s. 
Prameny k dějinám českého divadla. Sv. 10/1.
Publikace DÚ č. 250

151-286.indd   202151-286.indd   202 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

203

376. BUCHNER, Alexandr - VRANÁ, Helena. Divadelní fotografi e Karla 
Drbohlava : bibliografi cký soupis. 2. díl. Rejstříky. Odpovědná redaktorka Vilemína 
Pecharová. 1. vyd. Praha : Národní muzeum : Divadelní ústav, 1980. 109 s. 
Prameny k dějinám českého divadla. Sv. 10/2. 
Publikace DÚ č. 250

377. ČÁSTEK, Miroslav. Divadlo jednoho herce. Redakce Jana Paterová. Praha : 
Divadelní ústav, 1980. 35 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 246

378. Čestné tituly národní umělec, zasloužilý umělec a státní ceny 
K. Gottwalda v oblasti hudby, hudebního divadla a baletu 1945-1980. Praha 
: Divadelní ústav, 1980. 29 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního 
ústavu.

379. Divadelní kalendář. 1981. Českou část sestavila Helena Cmíralová, 
slovenskou část Božena Šerová; redigoval Luboš Bartošek. Praha : Divadelní ústav, 
[1980]. 52 listy.

380. Divadla studiového typu. Redakce: Ludmila Kopáčová a Jana Paterová. 
Praha : Divadelní ústav, 1980. 92 s., fot. v textu. České divadlo. 2.
Publikace DÚ č. 244

381. Divadlo pro děti v Československu = Teatr dlja detej v Čechoslovakii 
= Le théâtre pour l‘enfance en Tchécoslovaquie = Th e theatre for children in 
Czechoslovakia. Sestavil a úvodní stať napsal Vladimír Adámek; redakce Jarmila 
Majerová; grafi cká úprava a obálka Jaroslav Šváb. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 
1980. 48, [78] s., 84, VIII fot.
Publikace DÚ č. 249

382. EFROS, Anatolij. Zkouška - má láska. Překlad Eva Šmeralová; redakce 
B. Calábková. Praha : Divadelní ústav, 1980. 257 listů. Studijní materiály. 2/1980.
Publikace DÚ č. 254

383. FREJKA, Jiří. Režie jako projev průbojného ducha : výbor z teoretických studií 
a statí. Uspořádal a doslov napsal Jiří Hájek; redakce Ludmila Kopáčová, Jana 
Paterová, Otakar Roubínek. Praha : Divadelní ústav, 1980. 168 s., fot. v textu. 

151-286.indd   203151-286.indd   203 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

204

České divadlo. 3.
Publikace DÚ č. 247

384. Herci malují - : výstava výtvarných prací herců : pavilon Národopisného 
muzea Národního muzea, Petřínské sady v Praze na Smíchově, březen - duben 1980. 
Redakce Helena Albertová; fotografi e Martin Poš; grafi cká úprava Martin Zbořil; 
na 1. str. obálky kresba Vladimíra Renčína; dramatická spolupráce Miroslav 
Horníček a Jiří Kotalík. Praha : Divadelní ústav, 1980. [24] s., obr. a fot. v textu.

385. JIRÁNEK, Jaroslav. Socialistický realismus jako vůdčí ideově estetický princip 
naší současné hudební tvorby. Redigoval Jaroslav Šeda. Praha : Divadelní ústav, 
1980. 182 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního ústavu. Sv. 3.
Přítisk: JIRÁNEK, Jaroslav - LADMANOVÁ, Milada. Hovory o intonaci.
Publikace DÚ č. 257

386. MARTÍNEK, Karel. Mistr divadelní magie : příspěvek k portrétu Jurije 
Petroviče Ljubimova. Redakce Blanka Calábková. Praha : Divadelní ústav, c1980. 
82 s., obr. příl., fot. v příl.
Publikace DÚ č. 253

387. Minulost a přítomnost barokní opery na našich scénách : Jaroměřice 
nad Rokytnou - státní zámek 10.8.-28.9.1980. Redakce H. Albertová; odborná 
spolupráce na přípravě výstavy a katalogu P. Vít a S. Jareš; fotografi e M. Poš; 
grafi cká úprava J. Malina. Praha : Divadelní ústav, 1980. [6] s., fot. v textu.

388. Scénografi e - Jaroslav Malina : foyer Divadla na Vinohradech, duben - 
květen 1980. Výstavu scénografi ckých prací Jaroslava Maliny pořádá Divadelní 
ústav Praha, Svaz českých dramatických umělců a Divadlo na Vinohradech; jako 
podkladu pro texty v katalogu použito článku V. Gallerové, K. Kříže a J. Maliny; 
grafi cká úprava Jaroslav Malina; redakce Helena Albertová; fotografi e V. Svoboda 
... et al. Praha : Divadelní ústav, 1980. [8] s., fot. v textu.

389. Souborná tisková vydání děl Bedřicha Smetany, Antonína Dvořáka, 
Zdeňka Fibicha : kritické edice dokumentů hudební minulosti - Musica antiqua 
bohemica, Musica viva historica, Documenta historica musicae a výběr ze samostatně 
vydaných svazků. Praha : Divadelní ústav, 1980. 27 listů. Edice informací 
hudebního odboru Divadelního ústavu.

151-286.indd   204151-286.indd   204 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

205

390. Současná česká divadelní fotografi e : foyer Divadla na Vinohradech, září 
- říjen 1980. Výstavu pořádají Divadelní ústav Praha, Divadlo na Vinohradech, 
Svaz českých dramatických umělců; redakce H. Albertová; grafi cká úprava 
J. Malina. Praha : Divadelní ústav, 1980. [16] s., fot. 

391. Soupis cen, udělených v letech 1976-1979 (1980) : národní ceny ČSR, ceny 
udělené Krajským národním výborem, Národním výborem měst Praha, Brno, Ostrava 
a hudebním vydavatelstvím Supraphon a Panton za hudební díla a hudební výkony. 
Sestavil Jaromír Kazda. Praha : Divadelní ústav, 1980. 12 s. Edice informací 
hudebního odboru Divadelního ústavu.

392. Světové divadlo. 10. Teoretická řada 2. Umění režie II. - Ljubimov 
(K. Martínek - Mistr divadelní magie). Redakce Blanka Calábková. Praha : 
Divadelní ústav, c1980. 82 s., [13] s. fot. na příl.
Publikace DÚ č. 253

393. Světové divadlo. 11. Redakce Blanka Calábková; grafi cká úprava Joska 
Skalník. Praha : Divadelní ústav, 1980. 87 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 271

394. Výběrový soupis hudebních jubileí roku 1981. Zpracovala Blanka 
Fichtnerová. Praha : Divadelní ústav, 1980. 67 listů. Edice informací hudebního 
odboru Divadelního ústavu.

395. Výběrový soupis skladeb českých autorů vhodných k 60. výročí založení 
Komunistické strany Československa. Praha : Divadelní ústav, 1980. 57 s. Edice 
informací hudebního odboru Divadelního ústavu.

1981

396. Alexandr Vladimír Hrska 1890-1954 : scénické a kostýmní návrhy ze sbírek 
divadelního oddělení Národního muzea v Praze : foyer Divadla na Vinohradech, 
leden - únor 1981. Výstavu scénických a kostýmních návrhů Alexandra Vladimíra 
Hrsky k 90. nedožitým narozeninám umělce pořádají Divadelní ústav Praha, 
Divadelní oddělení Národního muzea, Divadlo na Vinohradech, Svaz českých 
dramatických umělců; text Michaela Holznerová; redakce Helena Albertová. 
Praha : Divadelní ústav, 1981. [10] s., fot.

151-286.indd   205151-286.indd   205 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

206

397. Anýžová Helena - divadelní kostým : foyer Divadla na Vinohradech, listopad 
- prosinec 1981. Výstavu Divadelní kostým - Helena Anýžová pořádají Divadelní 
ústav Praha, Divadlo na Vinohradech, Svaz českých dramatických umělců; 
redakce Helena Albertová; text Vlasta Gallerová. Praha : Divadelní ústav, 1981. 
[10] s., obr. a fot.

398. BURIAN, Emil František. Emil František Burian a jeho program poetického 
divadla. Uspořádal Bořivoj Srba; bibliografi cká spolupráce Jarmila Srbová; redakce 
Ludmila Kopáčová, Jana Paterová, Otakar Roubínek. Praha : Divadelní ústav, 
1981. 248 s., fot. a noty v textu. České divadlo. 5.
Publikace DÚ č. 268.

399. Čestné tituly národní umělec, zasloužilý umělec a státní ceny 
K. Gottwalda v oblasti hudby, hudebního divadla a baletu 1945-1981. Praha 
: Divadelní ústav, 1981. 29 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního 
ústavu.

400. Divadelní kalendář : významná životní jubilea současných českých 
a slovenských divadelních umělců. 1982. Českou část sestavila Helena Cmíralová, 
slovenskou část Božena Šerová; redigoval Luboš Bartošek. Praha : Divadelní ústav, 
[1981]. 67 s.

401. HOSTINSKÝ, Otakar. Otakar Hostinský o divadle. Sborník uspořádal 
a doslov napsal Miloš Jůzl; redakce Ludmila Kopáčová, Jana Paterová, Otakar 
Roubínek. Praha : Divadelní ústav, 1981. 156 s. České divadlo. 7.
Publikace DÚ č. 270

402. Ideové zaměření Roku české hudby 1984 : přehled vybraných hudebních 
výročí, spadajících v letech 1981 - 1985 do projektu Roku české hudby 1984 a akcí jej 
předcházejících. Redigoval Jaroslav Šeda. Praha : Divadelní ústav, 1981. 62 s. Edice 
informací hudebního odboru Divadelního ústavu. Sv. 7.
Publikace DÚ č. 282

403. Květoslav Bubeník. Redakce Eva Frančíková; úvodní text Jan Dvořák; 
fotografi e Vladimír Svoboda, Martin Poš, Josef Vítek; překlad do francouzštiny 
Edita Maliarová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1981. 104 s., fot. (některé bar.). 
Režisér – Scénograf. Řídí Jarmila Konečná. Sv. 9.
Publikace DÚ č. 239

151-286.indd   206151-286.indd   206 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

207

404. Nad současným českým herectvím. Redakce Ludmila Kopáčová, Jana 
Paterová a Otakar Roubínek. Praha : Divadelní ústav, 1981. 140 s., fot. v textu. 
České divadlo. 4.
Publikace DÚ č. 262

405. Nová česká operetní a muzikálová tvorba : 1970 - 1980. Odpovědná 
redaktorka Milada Marklová; úvod Ivo Osolsobě. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 
[1981]. 120 s., obr. příl., fot. v příl.
Publikace DÚ č. 263

406. NOVOTNÝ, Jiří. Zařízení scénického osvětlování v divadle. Šéfredaktorka 
Jarmila Konečná; redakce Eva Frančíková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1981. 
80, [2] s., 2 obr. příl., obr. v textu.
Publikace DÚ č. 261

407. O současné české režii. 1. Redakce Ludmila Kopáčová, Jana Paterová 
a Otakar Roubínek. Praha : Divadelní ústav, 1981. 160 s. České divadlo. 6.
Publikace DÚ č. 269

408. Opava 1981 : II. národní přehlídka prací českých scénografů. Redakce a texty 
katalogu Sylva Marešová. Praha : Divadelní ústav, 1981. [36] s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 280

409. PILKA, Jiří. Skladatelé Maďarské lidové republiky : základní informace 
a soupis nejdůležitějších skladeb z oblasti vyšších uměleckých žánrů. Praha : Divadelní 
ústav, 1981. 72 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního ústavu. Sv. 6.
Publikace DÚ č. 267

410. Podíl Vinohradské scény na rozvoji českého pokrokového divadla. I. část. 
1907-1950 : foyer Divadla na Vinohradech, květen - červenec 1981. Redakce 
Helena Albertová; text L. Kopáčová; fotografi e Vladimír Hanzl. Praha : Divadelní 
ústav, 1981. [12] s., fot. v textu.

411. Pokyny pro povinnou archivaci koncertních programů, plakátů, 
obrazových materiálů, brožur, gramofonových desek a dalších dokumentů. 
Praha : Divadelní ústav, 1981. 5 s. Edice informací hudebního odboru 
Divadelního ústavu.

151-286.indd   207151-286.indd   207 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

208

412. Průvodce po scénách. Autoři textu Michael Jílek, Jiří Novotný; 
šéfredaktorka Jarmila Konečná; odborný redaktor Vladimír Adamczyk; redaktor 
Jana Pleskačová. Praha : Divadelní ústav, 1981. [260] s., obr. a fot. v textu.
Publikace DÚ č. 277

413. Slovník světových dramatiků : portugalsky píšící autoři. Hesla portugalských 
dramatiků zpracovala Pavla Lidmilová, hesla brazilských dramatiků zpracoval 
Zdeněk Hampl; rediguje Ludmila Kopáčová; obálka a grafi cká úprava Ludmila 
Pavlousková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1981. 110 s.
Publikace DÚ č. 258

414. Světové divadlo. 12. Sturua - Kldiašvili - Divadlo v Indii - Rice - Webber. 
Redakce Blanka Calábková; grafi cká úprava Joska Skalník. Praha : Divadelní 
ústav, 1981. 90 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 272

415. Světové divadlo. 13. Teoretická řada 3. Umění režie III. - Giorgio Strehler. 
Sborník sestavil Giorgio Ursini-Uršič; na sborníku spolupracoval Zdeněk Digrin; 
redakce Blanka Calábková a Jonatan Tomeš; grafi cká úprava Joska Skalník. Praha : 
Divadelní ústav, 1981. [110] s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 273

416. VÍTEK, Svetozar. Organizace divadla : struktura, funkce a řízení divadelního 
provozu. Praha : Divadelní ústav, 1981. 220 listů, 5 grafů. Studijní materiály. 
3/1981.

417. Výběrová bibliografi e českých knih o hudbě : 1945-1970. Sestavil Petr 
Vít. Praha : Divadelní ústav, 1981. 101 s. Edice informací hudebního odboru 
Divadelního ústavu. Sv. 5.
Publikace DÚ č. 264

418. Výběrový soupis hudebních jubileí roku 1982. Praha : Divadelní ústav, 
1981. 45 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního ústavu.

151-286.indd   208151-286.indd   208 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

209

1982

419. BURJANEK, Josef. Úvod do teorie uměleckého realismu. Praha : Divadelní 
ústav, 1982. 52 s. Edice informací hudebního oddělení Divadelního ústavu.
Přítisk: Možnosti a zvláštnosti hudby jako uměleckého druhu.
Publikace DÚ č. 289

420. Česká divadla. 1979-1980. Uspořádali Helena Cmíralová (soubory) 
a Vladimír Mráček (inscenace); redigoval Luboš Bartošek. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 1982. 197 s.
Publikace DÚ č. 279

421. Dílo F.M. Dostojevského jako zdroj divadelní inspirace : české inscenace 
z let 1900 - 1981 : foyer Divadla na Vinohradech, únor - březen 1982. Výstavu 
pořádají u příležitosti 160. výročí narození a 100. výročí úmrtí spisovatele 
Divadelní ústav Praha, Divadlo na Vinohradech, Svaz českých dramatických 
umělců; redakce Helena Albertová; úvodní text Růžena Grebeníčková. Praha : 
Divadelní ústav, 1982. [8] s., 24 obr. a fot.

422. Divadelní kalendář : významná životní jubilea současných českých 
a slovenských divadelních umělců. 1983. Českou část sestavila Helena Cmíralová, 
slovenskou část Ján Pardel a Ján Jaborník; redigovala Jarmila Hrubešová. Praha : 
Divadelní ústav, 1982. 75 s.

423. František Tröster : výběr studií z domácí i zahraniční literatury. Odpovědný 
redaktor Jana Pleskačová. Praha : Divadelní ústav, [1982]. 181 s., 45 obr. a fot. 
na příl. Scénografi e. 47.
Publikace DÚ č. 274

424. Karel Zmrzlý - Scénografi e : foyer Divadla na Vinohradech, září - říjen 
1982. Výstavu Karel Zmrzlý - Scénografi e pořádají Divadelní ústav Praha, 
Divadlo na Vinohradech, Svaz českých dramatických umělců; úvodní text Zuzana 
Ledererová; redakce H. Albertová. Praha : Divadelní ústav, 1982. [8] s., obr. a fot.

425. MALINA, Jaroslav. Stage and Costume Designs : San Francisco State 
University - Fall 1982. Editor Helena Albertová; photos Vladimír Svoboda; 
translantion by Don Sparling. Prague : Th e Th eatre Institute, 1982. 1 slož. list, 
fot.

151-286.indd   209151-286.indd   209 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

210

426. Pokyny o zasílání povinných výtisků, informace o přetiscích a pracovních 
výtiscích tiskovin s hudební tematikou - Adresář hudebních knihoven v ČSR. 
Zpracoval Stanislav Jareš. Praha : Divadelní ústav, 1982. 15 listů. Edice informací 
hudebního odboru Divadelního ústavu.

427. Průvodce po scénách. 2. díl. Praha : Divadelní ústav, 1982. [150] listů.
Publikace DÚ č. 278

428. Slovník českých sbormistrů. Část 1. A-L. Připravil Zdeněk Stárek; 
předmluva Zdeněk Stárek. Praha : Divadelní ústav, 1982. 325 s. Sborové umění.
Publikace DÚ č. 285

429. Slovník českých sbormistrů. Část 2. M-Ž. Připravil Zdeněk Stárek. Praha : 
Divadelní ústav, 1982. S. 326-710. Sborové umění.
Publikace DÚ č. 285

430. Státní symfonické a komorní orchestry (základní údaje) - Instrumentální 
komorní soubory (adresář) České socialistické republiky. Praha : Divadelní 
ústav, 1982. 39 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního ústavu.

431. Výběrový soupis hudebních jubileí roku 1983. Praha : Divadelní ústav, 
1982. 42 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního ústavu.

432. Výběrový soupis hudebních jubileí roku 1984. Praha : Divadelní ústav, 
1982. 39 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního ústavu.

433. Zbyněk Kolář. Redakce Eva Frančíková; text Otakar Roubínek; fotografi e 
Vladimír Svoboda, Josef Vítek, Vladimír Hanzl. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 
1982. 112 s., obr., fot. (některé barev.). Režisér - Scénograf. Sv. 10.
Publikace DÚ č. 255

434. Zdroje divadelní architektury : výběr článků ze zahraničních časopisů. 
Redakce Věra Ptáčková a Michaela Holznerová. Praha : Divadelní ústav, [1982]. 
130 s., 58 fot. na příl., 11 obr. v textu. Scénografi e. 46.
Publikace DÚ č. 266

151-286.indd   210151-286.indd   210 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

211

1983

435. Alena Hoblová - kostýmní tvorba : foyer Divadla na Vinohradech, 
prosinec 1983 - únor 1984. Výstavu pořádají Divadelní ústav Praha, Divadlo 
na Vinohradech a Svaz českých dramatických umělců; redakce Helena Albertová; 
grafi cká úprava Jaroslav Malina. Praha : Divadelní ústav, 1983. [5] s., obr. v textu.

436. BEZDĚK, Zdeněk. Dějiny české loutkové hry do roku 1945. Doslov Miroslav 
Česal; redakce Jarmila Majerová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1983. 174 s., obr.
Publikace DÚ č. 283

437. Česká divadla. 1980-1982. Uspořádali Helena Cmíralová (soubory), 
Vladimír Mráček (inscenace 1980/81) a Jarmila Hrubešová (inscenace 1981/82); 
redigovala Jarmila Hrubešová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1983. 360 s.
Publikace DÚ č. 309

438. Daniil Liděr : překlad monografi e G. Kovalenka Scénograf Daniil Liděr, 
Moskva 1980. Redakce Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1983]. 103 s., 41 
fot. na příl. Scénografi e. 48.
Publikace DÚ č. 281

439. Divadelní kalendář : významná životní jubilea současných českých 
a slovenských divadelních umělců. 1984. Českou část sestavila Helena Cmíralová, 
slovenskou část Tatiana Blaškovičová; redigoval Luboš Bartošek. Praha : Divadelní 
ústav, 1983. 77 listů.

440. Divadlo Na zábradlí ve fotografi ích Karla Meistera. Redakce Helena 
Albertová; grafi cká úprava Jiří Sochovský. Praha : Divadelní ústav, 1983. [16] s., 
25 fot.

441. DVOŘÁK, Antonín. Kapitoly o režii. Praha : Divadelní ústav, 1983. 177 s.
Publikace DÚ č. 312

442. FISCHER, Otokar. Otokar Fischer a Národní divadlo. Uspořádal Adolf 
Scherl; redakce Ludmila Kopáčová, Otakar Roubínek a Jonatan Tomeš. Praha : 
Divadelní ústav, 1983. 312 s., obr. a fot. v textu. České divadlo. 11.
Publikace DÚ č. 306

151-286.indd   211151-286.indd   211 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

212

443. HILMERA, Jiří. Scénografi e Divadla na Vinohradech. Autorkou kapitoly 
Šéfem výpravy Miloš Tomek je Sylva Marešová; redakce Jana Pleskačová. Praha : 
Divadelní ústav, [1983]. 77 s., 60 obr. a fot. na příl. Scénografi e. 49.
Publikace DÚ č. 286

444. Jevištní a kostýmní výtvarníci českých divadel ‘83. Autoři úvodu a hesel 
Věra Tašlová, Eva Vítová; redigovala Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, 1983. 
[69] s.
Publikace DÚ č. 298

445. O současné české režii : (několik konkrétních příkladů). 2. Redakce Ludmila 
Kopáčová, Otakar Roubínek a Jonatan Tomeš. Praha : Divadelní ústav, 1983. 
496 s., fot. v textu. České divadlo. 8.
Publikace DÚ č. 284

446. POSPÍŠIL, Vilém. Opera Národního divadla v období Otakara Ostrčila. 
V. díl. Divadelní sezóny 1929/30 - 1931/32. Odpovědný redaktor Eva 
Herrmannová. Praha : Divadelní ústav, 1983. 203 s.
Publikace DÚ č. 311

447. PQ : Pražské quadriennale jevištního výtvarnictví a divadelní architektury 
1983 : Sjezdový palác Parku kultury a oddechu Julia Fučíka Praha = Quadriennale 
de Prague de décors et d‘architecture théâtraux 1983 : Palais des congrès au Parc de la 
culture et du repos Julius Fučík Prague = Prague Quadrennial of Th eatre Design and 
Architecture 1983 : Congress Hall in the Julius Fučík Park of Culture and Leisure 
Prague. Editor Jana Pleskačová. Praha : Divadelní ústav, 1983. 425 s., obr. a fot. 
v textu.
Publikace DÚ č. 310

448. Přehled úmrtí osob české a slovenské hudební kultury v letech 1965-
1982. Praha : Divadelní ústav, 1983. 114 s. Edice informací hudebního oddělení 
Divadelního ústavu.
Publikace DÚ č. 308

449. Scénografi e - Otakar Schindler : výstavní katalog : foyer Divadla 
na Vinohradech, únor - duben 1983. Výstavu Scénografi e Otakar Schindler 
pořádají Divadelní ústav Praha, Divadlo na Vinohradech, Svaz českých 

151-286.indd   212151-286.indd   212 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

213

dramatických umělců; redakce H. Albertová; grafi cká úprava O. Schindler. Praha : 
Divadelní ústav, 1983. [10] s., obr. a fot.

450. Slovník světových dramatiků : italští autoři. Zpracoval Zdeněk Digrin; 
rediguje Ludmila Kopáčová. Praha : Divadelní ústav, 1983. 355 s.
Publikace DÚ č. 291

451. Le théâtre en Tchécoslovaquie : drames marionnettes = Th eatre in 
Czechoslovakia : plays puppets. Saison 1977 - 1978, 1978 - 1979. Rédacteur Eva 
Kacetlová et Božena Šerová; traduction en français et en anglais Edita Maliarová. 
Prague : L‘Institut du Th éâtre, 1983. 104 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 259

452. Vladimír Nývlt. Text Sylva Marešová; redakce Michaela Holznerová; 
překlad do němčiny Jindřich Prokop; fotografi e Jindřich Jakl ... et al. 1. vyd. 
Praha : Divadelní ústav, 1983. 30 s., fot., [108] s. fot. (některé barev.). Režisér - 
Scénograf. Sv. 11.
Publikace DÚ č. 290

453. Vysoké divadelní školství v České socialistické republice : sborník. 
Odpovědný redaktor Ludmila Kopáčová. Praha : Divadelní ústav, 1983. 143 s.
Publikace DÚ č. 292

1984

454. Česká divadla. 1982-1983. Uspořádali Helena Cmíralová (soubory) a Karel 
Král (inscenace); redigoval Luboš Bartošek. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1984. 
193 s.
Publikace DÚ č. 313

455. Česká divadla. 1983-1984. Uspořádali Helena Cmíralová (soubory) 
a Vladimír Mráček (inscenace); redigovala Olga Křepelková. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 1984. 202 s.
Publikace DÚ č. 324

151-286.indd   213151-286.indd   213 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

214

456. Divadelní kalendář : významná životní jubilea současných českých 
a slovenských divadelních umělců. 1985. Českou část sestavila Helena Cmíralová, 
slovenskou část Jaroslav Blaho, Tatiana Blaškovičová a Ján Jaborník; redigovala 
Olga Křepelková. Praha : Divadelní ústav, 1984. 80 s.

457. Divadelní kostým : seminář divadelních techniků - Gottwaldov 25. - 27. 
června 1984. Šéfredaktor Eva Soukupová. Praha : Divadelní ústav, 1984. 76 s., 
obr.
Publikace DÚ č. 316

458. Hlavní a důležitější akce a aktivity Roku české hudby ve 2. pol. roku 
1984. Praha : Divadelní ústav, 1984. 8 s. Edice informací hudebního odboru 
Divadelního ústavu.

459. JINDRA, Vladimír. Scénografi cké principy. Část 1. Divadelní ústav 
a divadelní fakulta Akademie múzických umění. Praha : Divadelní ústav, 1984. 
301 s. Studijní materiály. 4-I/1984.
Publikace DÚ č. 315

460. JINDRA, Vladimír. Scénografi cké principy. Část 2. Divadelní ústav 
a divadelní fakulta Akademie múzických umění. Praha : Divadelní ústav, 1984. 
57 s. Studijní materiály. 4-II/1984.
Publikace DÚ č. 315

461. JINDRA, Vladimír. Specifi čnost scénografi e. Redakce Věra Ptáčková. Praha : 
Divadelní ústav, [1984]. 144 s., 12 s. něm. souhrn, obr. a fot. v textu. Scénografi e. 
50-51.
Publikace DÚ č. 296, 297 (v tiráži chybně uvedeno 286)

462. Komorní orchestry a vokálně instrumentální komorní soubory : zákl. 
údaje o komorních profesionálních tělesech působících v ČSR (s výjimkou st. 
komorních orchestrů). Praha : Divadelní ústav, 1984. 12 s.

463. LACINA, Oldřich. Zdravověda pro pracovníka v divadle. Redakce 
L. Kopáčová. Praha : Divadelní ústav : Divadelní fakulta Akademie múzických 
umění, 1984. 106 s. Studijní materiály. 5/1984.
Publikace DÚ č. 320

151-286.indd   214151-286.indd   214 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

215

464. PTÁČKOVÁ, Věra. Josef Svoboda. Redakce Jana Pleskačová; překlad 
do němčiny Kurt Kuhn. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1983 [1984]. 204 s., obr. 
a fot. v textu. Režisér - Scénograf. Sv. 12.
Publikace DÚ č. 265

465. Scénografi e - František Skřípek : foyer Divadla na Vinohradech, duben - 
červen 1984. Výstavu pořádají Divadelní ústav Praha, Divadlo na Vinohradech, 
Svaz českých dramatických umělců; redakce Helena Albertová. Praha : Divadelní 
ústav, 1984. [8] s., obr. v textu.

466. Scénografi e Marty Roszkopfové : foyer Divadla na Vinohradech, říjen - 
listopad 1984. Výstavu pořádají Divadelní ústav Praha, Divadlo na Vinohradech, 
Svaz českých dramatických umělců; redakce a textová část Helena Albertová; 
fotografi e Viktor Kolář; grafi cká úprava Marta Roszkopfová. Praha : Divadelní 
ústav, 1984. [8] s., fot. v textu.

467. Slovník světových dramatiků : jugoslávští autoři. Rediguje Ludmila 
Kopáčová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1984. 181 s.
Publikace DÚ č. 303

468. STEJSKAL, Miroslav. Úprava a údržba scénických textilních materiálů : 
studijní materiál pro pracovníky divadel. Praha : Divadelní ústav, 1984. 99 s., fot. 
příl., 14 s. fot.
Publikace DÚ č. 325

469. Vlastislav Hofman : zakladatel české moderní scénografi e : 1884 - 1964 : 
životní dílo : Galerie bratří Čapků, 21. června - 22. července 1984. Výstavu pořádají 
Divadelní ústav Praha, Svaz českých výtvarných umělců, Národní muzeum Praha, 
Svaz českých dramatických umělců u příležitosti 100. výročí narozenin a 20. 
výročí úmrtí umělce; redakce Helena Albertová. Praha : Divadelní ústav, 1984. 
[12] s., fot. v textu.

470. Výběrový soupis hudebních jubileí roku 1985. Praha : Divadelní ústav, 
1984. 52 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního ústavu.

471. Zábavná hudba v ČSR - její hodnoty a předpoklady společenského 
uplatnění : východiska pro uplatňování kulturně politických a ideově uměleckých 

151-286.indd   215151-286.indd   215 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

216

hodnot hudebně zábavných žánrů v kulturním životě České socialistické republiky. 
Praha : Divadelní ústav, 1984. 78 s. Edice informací hudebního oddělení 
Divadelního ústavu.
Publikace DÚ č. 317

1985

472. 40 let Disku, tvůrčí dílny DAMU. Redakce Jaroslav Machek; obálka 
a grafi cká úprava Anna Kubů. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1985. 88 s., fot.
Publikace DÚ č. 322

473. Ano, slyšet se navzájem : sborník referátů a diskusních příspěvků z konference 
o uměleckém přednesu, konané 24. října 1983 k 20. výročí založení Violy. Uspořádal 
Vladimír Justl; redakce Ludmila Kopáčová, Otakar Roubínek a Jonatan Tomeš. 
Praha : Divadelní ústav, 1985. 240 s., [90] s. fot. příl. České divadlo. 10.
Publikace DÚ č. 305

474. Divadelní kalendář : významná životní jubilea současných českých 
a slovenských divadelních umělců. 1986. Českou část sestavila Jana Kirschnerová 
a Kamila Patková, slovenskou část St. Mičinec; redigoval Karel Král. Praha : 
Divadelní ústav, 1985. 76 s.

475. Divadelní myšlení italského cinquecenta. Přeložil Zdeněk Digrin; redakce 
Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1985]. 122 s., 36 obr. příl. Scénografi e. 52.
Publikace DÚ č. 321

476. GALLEROVÁ, Vlasta. Jaroslav Malina. Úvod Karel Kříž; překlad 
do angličtiny Rita Klímová; závěrečná poznámka David M. Catanzarite; redakce 
Věra Tašlová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1985. 95 s., fot. (některé barev.). 
Režisér - Scénograf. Sv. 13.
Publikace DÚ č. 295

477. Jan Vančura - scénografi e : foyer Divadla na Vinohradech. Výstavu 
pořádají Divadelní ústav Praha, Svaz českých dramatických umělců, Divadlo 
na Vinohradech; redakce Helena Albertová; grafi cká úprava Jaroslav Malina; 
fotografi e M. Šafka ... et al. Praha : Divadelní ústav, 1985. [12] s., obr. a fot.

151-286.indd   216151-286.indd   216 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

217

478. KUREL, Rudolf. Příručka pro vlásenkáře a maskéry. Šéfredaktorka Eva 
Soukupová; redakce Věra Tašlová. Praha : Divadelní ústav, 1985. 108 s., obr. příl.
Publikace DÚ č. 327

479. Světové divadlo. 14. Teoretická řada 4. Karel Martínek - Portréty 
představitelů ruské předrevoluční moderny, sovětské divadelní avantgardy 
a vybraných osobností dramatického umění v SSSR. Redakce Blanka Calábková 
a Jonatan Tomeš; grafi cká úprava Joska Skalník. Praha : Divadelní ústav, 1985. 87 s.
Publikace DÚ č. 299

480. SZÁNTÓ, Jiří. Umělecko agentážní činnost ve vztahu k zahraničí 
v podmínkách socialistického zřízení. Praha : Divadelní ústav, 1985. 120 s., tb. 
Edice informací hudebního oddělení Divadelního ústavu.
Publikace DÚ č. 328

481. Týmová práce : Richard Wagner - Prsten Nibelungů, 1976-1980. Redakce 
Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, [1985]. 232 s., fot. v textu. Scénografi e. 
53-54.
Publikace DÚ č. 326

482. VÍT, Petr. Skladatelé Rumunské socialistické republiky : základní informace 
a výběrový soupis skladatelů a jejich tvorby. Praha : Divadelní ústav, 1985. 78 s. 
Edice informací hudebního oddělení Divadelního ústavu.
Publikace DÚ č. 319

1986

483. Česká divadla. 1984-1985. Uspořádaly Jana Kirschnerová (soubory) 
a Kamila Patková (inscenace); redigoval Karel Král. 1. vyd. Praha : Divadelní 
ústav, 1986. 203 s.
Publikace DÚ č. 331

484. Divadelní kalendář : významná životní jubilea současných českých 
a slovenských divadelních umělců. 1987. Českou část sestavila Jana Kirschnerová, 
slovenskou část Zuzana Vráblová; redigoval Karel Král. Praha : Divadelní ústav, 
1986. 80 listů.

151-286.indd   217151-286.indd   217 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

218

485. Knihy o divadle : soupis českých publikací 1971 - 1980. Uspořádal Aleš 
Zach; rejstřík sestavila Sabina Krausová. Praha : Divadelní ústav, 1986. 108 s. 
Bibliografi cké soupisy knihovny Divadelního ústavu. Sv. 11.
Publikace DÚ č. 336

486. LANGER, František. František Langer - divadelníkem z vlastní vůle : výbor 
z prací o divadle a dramatu. Uspořádal a úvod napsal Viktor Kudělka; redakce 
Ludmila Kopáčová. Praha : Divadelní ústav, 1985 [i.e. 1986]. 256 s., obr. a fot. 
v textu. České divadlo. 9.
Publikace DÚ č. 304

487. MACHEK, Jaroslav. Divadelní umění a jeho podíl na tvorbě a šíření 
kulturních hodnot : tematický úkol v rámci hlavního výzkumného úkolu Rozvoj 
odvětví kultury. Řešitel Jaroslav Machek. Praha : Ústav pro výzkum kultury : 
Divadelní ústav, 1986. 44 s. Rozvoj odvětví kultury. Sv. 8.

488. Milan Čech : scénografi e : Divadlo E.F.B., říjen 1986. Redakce Helena 
Albertová; grafi cká úprava Milan Čech. Praha : Divadelní ústav, 1986. [7] s., [18] 
fot.

489. Scénografi e - Zbyněk Kolář : foyer Divadla na Vinohradech, listopad 1986 - 
leden 1987. Výstavu pořádají Divadelní ústav Praha, Svaz českých dramatických 
umělců, Divadlo na Vinohradech; úvodní text Sylva Marešová; redakce Helena 
Albertová. Praha : Divadelní ústav, 1986. [8] s., obr. a fot. v textu.

490. SRŠŇOVÁ, Milena. Skladatelé Bulharské lidové republiky : základní 
informace a soupis nejdůležitějších skladeb z oblasti vyšších uměleckých žánrů. Praha 
: Divadelní ústav, 1986. 58 s. Edice informací hudebního oddělení Divadelního 
ústavu.
Publikace DÚ č. 332

491. ŠEDA, Jaroslav. Aktivní dramaturgie zábavné hudby : studijně metodický text, 
určený pro praktiky realizační sféry. Úvod Jiří Pilka. Praha : Divadelní ústav, 1986. 
56 s. Edice informací hudebního oddělení Divadelního ústavu.
Publikace DÚ č. 339

151-286.indd   218151-286.indd   218 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

219

492. ŠEDA, Jaroslav. Hudební umění a jeho podíl na šíření kulturních hodnot : 
tematický úkol v rámci hlavního výzkumného úkolu Rozvoj odvětví kultury. Řešitel 
Jaroslav Šeda. Praha : Ústav pro výzkum kultury : Divadelní ústav, 1986. 202 s., 
tb. Rozvoj odvětví kultury. Sv. 9.

493. Výběrový soupis hudebních jubileí roku 1987. Praha : Divadelní ústav, 
1986. 32 s. Edice informací hudebního oboru Divadelního ústavu.

1987

494. BAJGAR, Jindřich. Česká klavírní literatura po roce 1945. Praha : Divadelní 
ústav, 1987. 46 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního ústavu.
Publikace DÚ č. 340

495. Česká divadla. 1985-1986. Uspořádaly Jana Kirschnerová (soubory) 
a Kamila Patková (inscenace); redigoval Karel Král. 1. vyd. Praha : Divadelní 
ústav, 1987. 189 s.
Publikace DÚ č. 341

496. Divadelní kalendář : významná životní jubilea současných českých 
a slovenských divadelních umělců. 1988. Českou část sestavila Jana Kirschnerová, 
slovenskou část Zuzana Vráblová; redigoval Karel Král. Praha : Divadelní ústav, 
1987. 84 s.

497. DRÁBEK, Václav. ABC výchovných koncertů : výchovné koncerty jako systém. 
Praha : Divadelní ústav, 1987. 124 s., tb. Edice informací hudebního oddělení 
Divadelního ústavu.
Publikace DÚ č. 345

498. DVOŘÁK, Jan. Joan Brehms. Fotografi e Michal Tůma ... et al.; obálka 
a grafi cká úprava Eva Šedivá; redakce Věra Tašlová. 1. vyd. Praha : Divadelní 
ústav, 1987. 48 s., [109] s. obr. (některé barev.) a fot. Režisér - Scénograf. Sv. 14.
Publikace DÚ č. 330

499. HILMERA, Jiří - VOLEK, Tomislav - PTÁČKOVÁ, Věra. Mozart‘s Don 
Giovanni in Prague. Editor Jan Kristek; translation Dagmar Steinová; table of 

151-286.indd   219151-286.indd   219 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

220

productions Vlasta Koubská; reader Věra Ptáčková. 1st ed. Praha : Divadelní 
ústav, 1987. 191 s., 97 fot. v textu.
Publikace DÚ č. 334

500. HILMERA, Jiří - VOLEK, Tomislav - PTÁČKOVÁ, Věra. Mozartův Don 
Giovanni v Praze. Soupis inscenací Vlasta Koubská; šéfredaktor Jan Kristek; 
redakce Věra Ptáčková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1987. 191 s., fot. (některé 
barev.).
Publikace DÚ č. 334

501. Jaroslav Malina - Stage and Costume Designs : Th e University of Kansas 
Lawrence : organized by the Th eatre Institute Prague and by the University of Kansas 
City. Prague : Th eatre Institute, 1987. 1 slož. list, fot. v textu.

502. MAREŠOVÁ, Sylva. Česká loutkářská scénografi e : 70. a 80. léta. Foto Josef 
Ptáček, Josef Fučík, Viktor Kronbauer; šéfredaktor Jan Kristek; redakce Jonatan 
Tomeš. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1987. 142 s. dvousl., příl., fot. (některé 
barev.).
Publikace DÚ č. 335

503. Pětiletí Bohuslava Martinů a Antonína Dvořáka : 1987 - 1991 : ideová 
koncepce - tématické podněty. K vydání připravil Jiří Pilka. Praha : Divadelní ústav, 
1987. 31 s., obr. Edice informací hudebního oddělení Divadelního ústavu.
Publikace DÚ č. 343

504. PQ : Pražské quadriennale jevištního výtvarnictví a divadelní architektury 
1987 : Sjezdový palác Parku kultury a oddechu Julia Fučíka Praha = Quadriennale 
de Prague de décors et d‘architecture théâtrax 1987 : Palais des congrès au Parc de la 
culture et du repos Julius Fučík Prague = Prague Quadrennial of Th eatre Design and 
Architecture 1987 : Congress Hall in the Julius Fučík Park of Culture and Leisure 
Prague. Editor Jana Pleskačová. Praha : Divadelní ústav, 1987. 530 s., obr. a fot. 
v textu.
Publikace DÚ č. 346

505. Soupis nositelů čestných titulů národní umělec, zasloužilý umělec, laureát 
státní ceny Klementa Gottwalda v oblasti hudebního umění kompozičního, 
interpretačního a tanečního 1945-1987. Praha : Divadelní ústav, 1987. 21 listů.

151-286.indd   220151-286.indd   220 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

221

506. ŠEDA, Jaroslav. O hudební kritice v ČSR : analýza zdrojů, postojů a potřeb 
současné hudební kritiky v ČSR s důrazem na praktické uplatnění výsledků. Úvod Jiří 
Pilka. Praha : Divadelní ústav, 1987. 117 s., 5 příl. Edice informací hudebního 
oddělení Divadelního ústavu.
Publikace DÚ č. 337

507. Výběrový soupis hudebních jubileí na období 1987-1995. Praha : 
Divadelní ústav, 1987. 9 listů. Edice informací hudebního odboru Divadelního 
ústavu.

1988

508. Česká divadla. 1986-1987. Uspořádaly Jana Kirschnerová (soubory) a Iva 
Míchalová (inscenace); redigoval Karel Král. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1988. 
82 s.
Publikace DÚ č. 352

509. Divadelní kalendář : významná životní jubilea současných českých 
a slovenských divadelních umělců. 1989. Českou část sestavila Anna Kabelová, 
slovenskou část Zuzana Vráblová; redigoval Karel Král. Praha : Divadelní ústav, 
1988. 97 listů.

510. Divadelní pedagogika : herecká výchova. Redakce Ludmila Kopáčová. Praha 
: Divadelní ústav, 1988. 200 listů. Studijní materiály. 1988.
Publikace DÚ č. 358.

511. Hudební výročí 1989. Sestavil Jaroslav Šeda. Praha : Divadelní ústav, 1988. 
72 s.
Publikace DÚ č. 367

512. Naše současná loutkářská scénografi e. Výběr textů Sylva Marešová; redakce 
Jana Pleskačová a Emil Krejčí. Praha : Divadelní ústav, [1988]. 108 s., 22 fot. 
na příl. Scénografi e. 55.
Publikace DÚ č. 347

151-286.indd   221151-286.indd   221 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

222

513. STARÝ, Jiří. Tři studie o moderní populární hudbě : rock - folk - jazz. Praha 
: Divadelní ústav, 1988. 31 s. Edice informací hudebního oddělení Divadelního 
ústavu.
Publikace DÚ č. 350

514. Vilém Petrželka : (1889-1967) : soupis díla a bibliografi e. Sestavil Ivan 
Petrželka. Praha : Divadelní ústav : Městská knihovna, 1988. 35 listů. Edice 
informací hudebního oddělení Divadelního ústavu. Metodické texty a bibliografi e 
Městské knihovny v Praze.
Publikace DÚ č. 357

1989

515. Česká divadla. 1987-1988. Uspořádali Anna Kabelová ... et al.; redigoval 
Karel Král. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1989. 188 s.
Publikace DÚ č. 360

516. Česká scénografi e 1983-1987. Redakce Jana Pleskačová. Praha : Divadelní 
ústav, [1989]. 162 s., fot. v textu. Scénografi e. 56-57.
ISBN 80-7008-006-X
Publikace DÚ č. 348

517. Divadelní kalendář : významná životní jubilea současných českých 
a slovenských divadelních umělců. 1990. Českou část sestavil Karel Král, slovenskou 
Zuzana Vráblová; redigoval Karel Král. Praha : Divadelní ústav, 1989. 106 s.

518. HILMERA, Jiří. František Tröster : monografi e s ukázkami ze scénografi cké 
tvorby. Redakce Jonatan Tomeš. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1989. 251 s., fot 
v textu. Režisér - Scénograf. Sv. 15.
Publikace DÚ č. 355

519. Hudební výročí 1990. Sestavil Jaroslav Šeda. Praha : Divadelní ústav, 1989. 
89 s.
ISBN 80-7008-000-0
Publikace DÚ č. 368

151-286.indd   222151-286.indd   222 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

223

520. Knihy o divadle : soupis českých publikací 1981 - 1985. Zpracovala knihovna 
DÚ pod vedením Miroslavy Přikrylové. Praha : Divadelní ústav, 1989. 124 s. 
Bibliografi cké soupisy knihovny Divadelního ústavu. Sv. 12.
ISBN 80-7008-005-1
Publikace DÚ č. 361

521. POSPÍŠIL, Vilém. Opera Národního divadla v období Otakara Ostrčila. 
VI. díl. Divadelní sezóny 1932/1933 - 1934/1935. Odpovědný redaktor Eva 
Herrmannová; grafi cká úprava Augustin Milata. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 
1989. 431 s.
Publikace DÚ č. 362

522. VRAŠTILOVÁ, Tamara. Hudební festivaly v ČSR. Praha : Divadelní ústav, 
1989. 59 s., mp.
ISBN 80-7008-001-9
Publikace DÚ č. 370

1990

523. BAJGAR, Jindřich. Česká tvorba pro smyčcová kvarteta po roce 1945 = 
Czech compositions for string quartets after 1945 = Tschechisches Musikschaff en 
für Streichquartette nach dem Jahre 1945 = La production musicale tchèque pour 
quatuor à cordes après 1945 = Češskoje tvorčestvo dlja smyčkovogo kvarteta posle 
1945. Praha : Divadelní ústav, 1990. 79 s. Edice informací hudebního odboru 
Divadelního ústavu.
ISBN 80-7008-003-5
Publikace DÚ č. 371

524. Česká divadla. 1987-1988. Rejstříky. Uspořádala Radmila Štěpánková; 
redigoval Karel Král. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1990. 192 s.
Publikace DÚ č. 373

525. Česká divadla. 1988-1989. Uspořádali Karel Král, Dagmar Kavanová 
(soubory) a Iva Míchalová (inscenace); redigoval Karel Král. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 1990. 181 s.
Publikace DÚ č. 374

151-286.indd   223151-286.indd   223 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

224

526. Divadelní kalendář : významná životní jubilea současných českých 
a slovenských divadelních umělců. 1991. Českou část sestavila Dagmar Kavanová, 
slovenskou část Katarína Tarabová; redigoval Karel Král. Praha : Divadelní ústav, 
1990. 112 s.

527. Hudební výročí 1991. Sestavil Jaroslav Šeda. Praha : Divadelní ústav, 1990. 
108 s.
ISBN 80-7008-010-8
Publikace DÚ č. 369

528. JAREŠ, Stanislav. Busty, pomníky a pamětní desky osobností hudební kultury 
v Praze. Praha : Divadelní ústav, 1990. 55 s. Edice informací hudebního odboru 
Divadelního ústavu.
ISBN 80-7008-002-7
Publikace DÚ č. 342

529. Jevištní řeč a jazyk dramatu. Uspořádaly Ljuba Klosová a Ludmila 
Kopáčová; odpovědný redaktor Ljuba Klosová a Ludmila Kopáčová. Praha : 
Divadelní ústav, 1990. 190 s. České divadlo. 12. ISSN 0231-5491.
ISBN 80-7008-012-4
Publikace DÚ č. 356 (v tiráži chybně uvedeno 365)

530. Literatura o divadle a divadelní hry : soupis knižních publikací vydaných 
v Československu v letech 1966 - 1970. Sestavila Miroslava Přikrylová. Praha : 
Divadelní ústav, 1990. 488 s. Bibliografi cké soupisy knihovny Divadelního 
ústavu. Sv. 13.
ISBN 80-7008-016-7
Publikace DÚ č. 380

531. Luboš Hrůza, aneb, Scénografi e Luboše Hrůzy : katalog k výstavě, pořádané 
Divadelním ústavem 26. června - 8. července 1990, výstavní síň ÚBOK, Praha - 
Příkopy. Redakce Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, 1990. [19] s., il.
ISBN 80-7008-014-0
Publikace DÚ č. 377

532. MIHULE, Jaroslav. Bohuslav Martinů : 1890-1959 : life and work = sa vie et 
son oeuvre = Leben und Werk = žizn‘ i tvorčestvo. K tisku připravili Jitka Brabcová, 

151-286.indd   224151-286.indd   224 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

225

Stanislav Jareš. Praha : Divadelní ústav, 1990. 31 s., fot. v textu.
ISBN 80-7008-007-8
Publikace DÚ č. 364

533. Odkaz české divadelní avantgardy. Uspořádaly Ljuba Klosová a Ludmila 
Kopáčová; redakce Ljuba Klosová; odpovědná redaktorka Ludmila Kopáčová. 
Praha : Divadelní ústav, 1990. 222 s. České divadlo. 13. ISSN 0231-5491.
ISBN 80-7008-004-3
Publikace DÚ č. 353

534. Opery Bohuslava Martinů. K vydání připravila Helena Havlíková; úvodní 
text Václav Nosek. Praha : Divadelní ústav, 1990. [48] s., fot. v textu.
ISBN 80-7008-013-2
Publikace DÚ č. 376

535. Světové divadlo. 15. Efros - Vitez - Bene - Daniel - Nekrošius - Čechov - 
Racine - Shakespeare - Ilijev - Korostyljov. Redakce Blanka Calábková; grafi cká 
úprava Ludmila Pavlousková. Praha : Divadelní ústav, [1990]. 200 s., fot. v textu.
Publikace DÚ č. 300

536. Tanec a výtvarné umění. Redakce Věra Ptáčková. Praha : Divadelní ústav, 
[1990]. 87 s., 31 fot. na příl. Scénografi e. 58.
ISBN 80-7008-011-6
Publikace DÚ č. 372

537. Významná hudební výročí 1991-2000. Sestavil Jaroslav Šeda. Praha : 
Divadelní ústav, 1990. 59 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního 
ústavu.
ISBN 80-7008-015-9
Publikace DÚ č. 379

1991

538. BURGHAUSER, Jarmil. Antonín Dvořák 1841 - 1904 : life and work 
= Leben und Werk = sa vie et son oeuvre = žizn‘ i tvorčestvo. K tisku připravili 
pracovníci hudebního odboru Jitka Brabcová a Stanislav Jareš. Praha : Divadelní 

151-286.indd   225151-286.indd   225 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

226

ústav, 1991. 46 s., obr. a fot. v textu.
ISBN 80-7008-008-6
Publikace DÚ č. 365

539. Česká divadla. 1988-1989. Rejstříky. Uspořádala Radmila Štěpánková; 
redigovala Jana Kirschnerová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1991. 148 s.
Publikace DÚ č. 378

540. Česká divadla. 1989-1990. Uspořádaly Dagmar Kavanová (soubory) 
a Helena Borovičková (inscenace); redigovala Jana Kirschnerová. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 1991. 177 s.
ISBN 80-7008-022-1
Publikace DÚ č. 382

541. Divadelní kalendář : významná životní jubilea současných českých 
a slovenských divadelních umělců. 1992. Českou část sestavila Dagmar Kavanová, 
slovenskou část Elena Čižmáriková; redigovala Jana Kirschnerová. Praha : 
Divadelní ústav, 1991. 126 s.

542. HILMERA, Jiří - VOLEK, Tomislav - PTÁČKOVÁ, Věra. Mozartovy opery 
pro Prahu. Soupis inscenací Vlasta Koubská; redakce Věra Ptáčková. 2. dopl. vyd. 
Praha : Divadelní ústav, 1991. 195 s., bar. fot., fot., bar. obr. a obr. v textu.
ISBN 80-7008-019-1
Publikace DÚ č. 381

543. HILMERA, Jiří - VOLEK, Tomislav - PTÁČKOVÁ, Věra. Mozarts Opern 
für Prag. Redaktion Věra Ptáčková; Übersetzung Lenka Reinerová. 2. ergänzte 
Aufl . Prag : Th eaterinstitut, 1991. 206 s., bar. fot., fot., bar. obr. a obr. v textu.
ISBN 80-7008-020-5
Publikace DÚ č. 381

544. Hudební výročí 1992. Sestavil Jaroslav Šeda. Praha : Divadelní ústav, 1991. 
111 s. Edice informací hudebního odboru Divadelního ústavu.
ISBN 80-7008-024-8
Publikace DÚ č. 386

151-286.indd   226151-286.indd   226 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

227

545. Nová česká operetní a muzikálová tvorba : 1980 - 1990. Odpovědná 
redaktorka Milada Marklová; úvod Ivo Osolsobě. Praha : Divadelní ústav, 1991. 
79 s., obr. příl., fot. v příl.
ISBN 80-7008-021-3
Publikace DÚ č. 383

546. Pražské quadriennale jevištního výtvarnictví a divadelní architektury 
1991 = Prague Quadrennial of the Th eatre Design and Architecture Th eatrical 1991 
= Quadriennale de Prague de décors et d‘architecture théâtrale 1991 : Palác kultury 
Praha 10. - 30.6. 1991. Redaktor Jana Pleskačová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 
1991. 242 s., obr. a fot. v textu.
ISBN 80-7008-028-0
Publikace DÚ č. 390

1992

547. Česká divadla. 1989-1990. Rejstříky. Uspořádala Radmila Štěpánková; 
redigovala Jana Kirschnerová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1992. 127 s.
Publikace DÚ č. 393

548. Česká divadla. 1990-1991. Uspořádaly Dagmar Kavanová (soubory), 
Iva Frelová (inscenace) a Jana Burianová (agenturní divadla); redigovala Jana 
Kirschnerová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1992. 176 s.
ISBN 80-7008-029-9
Publikace DÚ č. 391

549. Divadelní kalendář : významná životní jubilea současných českých 
a slovenských divadelních umělců. 1993. Českou část sestavila Dagmar Kavanová, 
slovenskou část Elena Čižmáriková; redigovala Jana Kirschnerová. Praha : 
Divadelní ústav, 1992. 140 s.

550. Přehled úmrtí osob české a slovenské hudební kultury v letech 1983-1990 
= A brief survey of leading personalities from the Czech and Slovak musical world who 
died between 1983-1990. Odpovědný redaktor Miroslav Hršel. Praha : Divadelní 
ústav, 1992. 86 s. Edice informací hudebního oddělení Divadelního ústavu.
Publikace DÚ č. 388

151-286.indd   227151-286.indd   227 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

228

551. Srdečně Váš Jiří Voskovec : malý výbor z korespondence v letech 1948 - 1977. 
Sestavili, poznámkami opatřili a doslov napsali Radan Dolejš, Václav Kofroň; 
odpovědný redaktor Jan Kolář. Praha : Divadelní ústav, 1992. 116 s., fot. v textu.

552. ŠPECINGER, Otakar. Tereza Stolzová. Odpovědný redaktor Bohumil 
Šubrt. Praha : Český hudební fond : Divadelní ústav, 1992. 173 s., fot. a obr. příl.
ISBN 80-7008-032-9
Publikace DÚ č. 394

1993

553. Barokní divadlo na zámku v Českém Krumlově : sborník příspěvků pro 
odborný seminář v Českém Krumlově 27.9. - 30.9.1993. Uspořádala Věra Ptáčková; 
redakce Jana Pleskačová, Miroslava Přikrylová a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní 
ústav; České Budějovice : Památkový ústav, 1993. 263 s., obr. na příl.
ISBN 80-7008-036-1
Publikace DÚ č. 398

554. Barokní divadlo na zámku v Českém Krumlově : sborník příspěvků pro 
odborný seminář v Českém Krumlově 27.9. - 30.9.1993. Uspořádala Věra Ptáčková; 
redakce Jana Pleskačová, Miroslava Přikrylová a Věra Ptáčková. Praha : Divadelní 
ústav; České Budějovice : Památkový ústav, 1993. 103 s., obr. na příl.
ISBN 80-7008-036-1
Publikace DÚ č. 398 

555. Th e Baroque Th eatre in the Chateau of Český Krumlov : miscellany of 
papers for a special seminar Český Krumlov 27.9. - 30.9.1993. Arranged by Věra 
Ptáčková; editors Jana Pleskačová, Miroslava Přikrylová and Věra Ptáčková. Praha 
: Divadelní ústav; České Budějovice : Památkový ústav, 1993. 227 s., fot. příl., 
noty a obr. v textu.
ISBN 80-7008-033-7
Publikace DÚ č. 398

556. Th e Baroque Th eatre in the Chateau of Český Krumlov : miscellany of 
papers for a special seminar Český Krumlov 27.9. - 30.9.1993. Arranged by Věra 
Ptáčková; editors Jana Pleskačová, Miroslava Přikrylová and Věra Ptáčková. Praha 

151-286.indd   228151-286.indd   228 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

229

: Divadelní ústav; České Budějovice : Památkový ústav, 1993. 114 s., fot. příl., 
noty a obr. v textu.
ISBN 80-7008-033-7
Publikace DÚ č. 398

557. BRAUN, Kazimierz. Druhá divadelní reforma? : (studie). Z polského 
originálu ... přeložil Jiří Vondráček; doslov napsal Zdeněk Hořínek, předmluvu 
Jana Pilátová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1993. 171 s. Světové divadlo.
ISBN 80-7008-037-X
Publikace DÚ č. 399

558. Česká divadla. 1990-1991. Rejstříky. Uspořádala Radmila Štěpánková; 
redigovaly Jana Kirschnerová a Marie Boková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 
1993. 128 s.
ISBN 80-7008-035-3
Publikace DÚ č. 396

559. Česká divadla. (1991-1992). Uspořádaly Dagmar Kavanová (soubory), 
Zuzana Jindrová (inscenace) a Martina Musilová (agenturní divadla); redigovaly 
Jana Kirschnerová a Zuzana Jindrová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1993. 
150 s.
ISBN 80-7008-034-5
Publikace DÚ č. 397

560. Divadlo jednoho herce : 1. dodatek ke sborníku Divadlo jednoho herce (Praha 
1989). Připravili Ladislava Petišková, Vladimír Justl, Jiří Kutina; odpovědný 
redaktor Vladimír Justl. Praha : Společnost přátel kultury slova : Divadelní ústav, 
1993. 39 s.

561. Hudba a stát : sborník z mezinárodní konference : Brno, 7.-8.10.1993. 
Připravila Lenka Dohnalová. Praha : Divadelní ústav, 1993. 111 s.
ISBN 80-7008-038-8
Publikace DÚ č. 400

562. Kolokvium o středním a vysokém hudebním školství : Praha, 15.6. 1993. 
Za patronace české hudební rady s pomocí Kanceláře presidenta Republiky 
a Správy Pražského Hradu uspořádal Marek Kopelent. Praha : Divadelní ústav, 

151-286.indd   229151-286.indd   229 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

230

1993. 88 s.
ISBN 80-7008-039-6
Publikace DÚ č. 401

563. SUCHAŘÍPOVÁ, Helena. Týden s Janou Hlaváčovou : sedm rozhovorů. 
Odpovědný redaktor Jan Kolář. Praha : Divadelní ústav, 1993. 111 s., fot. v textu.

1994

564. Antonín Dvořák - dramatik = Antonín Dvořák - the dramatist. Editoři Jitka 
Brabcová, Jarmil Burghauser. Praha : Divadelní ústav; Pelhřimov : Vydavatelství 
Motýl, 1994. 178 s., noty v textu.
ISBN 80-7008-017-5
Publikace DÚ č. 385

565. Česká divadla. 1991-1992. Rejstříky. Uspořádala Radmila Štěpánková; 
redigovala Zuzana Jindrová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1994. 121 s.
ISBN 80-7008-041-8
Publikace DÚ č. 403

566. Česká divadla. 1992-1993. Uspořádaly Dagmar Kavanová (soubory), Iva 
Frelová (inscenace) a Zuzana Jindrová (agenturní divadla); redigovala Zuzana 
Jindrová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1994. 147 s.
ISBN 80-7008-040-X
Publikace DÚ č. 402

567. Česká divadla. 1992-1993. Rejstříky. Uspořádala Radmila Štěpánková; 
redigovala Zuzana Jindrová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1994. 113 s.
ISBN 80-7008-045-0
Publikace DÚ č. 406

568. HEDBÁVNÝ, Zdeněk. Alfréd Radok : zpráva o jednom osudu. Koláže 
na přebalu a předsádce vytvořil Jiří Kolář; redigoval Vladimír Justl. Praha : 
Národní divadlo : Divadelní ústav, 1994. 401 s., fot. příl.
ISBN 80-7008-043-4
Publikace DÚ č. 404

151-286.indd   230151-286.indd   230 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

231

569. HERMAN, Josef. Vy si mne s někým pletete -, aneb, Z besed na fi losofi cké 
fakultě : Jan Werich, Hugo Haas, Zdeněk Štěpánek, Jiří Suchý, Ivan Vyskočil. Doslov 
napsal František Černý; odpovědný redaktor Jan Kolář. Praha : Divadelní ústav, 
1994. 167 s., fot. v textu.

570. Ročenka symfonických a komorních orchestrů = Yearbook of Czech 
symphonic and chamber orchestra. Koncertní sezóna 1990-1991. K vydání 
připravila Lenka Dohnalová. Praha : Divadelní ústav, 1994. 140 s. Edice 
informací hudební oddělení Divadelního ústavu.
ISBN 80-7008-042-6
Publikace DÚ č. 395

571. Ročenka symfonických a komorních orchestrů = Yearbook of Czech 
symphonic and chamber orchestra. Koncertní sezóna 1991-1992. K vydání 
připravila Lenka Dohnalová. Praha : Divadelní ústav, 1994. 119 s. Edice 
informací hudebního oddělení Divadelního ústavu.
Publikace DÚ č. 409

572. Svět Františka Václava Míči 1694 - 1744 : Jaroměřice nad Rokytnou, Státní 
zámek 4.6. - 15.9.1994. Příprava výstavy a redakce katalogu Jan Pömerl. Praha : 
Divadelní ústav, 1994. 1 dvojlist, obr. v textu.

573. VELTRUSKÝ, Jiří. Příspěvky k teorii divadla. Anglické texty přeložili 
Kateřina Hilská a autor; předmluvu napsal Miroslav Procházka; odpovědná 
redaktorka Jana Patočková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1994. 270 s. České 
divadlo. Řídí Jana Patočková.
ISBN 80-7008-046-9
Publikace DÚ č. 408

1995

574. Česká divadla. (1993-1994). Uspořádaly Dagmar Kavanová (soubory), 
Zuzana Jindrová (inscenace) a Eva Žahourková (agenturní divadla); redigovala 
Zuzana Jindrová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1995. 153 s.
ISBN 80-7008-048-5
Publikace DÚ č. 411

151-286.indd   231151-286.indd   231 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

232

575. Český divadelní kostým = Czech theatre costume. Úprava a realizace Marcela 
Plšková. Praha : Divadelní ústav, 1995. 11 pohlednic ve složce.

576. DIGRIN, Zdeněk. Divadlo učenců a diplomatů. Redigovala Michaela 
Holznerová; odpovědné redaktorky Jana Pleskačová a Jana Patočková; jmenný 
rejstřík sestavil Zdeněk Beneš. Vyd. 1. Praha : Divadelní ústav, 1995. 527 s., obr. 
v textu a na příl.
ISBN 80-7008-044-2
Publikace DÚ č. 405

577. Existuje středoevropský model manželství a rodiny? : sborník 
z mezinárodního sympozia Praha 24. - 25. listopadu 1994 = Gibt es ein 
mitteleuropäisches Ehe- und Familienmodell? : Dokumentation des internationalen 
Symposiums Prag 24. - 25. November 1994. Uspořádala Hana Havelková. Praha : 
Divadelní ústav, 1995. 92, 109 s.
ISBN 80-7008-057-4
Publikace DÚ č. 418

578. Josef Svoboda : cesta za světlem = Josef Svoboda : in search of light. Text 
a redakce Helena Albertová; překlad Ruth Tosková a Karolina Vočadlo. Praha : 
Divadelní ústav, 1995. [34] s., fot. v textu.
ISBN 80-7008-053-1
Publikace DÚ č. 414

579. JUST, Vladimír. Česká divadelní kultura 1945 - 1989 v datech a souvislostech 
: I. Divadlo v totalitním systému (Teze), II. Kalendárium českého divadla 1945 
- 1989. Jmenný rejstřík k textu na straně 8-109, výběr pramenů a literatury 
a obrazovou přílohu připravil Jan Pömerl. Praha : Divadelní ústav, 1995. 469 s., 
69 čb. fot. v příl.
ISBN 80-7008-056-6
Publikace DÚ č. 417

580. MIKEŠ, Vladimír. Divadlo španělského zlatého věku. Redakce Jana Pilátová 
a Jana Patočková. Praha : Divadelní ústav, 1995. 147 s. Světové divadlo. Řídí Jana 
Patočková.
ISBN 80-7008-049-3
Publikace DÚ č. 412

151-286.indd   232151-286.indd   232 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

233

581. Prague Quadrennial of the Th eatre Design and Architecture Th eatrical 
1995 : Industry Palace Výstaviště Praha 26.6. - 16.7. 1995. Responsable editor Jana 
Pleskačová. Prague : Th eatre Institute, [1995]. 229 s., obr. a fot. v textu.
ISBN 80-7008-052-3

582. Pražské quadriennale jevištního výtvarnictví a divadelní architektury 
1995 : Průmyslový palác Výstaviště Praha 26.6. - 16.7. 1995. Odpovědná 
redaktorka Jana Pleskačová. Praha : Divadelní ústav, 1995. 232 s., obr. a fot. 
v textu.
ISBN 80-7008-051-5
Publikace DÚ č. 413

583. PTÁČKOVÁ, Věra. A mirror of world theatre : Th e Prague Quadrennial 1967 
– 1991. Chapter on theatre architecture Vladimír Adamczyk; English translation 
Karolina Vočadlo; cover design, artistic presentation and graphic layout Josef 
Ryzec; editor-in-chief Helena Albertová; edited by Jana Pleskačová. Prague : 
Th eatre Institute, 1995. 382 s. dvousl., bar. fot., fot., obr. a pl. v textu.
ISBN 80-7008-050-7
Publikace DÚ č. 407

584. PTÁČKOVÁ, Věra. Zrcadlo světového divadla : Pražské quadriennale 1967 
- 1991. Kapitola o divadelní architektuře Vladimír Adamczyk; návrh knižního 
obalu, výtvarné řešení a grafi cká úprava Josef Ryzec; odpovědná redaktorka 
Helena Albertová; redakce Jana Pleskačová. Praha : Divadelní ústav, 1995. 382 s. 
dvousl., bar. fot., fot., obr. a pl. v textu.
ISBN 80-7008-047-7
Publikace DÚ č. 407

585. SUCHÝ, Jiří. Život není obnošená vesta. Odpovědný redaktor Jan Kolář. 
Praha : Divadelní ústav, 1995. 130 s., fot. v textu.

1996

586. 5 x 5 : Radovan Lukavský, Jitka Molavcová, Lumír Tuček, Eva Salzmanová, 
Petr Nárožný. Odpovědný redaktor Jan Kolář. Praha : Divadelní ústav, 1996. 
157 s., fot. v textu.

151-286.indd   233151-286.indd   233 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

234

587. ČECHOV, Michail Aleksandrovič. O herecké technice. Z anglického 
originálu ... přeložila a doslov napsala Zoja Oubramová; odpovědná redaktorka 
Kamila Černá. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1996. 131 s., obr. v textu. Světové 
divadlo.
ISBN 80-7008-054-X
Publikace DÚ č. 415

588. Česká divadla. 1993-1994. Rejstříky. Uspořádala Radmila Štěpánková; 
redigovaly Zuzana Jindrová a Dagmar Kavanová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 
1996. 119 s.
ISBN 80-7008-055-8
Publikace DÚ č. 416

589. Česká divadla. (1994-1995). Uspořádaly Dagmar Kavanová a Zuzana 
Jindrová (soubory), Iva Frelová (inscenace), Eva Žahourková (agenturní divadla); 
redigovala Zuzana Jindrová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1996. 155 s.
ISBN 80-7008-058-2
ISSN 0231-5041
Publikace DÚ č. 419

590. Česká divadla. 1994-1995. Rejstříky. Uspořádala Radmila Štěpánková; 
redigovala Zuzana Jindrová. Praha : Divadelní ústav, 1996. 118 s.
ISBN 80-7008-060-4
ISSN 0231-5041
Publikace DÚ č. 421

591. Divadelní adresář. 1997. Redakce Zuzana Jindrová. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 1996. 47 s.
ISBN 80-7008-062-0
Publikace DÚ č. 423

592. Jan Grossman : svědectví současníků : sborník příspěvků ze setkání Odkaz 
Jana Grossmana divadelníkům. 1. Vzpomínky, fakta, soupis díla, bibliografi e. 
Uspořádali Marie Boková a Miloslav Klíma; bibliografi e Miroslava Přikrylová. 
Praha : Divadelní ústav, 1996. 195 s., fot. příl.
ISBN 80-7008-059-0
Publikace DÚ č. 420

151-286.indd   234151-286.indd   234 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

235

593. VOSTRÝ, Jaroslav. Činoherní klub 1965 - 1972 : dramaturgie v praxi. 
Odpovědná redaktorka Jana Patočková. Praha : Divadelní ústav, 1996. 207 s., fot. 
na příl. České divadlo.
ISBN 80-7008-061-2
Publikace DÚ č. 422

1997

594. BRODSKIJ, Iosif. Mramor. Přeložila Marina Castiellová; redakce Karel Král 
a Kamila Černá. Praha : Divadelní ústav, 1997. 65 s. Současná hra. Redaktorka 
edice Kamila Černá. Sv. 1.
ISBN 80-7008-063-9
Publikace DÚ č. 424

595. DORST, Tankred. Legenda o nebohém Jindřichovi. Spolupráce Ursula 
Ehlerová; z německého originálu ... přeložil a závěrečnou poznámku napsal 
Vladimír Tomeš; odpovědná redaktorka Magdalena Štulcová. Praha : Divadelní 
ústav, 1997. 55 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Černá. Sv. 2.
ISBN 80-7008-064-7
Publikace DÚ č. 425

596. Milý Václave - Tvůj : přemýšlení o Václavu Havlovi. Úvodní slovo Anna 
Freimanová; fotografi e Přemysl Fialka a Bohdan Holomíček; odpovědná 
redaktorka Eva Lorencová. Praha : Divadelní ústav, 1997. 197 s., fot. v textu.
ISBN 80-7106-240-5

597. REZA, Yasmina. Obraz – Muž přístupný náhodám. Z francouzského 
originálu ... přeložil Michal Lázňovský. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, c1997. 
73 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Černá. Sv. 4.
ISBN 80-7008-067-1
Publikace DÚ č. 428

598. SMOČEK, Ladislav. Růžový aeroplán. Odpovědný redaktor Jan Kolář. 
1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1997. 78 s., 4 fot. na příl. Divadelní noviny.

151-286.indd   235151-286.indd   235 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

236

599. STOPPARD, Tom. Arkádie. Z anglického originálu ... přeložil Jaroslav 
Kořán. Praha : Divadelní ústav, 1997. 95 s. Současná hra. Redaktorka edice 
Kamila Černá. Sv. 5.
ISBN 80-7008-068-X
Publikace DÚ č. 429

600. WIDMER, Urs. Top dogs. Z německého originálu ... přeložila Jitka Jílková. 
Praha : Divadelní ústav, 1997. 47 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila 
Patková. Sv. 3.
ISBN 80-7008-065-5
Publikace DÚ č. 426

1998

601. BERNHARD, Th omas. Hry. I. Z německých originálů ... přeložili 
Josef Balvín, Jaroslav Bílý, Vladimír Tomeš a Taťjana Langášková; odpovědná 
redaktorka Jitka Sloupová; závěrečná studie Hans Höller. 1. vyd. Praha : Divadelní 
ústav, c1998. 433 s. Divadelní hry. Sv. 1.
ISBN 80-7008-076-0
Publikace DÚ č. 436

602. BERNHARD, Th omas. Ritter, Dene, Voss - Jednoduše komplikovaně - Alžběta 
II. Z německých originálů ... přeložila a doslov napsala Zuzana Augustová; 
redakce Oswald Schorm. Praha : Pallata : Divadelní ústav, 1998. 293 s., [3] fot. 
v textu.
ISBN 80-901710-9-5 (Pallata)
ISBN 80-7008-077-9 (Divadelní ústav)
Publikace DÚ č. 437

603. Divadelní adresář. 1998. Uspořádaly Zuzana Jindrová a Eva Žahourková; 
redakce Zuzana Jindrová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1998. 86 s.
ISBN 80-7008-074-4
Publikace DÚ č. 434

604. Divadlo v České republice. 1995 - 1996. Uspořádaly Lucie Čepcová 
(soubory), Zuzana Jindrová a Eva Žahourková (inscenace); na přípravě se dále 

151-286.indd   236151-286.indd   236 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

237

podíleli Alena Večeřová ... et al.; redigovala Zuzana Jindrová. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 1998. 235 s.
ISBN 80-7008-073-6
ISSN 1212-2823
Publikace DÚ č. 433

605. Divadlo v České republice = Th eatre in the Czech Republic = Le théâtre 
en République tchèque. 1996 – 1997. S využitím databází Divadelního ústavu 
uspořádali Iva Frelová ... et al.; redigovali Zuzana Jindrová a Vít Vencl; úvod 
do angličtiny přeložila Barbara Day, do francouzštiny Daniela Jobertová. 1. vyd. 
Praha : Divadelní ústav, 1998. 374 s.
ISBN 80-7008-078-7
ISSN 1212-2823
Publikace DÚ č. 438

606. Faust : metaforou k současnosti : sborník statí z diskusního fóra uskutečněného 
4. a 5. prosince 1997 v Goethe Institutu. Redakce Simona Šnajperková; příspěvky 
z anglického originálu Faust‘s Travel T. Kubikowského a Faust As a Chaos System 
S. Levyho přeložila Jana Rejšková. 1. vyd. Praha : HAPPY END Production : 
Divadelní ústav, 1998. 65 s.
ISBN 80-7008-075-2
Publikace DÚ č. 435

607. MITTERER, Felix. Abraham : hra o lásce. Přeložila Magdalena Štulcová. 
Praha : Divadelní ústav, 1998. 61 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila 
Patková. Sv. 9.
ISBN 80-7008-080-9
Publikace DÚ č. 440

608. MITTERER, Felix. Účtování v domě božím. Z německého originálu ... 
přeložila Magdalena Štulcová. Praha : Divadelní ústav, 1998. 39 s. Současná hra. 
Redaktorka edice Kamila Černá. Sv. 6.
ISBN 80-7008-070-1
Publikace DÚ č. 431

609. Otakar Schindler : scénograf a malíř. Knihu připravila Helena Albertová; 
na úvodním textu spolupracoval Ladislav Lajcha; redakční příprava textové části 

151-286.indd   237151-286.indd   237 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

238

Jana Patočková; překlad do angličtiny Lucie Mertlíková; překlad do němčiny Eva 
Wisten. Praha : Divadelní ústav, 1998. 158 s., fot. a bar. obr. v textu.
ISBN 80-7008-081-7
Publikace DÚ č. 441

610. PŘIKRYLOVÁ, Miroslava - KNOPP, František. Bibliografi e časopisu 
Divadlo 1949 - 1970. Předmluva Eva Šormová; rejstříky sestavila Mirka 
Přikrylová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1998. 639 s.
ISBN 80-7008-082-5
Publikace DÚ č. 442

611. SEMIL, Małgorzata - WYSIŃSKA, Elżbieta. Slovník světového divadla 
1945 - 1990. Odpovědná redaktorka Ladislava Petišková. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 1998. 510 s.
ISBN 80-7008-066-3
Publikace DÚ č. 427

612. SCHMITT, Eric-Emmanuel. Návštěvník. Z francouzského originálu ... 
přeložili Michal Lázňovský a Tomáš Vondrovic. Praha : Divadelní ústav, 1998. 
51 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Černá. Sv. 7.
ISBN 80-7008-071-X
Publikace DÚ č. 432

613. STEHLÍKOVÁ, Eva. A co když je to divadlo? : několikero zastavení nad 
středověkým latinským dramatem. Redakce Jana Patočková. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav : Koniasch Latin Press, 1998. 163 s. Světové divadlo.
ISBN 80-7008-069-8 (Divadelní ústav)
ISBN 80-85917-37-8 (Koniasch Latin Press)
Publikace DÚ č. 430

614. TURRINI, Peter. Alpské červánky. Přeložil Ondřej Černý. Praha : Divadelní 
ústav, 1998. 39 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Patková. Sv. 8.
ISBN 80-7008-079-5
Publikace DÚ č. 439

615. VELEMANOVÁ, Věra. MCHAT - točki soprikosnovenija s Pragoj. Redakcija: 
G. Al‘bertova. Praga : Teatral‘nyj institut, 1998. 24 s., fot. v textu.

151-286.indd   238151-286.indd   238 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

239

1999

616. BERNHARD, Th omas. Hry. II. Z německých originálů ... přeložili Josef 
Balvín, Wolfgang Spitzbardt, Daria Ullrichová; závěrečná studie Wendelin 
Schmidt-Dengler; odpovědná redaktorka Jitka Sloupová. 1. vyd. Praha : Divadelní 
ústav, c1999. 427 s. Divadelní hry. Sv. 2.
ISBN 80-7008-095-7
Publikace DÚ č. 455

617. BROCKETT, Oscar Gross. Dějiny divadla. Z anglického originálu ... 
přeložil Milan Lukeš; odpovědná redaktorka Jana Patočková. Praha : Lidové 
noviny : Divadelní ústav, 1999. 948 s., fot. a obr. v textu.
ISBN 80-7106-364-9 (Lidové noviny)
ISBN 80-7008-096-5 (Divadelní ústav)
Publikace DÚ č. 456

618. Co je UNIMA = What is UNIMA. Redakce české verze: Nina Malíková. 
Praha : České středisko UNIMA : Divadelní ústav, 1999. 23 s., obr. v textu.
ISBN 80-7008-097-3

619. Divadelní adresář. 1999. Uspořádali Zuzana Jindrová, Eva Žahourková 
a Ondřej Svoboda; redakce Zuzana Jindrová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 
1999. 94 s.
ISBN 80-7008-090-6
Publikace DÚ č. 450

620. Divadlo v České republice = Th eatre in the Czech Republic = Th éâtre en 
Republique tchèque. 1997 – 1998. S využitím databází Divadelního ústavu 
uspořádali Zuzana Jindrová ... et al.; do angličtiny přeložila Barbara Day, 
do francouzštiny Olga Velíšková; redigovali Zuzana Jindrová a Vít Vencl. 1. vyd. 
Praha : Divadelní ústav, 1999. 794 s., tb. v textu.
ISBN 80-7008-086-8
ISSN 1212-2823
Publikace DÚ č. 446

621. FULKOVÁ, Marie - OVČÁČKOVÁ, Johanka. PQ všem - Quadriennale 
pro děti : sešit tvořivých aktivit pro školy - 1. a 2. stupeň základních škol a víceletá 

151-286.indd   239151-286.indd   239 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

240

gymnázia : 9. mezinárodní výstava scénografi e a divadelní architektury. Ilustrace: 
Johanka Ovčáčková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 1999. 28 s., obr. v textu.
ISBN 80-7008-088-4
Publikace DÚ č. 448

622. FULKOVÁ, Marie - OVČÁČKOVÁ, Johanka. Pražské Quadriennale pro 
rodinného fotografa a ilustrátora : Pražské Quadriennale dětem. Grafi cká úprava 
a ilustrace: Johanka Ovčáčková. Praha : Divadelní ústav, 1999. [16] s., obr. 
v textu.
ISBN 80-7008-089-2
Publikace DÚ č. 449

623. GALLEROVÁ, Vlasta - MACHALICKÝ, Jiří - PTÁČKOVÁ, Věra. Jaroslav 
Malina. Editor: Jan Dvořák; překlad: Barbara Day. 1. vyd. Praha : Pražská scéna : 
Divadelní ústav, 1999. 189 s., bar. fot, fot., bar. obr. a obr. v textu.
ISBN 80-86102-08-4 (Pražská scéna)
ISBN 80-7008-091-4 (Divadelní ústav)
Publikace DÚ č. 451

624. HARE, David. Jak to vidí Amy. Přeložila Jitka Sloupová. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 1999. 106 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Patková. 
Sv. 10.
ISBN 80-7008-083-3
Publikace DÚ č. 443

625. HILMERA, Jiří. Česká divadelní architektura = Czech theatre architecture 
= Th eaterarchitektur der Tschechischen republik. Rejstříky uspořádal Jiří Hilmera; 
redakce Marie Bílková. Praha : Divadelní ústav, 1999. 319 s., 288 fot. a pl. 
v textu.
ISBN 80-7008-087-6
Publikace DÚ č. 447

626. Koláž z osmi : Pražské Quadriennale 1999 - Národní sekce české expozice 
= Collage of Eight : Prague Quadrennial 1999 - National Section of the Czech 
Exposition. Připravila Radka Prchalová; do angličtiny přeložila Pavla Kuchařová; 
odpovědná redaktorka Radka Prchalová. Praha : Divadelní ústav, 1999. 27 s., fot. 
v textu.

151-286.indd   240151-286.indd   240 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

241

ISBN 80-7008-093-0
Publikace DÚ č. 453

627. MARBER, Patrick. Na dotek. Přeložila Jitka Sloupová. Praha : Divadelní 
ústav, 1999. 107 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Patková. Sv. 13.
ISBN 80-7008-084-1
Publikace DÚ č. 444

628. MAYENBURG, Marius von. Tvář v ohni. Přeložil Josef Balvín. Praha : 
Divadelní ústav, 1999. 57 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Patková. 
Sv. 14.
ISBN 80-7008-098-1
Publikace DÚ č. 457

629. Pražské Quadriennale 1999 = Prague Quadrennial 1999 : 9. mezinárodní 
výstava scénografi e a divadelní architektury : katalog. Odpovědná redaktorka Helena 
Albertová; translation to Czech Helena Albertová, Andrea Landovská. 1. vyd. 
Praha : Divadelní ústav, 1999. 352 s., bar. fot., fot. a obr. v textu.
ISBN 80-7008-092-2
Publikace DÚ č. 452

630. WERDELIN, Nikoline. Znalci. Přeložil František Fröhlich. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 1999. 50 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Patková. 
Sv. 11.
ISBN 80-7008-085-X
Publikace DÚ č. 445

631. WOUDSTRA, Karst. Polák načerno. Přeložila Monika Loderová. Praha : 
Divadelní ústav, 1999. 87 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Patková. 
Sv. 12.
ISBN 80-7008-094-9
Publikace DÚ č. 454

151-286.indd   241151-286.indd   241 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

242

2000

632. BARBA, Eugenio - SAVARESE, Nicola. Slovník divadelní antropologie 
: o skrytém umění herců. Překlad: Jan Hančil ... et al.; redakce Marie Reslová; 
odborná redakce Dana Kalvodová; rejstřík Zdeňka Benešová a Dana Kalvodová. 
Praha : Divadelní ústav : Lidové noviny, 2000. 285 s., [300] fot. a obr. v textu.
ISBN 80-7008-109-0 (Divadelní ústav)
ISBN 80-7106-369-X (Lidové noviny)
Publikace DÚ č. 468

633. BERG, Jeroen van den. Žena podle Schopenhauera. Přeložila Monika 
Loderová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2000. 35 s. Současná hra. Redaktorka 
edice Kamila Patková. Sv. 18.
ISBN 80-7008-108-2
Publikace DÚ č. 467

634. CARRIÈRE, Jean-Claude. Terasa. Přeložili Matylda a Michal Lázňovských. 
Praha : Divadelní ústav, 2000. 81 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila 
Patková. Sv. 15.
ISBN 80-7008-099-X
Publikace DÚ č. 458

635. Česká divadla : encyklopedie divadelních souborů. Zpracoval Kabinet pro 
studium českého divadla Divadelního ústavu s externími spolupracovníky; 
hlavní redaktor: Eva Šormová; rejstřík sestavila Zdena Benešová. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 2000. 615 s., [150] fot. v textu.
ISBN 80-7008-107-4
Publikace DÚ č. 466

636. Divadlo v České republice = Th eatre in the Czech Republic = Th éâtre en 
Republique tchèque. 1998 – 1999. S využitím databází Divadelního ústavu 
uspořádali Iva Frelová ... et al.; redigovali Zuzana Jindrová a Vít Vencl; úvod 
do angličtiny přeložila Barbara Day, do francouzštiny Olga Velíšková. 1. vyd. 
Praha : Divadelní ústav, 2000. 886 s., tb. v textu.
ISBN 80-7008-104-X
ISSN 1212-2823
Publikace DÚ č. 463

151-286.indd   242151-286.indd   242 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

243

637. JANČAR, Drago. Halštat. Přeložil František Benhart. Praha : Divadelní 
ústav, 2000. 57 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Patková. Sv. 17.
ISBN 80-7008-100-7
Publikace DÚ č. 459

638. LANGER, František. Hry. I. Svatý Václav - Ráno - Vítězové - Jízdní hlídka - 
Bronzová rapsodie. Uspořádala, k vydání připravila a ediční doslov napsala Milena 
Masáková; odpovědný redaktor Vladimír Justl. Vyd. v tomto souboru 1. Praha : 
Divadelní ústav, 2000. 325 s., [1] obr. v textu. Spisy Františka Langera. Sv. 6.
ISBN 80-7008-101-5
Publikace DÚ č. 460. 

639. MUCHINA, Ol‘ga. You. Přeložila Vlasta Smoláková. Praha : Divadelní 
ústav, 2000. 65 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Patková. Sv. 16.
ISBN 80-7008-105-8
Publikace DÚ č. 464

640. Space and the postmodern stage. Edited by Irene Eynat-Confi no and Eva 
Šormová. 1st ed. Prague : Divadelní ústav, 2000. 182 s., 31 fot. na příl.
ISBN 80-7008-106-6
Publikace DÚ č. 465

641. STRINDBERG, August. Hry. I. Závěrečná studie Gunnar Ollén; redakce 
Dagmar Hartlová a Jitka Sloupová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, c2000. 755 s. 
Divadelní hry. Sv. 3. 
ISBN 80-7008-103-1
Publikace DÚ č. 462

642. Tema Dostojevskij : katalog vystavki : tvorčestvo F.M. Dostojevskogo 
na češskich dramatičeskich i opernych scenach 1900 - 1999. Scenarij vystavki 
i katalog : Chelena Al‘bertova; perevod na russkij jazyk: Milena Kurilova. Praga : 
Teatral‘nyj institut, 2000. 1 list, [6] obr.

643. VELEMANOVÁ, Věra. Iz Čechii na kraj sveta : žizn‘ čechoslovackich 
legionerov v Rossii v 1914 - 1920 gg. i jeje otraženije v češskom iskusstve. Scenarij 
vystavki i katalog Vera Velemanova; redakcija i oformlenije vystavki i kataloga 
Chelena Al‘bertova. Praga : Teatral‘nyj institut, 2000. 16 s., fot. a obr. v textu.

151-286.indd   243151-286.indd   243 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

244

2001

644. Český taneční slovník : tanec, balet, pantomima. Zpracoval Kabinet pro 
studium českého divadla Divadelního ústavu; redaktorka a autorka obrazové 
přílohy: Jana Holeňová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2001. 381 s., fot. v textu.
ISBN 80-7008-112-0
Publikace DÚ č. 471

645. Deutschsprachiges Th eater in Prag : Begegnungen der Sprachen und 
Kulturen. Herausgegeben von Alena Jakubcová, Jitka Ludvová, Václav Maidl. 1st 
publ. Prag : Divadelní ústav, 2001. 511 s., obr. v textu.
ISBN 80-7008-111-2
Publikace DÚ č. 470

646. Divadelní adresář. 2001. Uspořádali Zuzana Jindrová, Eva Žahourková 
a Ondřej Svoboda; redakce Zuzana Jindrová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 
2001. 114 s.
ISBN 80-7008-117-1
Publikace DÚ č. 475

647. Divadlo v České republice = Th eatre in the Czech Republic = Th éâtre en 
Republique tchèque. 1999 – 2000. S využitím databází Divadelního ústavu 
uspořádali Zuzana Jindrová ... et al.; redigovali Zuzana Jindrová a Vít Vencl; úvod 
do angličtiny přeložila Barbara Day. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2001. 910 s., 
tb. v textu.
ISBN 80-7008-116-3
ISSN 1212-2823
Publikace DÚ č. 474

648. Dramatika viedenskej (vídeňské) moderny : Arthur Schnitzler, Hugo von 
Hofmannsthal, Hermann Bahr, Karl Kraus. Moritz Csáky ... et al.; Anna Grusková 
(editorka). Bratislava : Divadelný ústav; Praha : Divadelní ústav, [2001]. 220 s., 
fot. v textu.
ISBN 80-7008-102-3 (Divadelní ústav Praha)
ISBN 80-88987-09-1 (Divadelný ústav Bratislava)
Publikace DÚ č. 461

151-286.indd   244151-286.indd   244 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

245

649. ENQUIST, Per Olov. V hodině rysa. Překlad Zbyněk Černík. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 2001. 42 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Patková. Sv. 21.
ISBN 80-7008-119-8
Publikace DÚ č. 478

650. GRUMBERG, Jean-Claude. Nejspíš sníš. Přeložil Michal Lázňovský. 
1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2001. 62 s. Současná hra. Redaktorka edice 
Kamila Patková. Sv. 22.
ISBN 80-7008-120-1
Publikace DÚ č. 479

651. KRAUS, Karel. Divadlo ve službách dramatu. Výbor uspořádali autor 
a editorka Jana Patočková; bibliografi i sestavila Sabina Adamczyková; rejstřík 
sestavila Zdeňka Benešová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2001. 638 s. České 
divadlo. Eseje, kritiky, analýzy. Řídí Jana Patočková, Terezie Pokorná a Barbara 
Topolová. Sv. 1.
ISBN 80-7008-113-9
Publikace DÚ č. 477

652. KRONBAUER, Viktor. 100 divadelních fotografi í [elektronický zdroj]. 
Praha : Divadelní ústav, c2001. 1 CD-ROM.

653. LANGER, František. Hry. II. Periferie - Andělé mezi námi - 
Dvaasedmdesátka - Jiskra v popelu, aneb, Pocta Shakespearovi. Uspořádala, 
k vydání připravila a ediční doslov napsala Barbara Mazáčová; odpovědný 
redaktor Vladimír Justl. Vyd. v tomto souboru 1. Praha : Divadelní ústav, 2001. 
331 s. Spisy Františka Langera. Sv. 7.
ISBN 80-7008-114-7
Publikace DÚ č. 472

654. A mirror of world theatre II : the Prague Quadrennial 1995 – 1999. Marie 
Bílková ... et al.; editor, cover and graphical layout Helena Albertová; translation 
Lucie Mertlíková; artistic concept by Josef Ryzec. 1st ed. Prague : Th eatre 
Institute, 2001. 118 s., bar. fot., fot., obr. v textu.
ISBN 80-7008-118-X
Publikace DÚ č. 476

151-286.indd   245151-286.indd   245 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

246

655. Opožděná zpráva o likvidaci divadla : příloha Divadelní revue 4/2001. 
Připravili Jana Patočková a Vít Vencl; úvodem Jana Patočková. Praha : Divadelní 
ústav, 2001. 117 s. dvousl.

656. PEDRERO, Paloma. Noci letmé lásky. Přeložila Šárka Valverde. 1. vyd. 
Praha : Divadelní ústav, 2001. 66 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila 
Patková. Sv. 23.
ISBN 80-7008-123-6
Publikace DÚ č. 482

657. SHEPARD, Sam. Simpatico. Přeložila Dana Hábová. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 2001. 113 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Patková. 
Sv. 19.
ISBN 80-7008-110-4
Publikace DÚ č. 469

658. SCHMITT, Eric-Emmanuel. Heslo „Morálka“. Překlad Matylda a Michal 
Lázňovských. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2001. 67 s. Současná hra. 
Redaktorka edice Kamila Patková. Sv. 20.
ISBN 80-7008-115-5
Publikace DÚ č. 473

659. TUREČEK, Dalibor. Rozporuplná sounáležitost : německojazyčné kontexty 
obrozenského dramatu. Odpovědná redaktorka Jana Patočková; rejstříky sestavila 
Zdena Benešová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2001. 190 s. České divadlo.
ISBN 80-7008-122-8
Publikace DÚ č. 481

2002

660. BAUERSIMA, Igor. Norway.today. Přeložil Ondřej Černý. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 2002. 71 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Patková. 
Sv. 28.
ISBN 80-7008-143-0
Publikace DÚ č. 503

151-286.indd   246151-286.indd   246 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

247

661. Czech theatre directory. 2002 edition. Edited by Pavla Kuchařová. Prague : 
Th eatre Institute, 2002. 112 s.
ISBN 80-7008-128-7
Publikace DÚ č. 487

662. Divadelní ústav, výroční zpráva za rok 2001. Editor: Ondřej Černý. Praha 
: Divadelní ústav, 2002. 35 s. dvousl.
ISBN 80-7008-138-4
Publikace DÚ č. 497

663. Divadlo v České republice = Th eatre in the Czech Republic = Th éâtre en 
Republique tchèque. 2000 – 2001. S využitím databází Divadelního ústavu 
uspořádali Iva Frelová ... et al.; redigovali Zuzana Jindrová a Vít Vencl. 1. vyd. 
Praha : Divadelní ústav, 2002. 935 s., tb. v textu.
ISBN 80-7008-129-5
ISSN 1212-2823
Publikace DÚ č. 488

664. FOSSE, Jon. Jméno – Noc zpívá své písně. Přeložila Karolína Stehlíková. 
1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2002. 123 s. Současná hra. Redaktorka edice 
Kamila Patková. Sv. 24.
ISBN 80-7008-124-4
Publikace DÚ č. 483

665. GRIŠKOVEC, Jevgenij. Jak jsem snědl psa - Současně. Přeložila Vlasta 
Smoláková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2002. 35 s. Současná hra. Redaktorka 
edice Kamila Patková. Sv. 27.
ISBN 80-7008-127-9
Publikace DÚ č. 486

666. HILAR, Karel Hugo. O divadle. Výbor uspořádala a vysvětlivkami opatřila 
Eva Šormová; soupis díla sestavili František Knopp a Eva Šormová; rejstříky 
Zdenka Benešová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2002. 660 s. České divadlo. 
Eseje, kritiky, analýzy. Řídí Jana Patočková, Terezie Pokorná, Barbara Topolová. 
Sv. 2.
ISBN 80-7008-126-0
Publikace DÚ č. 485

151-286.indd   247151-286.indd   247 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

248

667. HORVÁTH, Ödön von. Hry. Doslov Marie Reslová. Z německých 
originálů ... přeložili Josef Balvín ... et al. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2002. 
622 s. Divadelní hry. Sv. 5.
ISBN 80-7008-135-X
Publikace DÚ č. 494

668. KANE, Sarah. 4.48 psychóza. Přeložila Jitka Sloupová. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 2002. 33 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Patková. 
Sv. 26.
ISBN 80-7008-130-9
Publikace DÚ č. 489

669. KWAHULÉ, Koffi  . Nestyda. Přeložil Michal Lázňovský; doslov Lucie 
Němečková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, c2002. 55 s. Současná hra. 
Redaktorka edice Kamila Patková. Sv. 25.
ISBN 80-7008-125-2
Publikace DÚ č. 484

670. LANGER, František. Hry. III. Velbloud uchem jehly - Grandhotel Nevada 
- Obrácení Ferdyše Pištory - Manželství s r.o. Uspořádala, k vydání připravila 
a ediční doslov napsala Milena Vojtková; odpovědný redaktor Vladimír Justl. Vyd. 
v tomto souboru 1. Praha : Divadelní ústav, 2002. 283 s. Spisy Františka Langera. 
Sv. 8.
ISBN 80-7008-136-8
Publikace DÚ č. 495

671. MACIVOR, Daniel. To i ono. Přeložila Pavla Niklová. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, c2002. 59 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Patková. 
Sv. 29.
ISBN 80-7008-132-5
Publikace DÚ č. 491

672. ORTEN, Jiří. Spisy. VII. Dramata - Recenze a vyznání - Články a refl exe. 
Uspořádala, textologicky upravila, odkazy a poznámky (včetně ediční) napsala 
Marie Rút Křížková; redaktorka Jaroslava Jiskrová. Praha : Paseka : Divadelní 
ústav, 2002. 227 s.
ISBN 80-7185-462-X

151-286.indd   248151-286.indd   248 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

249

673. Pobavme se o životě a smrti : Lidia Amejko - Dvojdřívko, Krzysztof Bizio 
- Pobavme se o životě a smrti, Tomasz Man - Katarantka, Ingmar Villqist - Kostka 
sádla s bakaliemi. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2002. 97 s. Současná hra. 
Redaktorka edice Kamila Patková. Sv. 30.
ISBN 80-7008-137-6
Publikace DÚ č. 496

674. Profesionální divadlo v české republice ve statistických datech. 
Uspořádali: Jiří Traxler a Zuzana Jindrová; úvod a komentáře: Bohumil Nekolný, 
Zuzana Jindrová; redakce: Ondřej Černý, Zuzana Jindrová, Bohumil Nekolný. 
Praha : Divadelní ústav, 2002. 99 s., tb. v textu.
ISBN 80-7008-134-1
Publikace DÚ č. 493

675. STOPPARD, Tom. Hry. Závěrečná studie Jim Hunter; redakce Jitka Sloupová 
a Kamila Černá; z anglických originálů ... přeložili Dana Hábová ... et al. 
1. vyd. Praha : Divadelní ústav, c2002. 477 s. Divadelní hry. Sv. 4.
ISBN 80-7008-131-7
Publikace DÚ č. 490

676. ŠULC, Miroslav. Česká operetní kronika 1863 - 1948 : vyprávění a fakta. 
Editor a odpovědný redaktor Josef Herman. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2002. 
503 s., 63 fot. na příl.
ISBN 80-7008-121-X
Publikace DÚ č. 480

677. ZELENKA, Petr. Tales of common insanity : a play. Translated from the 
Czech by Robert Russell; edited by Jitka Sloupová. Prague : Th eatre Institute, 
2002. 77 s. New Czech play. Edited by Jitka Sloupová. Vol. 1.
ISBN 80-7008-133-3
Publikace DÚ č. 492

2003

678. Česká divadelní hra 90. let : 13 - Rychetský, Fischerová, Pitínský, Drábek, 
Kraus, Balák, Bláhová, Tobiáš, Pokorný, Jecelín, Vůjtek, Horoščák, Volánková. 

151-286.indd   249151-286.indd   249 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

250

Redakce Marie Reslová. 1. vyd. v tomto souboru. Praha : Divadelní ústav, 2003. 
478 s.
ISBN 80-7008-151-1
Publikace DÚ č. 511

679. Česká hudba 2004 : nedílná součást evropské kultury. Odpovědná redaktorka: 
Lenka Dohnalová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2003. 192 s.
ISBN 80-7008-161-9
Publikace DÚ č. 521

680. Dionisis Fotopoulos scénograf : Muzeum hlavního města Prahy, 29. květen 
- 20. červenec 2003. Autor [editor] Giorgio Ursini Uršič; vydala Unie evropských 
divadel; redakce Cristina Borghi; překlad textů Matylda a Michal Lázňovských; 
překlad soupisu prací Helena Albertová. Praha : Divadelní ústav, 2003. 34 s., [1] 
fot.
ISBN 80-7008-141-4
Publikace DÚ č. 501

681. Dionisis Fotopoulos scenographer : City of Prague Museum Prague 29 May 
- 20 July 2003. Editor Giorgio Ursini Uršič; publisher Union of the Th eatres 
of Europe; editing Cristina Borghi; translations Robert Crist ... et al. Prague : 
Th eatre Institute, 2003. 34 s., [1] fot.
ISBN 80-7008-152-X
Publikace DÚ č. 512

682. Divadelní adresář. 2003. Uspořádali Zuzana Jindrová, Eva Žahourková 
a Ondřej Svoboda; redakce Zuzana Jindrová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 
2003. 127 s.
ISBN 80-7008-142-2
Publikace DÚ č. 502

683. Divadelní jarmara Alfréda Radoka a Jana Grossmana : plná fotografi í 
Jaroslava Krejčího a jeho žáků FAMU ... = Th eatre cupboard of Alfréd Radok and 
Jan Grossman : full of photos by Jaroslav Krejčí and his FAMU students ... Koncepce, 
design, fotografi e a text Jaroslav Krejčí; odpovědný redaktor Ondřej Černý; 
redakční spolupráce Iva Frelová a Viktor Kronbauer. Praha : Divadelní ústav, 
2003. 376 s., fot. v textu.

151-286.indd   250151-286.indd   250 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

251

ISBN 80-7008-148-1
Publikace DÚ č. 508

684. Divadelní ústav, výroční zpráva za rok 2002. Editor: Ondřej Černý; 
redaktor: Vlasta Smoláková. Praha : Divadelní ústav, 2003. 66 s. dvousl.
ISBN 80-7008-150-3
Publikace DÚ č. 510

685. Divadlo v České republice = Th eatre in the Czech Republic = Th éâtre en 
Republique tchèque. 2001 – 2002. S využitím databází Divadelního ústavu 
uspořádali Zuzana Jindrová ... et al.; redigovali Zuzana Jindrová a Vít Vencl. 
1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2003. 951 s., tb. v textu.
ISBN 80-7008-139-2
ISSN 1212-2823
Publikace DÚ č. 498

686. HARROWER, David. Přítomnost. Přeložil Jan Hančil. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 2003. 63 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Černá. 
Sv. 32.
ISBN 80-7008-156-2
Publikace DÚ č. 516

687. Th e Heart of PQ : international, interactive, interdisciplinary, sensitive, 
exhibition performance catalogue : a special project of the Prague Quadrennial 2003 
International Exhibition of Scenography and Th eatre Architecture. Editor: Dominic 
Swire. Prague : Th eatre Institute, 2003. 47 s.
ISBN 80-7008-147-3
Publikace DÚ č. 507

688. LANGER, František. Hry. IV. Noc - Miliony - Pevnost (Die Festung) - 
Pružnost - Hora olivetská, aneb Výprava Čechů v Jeruzalémě - Mona Lisa - Agadir 
- Větrný mlynář a jeho dcera - Pan Pickwick. Uspořádala, k vydání připravila 
a ediční doslov napsala Milena Vojtková; odpovědný redaktor Vladimír Justl. Vyd. 
v tomto souboru 1. Praha : Divadelní ústav, 2003. 299 s. Spisy Františka Langera. 
Sv. 9.
ISBN 80-7008-154-6
DÚ č. 514

151-286.indd   251151-286.indd   251 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

252

689. MAKHÉLÉ, Caya. Bajka o lásce, pekle a márnici. Přeložili Matylda a Michal 
Lázňovských; doslov Lucie Němečková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2003. 
39 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Patková. Sv. 31.
ISBN 80-7008-140-6
Publikace DÚ č. 499

690. PAVIS, Patrice. Divadelní slovník. Předmluva Anne Ubersfeldová; 
z francouzského originálu přeložila Daniela Jobertová; revize překladu a redakce 
Jana Patočková; redakční spolupráce Marie Reslová. Praha : Divadelní ústav, 
2003. 493 s. dvousl.
ISBN 80-7008-157-0
Publikace DÚ č. 517 

691. Pora eto izmenit‘! : vosem‘ češskich p‘jes. Sostavitel‘ Vlasta Smolakova; 
redaktor Jelena Kolomijceva; chudožnik Egon Tobiaš; predislovije Pavel Janoušek, 
perevod Jeleny Kolomijcevoj. Sankt-Peterburg : Baltijskije sezony; Praga : Institut 
teatra, 2003. 277 s.
ISBN 5-85080-28-4 (Baltijskije sezony)
ISBN 80-7008-155-4 (Divadelní ústav)
Publikace DÚ č. 515

692. Pražské quadriennale 2003 = Prague Quadrennial 2003 : 10. mezinárodní 
výstava scénografi e a divadelní architektury : katalog. Odpovědná redaktorka 
Helena Albertová; překlady do češtiny Lucie Mertlíková, Tamara Vosecká. Praha : 
Divadelní ústav, 2003. 351, 11 s., bar. fot., fot. a obr. v textu.
ISBN 80-7008-144-9
Publikace DÚ č. 504

693. Pražské quadriennale 2003 národní expozice České republiky : 10. 
mezinárodní výstava scénografi e a divadelní architektury Průmyslový palác Výstaviště 
Praha 12. - 29.6.2003. Praha : Divadelní ústav, 2003. [14] s., 1 list, fot v textu.

694. Th e Scenographer‘s Art : Czech Th eatre Stage & Costume Design of the XXth 
Century : Exhibition : Venue the Visual Arts Gallery, India Habitat Centre, October 
20-31, 2003. Curated by Helena Albertova; editor-in-chief and graphic lay-out 
Helena Albertová. 1st ed. Prague : Th eatre Institute, 2003. 36 s., obr. v textu.
ISBN 80-7008-153-8
Publikace DÚ č. 513

151-286.indd   252151-286.indd   252 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

253

695. VOLÁNKOVÁ, Iva. Minach : a trilogy about, and „for“, women. Translated 
from the Czech by Alex Zucker. 1st ed. Prague : Th eatre Institute, 2003. 67 s. 
New Czech play. Edited by Jitka Sloupová. Vol. 2.
ISBN 80-7008-160-0
Publikace DÚ č. 520

696. ZDEŇKOVÁ, Marie - ALBERTOVÁ, Helena. Divadelní krajiny Otakara 
Schindlera = Th eatre Landscapes of Otakar Schindler : scénografi e 1961 - 1998 : 
15.6. - 17.8.2003 Clam-Gallasův palác. Překlad do angličtiny: Lucie Mertlíková; 
redakce Daniela Pařízková a Ondřej Černý. Praha : Divadelní ústav, 2003. 23 s. 
dvousl., fot. a obr. v textu.
ISBN 80-7008-146-5
Publikace DÚ č. 506

697. ZDEŇKOVÁ, Marie. Czech made : současná česká scénografi e = contemporary 
Czech stage design. Překlad do angličtiny Barbara Day; redaktorka Eva Lorencová. 
Praha : Divadelní ústav, 2003. 151 s., fot. a obr. v textu a na příl.
ISBN 80-7008-145-7
Publikace DÚ č. 505

2004

698. Antologie české hudby = Anthology of Czech music [zvukový záznam]. Praha : 
Divadelní ústav, c2004. 5 CD (360:08) + booklet (135 s.).

699. Bedřich Smetana 2.3.1824 - 12.5.1884. Praha : Divadelní ústav, 2004. 
[22] s., [2] fot. v textu.
ISBN 80-7008-172-4
Publikace DÚ č. 531

700. BROOK, Peter. Nitky času : memoáry. Přeložila Jitka Sloupová; redakce 
Kamila Černá. Praha : Divadelní ústav, 2004. 225 s., [13] fot. na příl. Světové 
divadlo. 
ISBN 80-7008-170-8
Publikace DÚ č. 500

151-286.indd   253151-286.indd   253 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

254

701. Česká hudba 2004 - osobnosti, instituce, vědecké, umělecké 
a hudebněpedagogické aktivity : sborník z 27. ročníku muzikologické konference 
Janáčkiana (Ostrava 24. a 25. května 2004). Mezinárodní hudební festival 
Janáčkův máj; redaktoři Šárka Zedníčková, Jiří Kusák. Praha : Divadelní ústav, 
2004. 235 s.
ISBN 80-7008-176-7
Publikace DÚ č. 535

702. Divadelní ústav, výroční zpráva za rok 2003. Editor: Ondřej Černý; 
redaktor: Vlasta Smoláková. Praha : Divadelní ústav, 2004. 71 s. dvousl.
ISBN 80-7008-168-6
Publikace DÚ č. 528

703. Divadlo v České republice = Th eatre in the Czech Republic = Th éâtre en 
Republique tchèque. 2002 – 2003. S využitím databází Divadelního ústavu 
uspořádali Iva Frelová ... et al.; redigovali Zuzana Jindrová a Vít Vencl. 1. vyd. 
Praha : Divadelní ústav, 2004. 1023 s., tb. v textu.
ISBN 80-7008-165-1
ISSN 1212-2823
Publikace DÚ č. 525

704. FREJKA, Jiří. Divadlo je vesmír. Výbor uspořádala, soupisy sestavila, úvodní 
studii a ediční poznámku napsala Ladislava Petišková; ediční vysvětlivky napsali 
Adolf Scherl a Ladislava Petišková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2004. 732 s. 
České divadlo. Eseje, kritiky, analýzy. Řídí Jana Patočková a Barbara Topolová. Sv. 3.
ISBN 80-7008-163-5
Publikace DÚ č. 523

705. Karel Kryl 12.4.1944 - 3.3.1994 v roce 2004. Praha : Divadelní ústav, 
2004. [8] s., [1] fot. v textu.
ISBN 80-7008-171-6
Publikace DÚ č. 530

706. KÖNIGGRATZ, Samuel. I‘m still alive with a coatrack, a cap, and a signal 
disc. Translated from the Czech by Alex Zucker. 1st ed. Prague : Th eatre Institute, 
2004. 53 s. New Czech play. Edited by Jitka Sloupová. Vol. 3.
ISBN 80-7008-173-2
Publikace DÚ č. 532

151-286.indd   254151-286.indd   254 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

255

707. LANGER, František. Bez opony : scény a hry z časopisů a z pozůstalosti. 
Uspořádala, k vydání připravila a ediční doslov napsala Milena Vojtková; 
odpovědný redaktor Vladimír Justl. Vyd. v tomto souboru 1. Praha : Divadelní 
ústav, 2004. 329 s. Spisy Františka Langera. Sv. 15.
ISBN 80-7008-169-4
Publikace DÚ č. 529

708. Let‘s play Czechs : contemporary Czech drama 1989 - 2004. Edited by 
Martina Musilová; translanted by Barbara Day and others; cooperation on the 
concept: Jitka Sloupová. Prague : Th eatre Institute : Aura-Pont : Dilia, 2004. 55 s.
ISBN 80-7008-166-X
Publikace DÚ č. 526

709. LUKEŠ, Milan. Mezi karnevalem a snem : shakespearovské souvislosti. 1. vyd. 
Praha : Divadelní ústav, 2004. 366 s. Světové divadlo. Redakce Jana Patočková.
ISBN 80-7008-158-9
Publikace DÚ č. 518

710. Metaphor and irony 2 : František Tröster and contemporary Czech theatre 
design. Curators Helena Albertová and Joe Brandesky; authors Marie Zdeňková, 
Delbert Unruh, Joe Brandesky; editor Joseph Brandesky; Czech to English 
translator Barbara Day. Prague : Th eatre Institute; Lima : Ohio State University, 
2004. 80 s., obr. v textu.
ISBN 80-7008-167-8
Publikace DÚ č. 527

711. PLIYA, José. Maska Siky : hořkosladká komedie. Přeložili Matylda a Michal 
Lázňovských; poznámka o autorovi Lucie Němečková. 1. vyd. Praha : Divadelní 
ústav, 2004. 38 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Černá. Sv. 33.
ISBN 80-7008-162-7
Publikace DÚ č. 522

712. Prague Quadrennial : 2003 : 10th International Exhibition of Scenography 
and Th eatre Architecture : Th e Labyrinth of the World and Paradise of the Th eatre 
[videozáznam]. Prague : Th eatre Institute, c2004. 1 DVD (57:00 + 150:00).

151-286.indd   255151-286.indd   255 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

256

713. Program Evropské unie Culture 2000 : projekty s českou účastí = Culture 
2000 European Union programme : projects with Czech participation. Překlad 
do angličtiny Don Nixon. 1. vyd. Praha : Česká kancelář Culture 2000 : 
Divadelní ústav, 2004. 143 s., fot. v textu.
ISBN 80-7008-174-0
Publikace DÚ č. 533 

714. Stezky po krajině Josefa Suka. Editor Michaela Štrausová. Praha : 
Divadelní ústav, 2004. 32 s., [10] fot. a [2] obr. v textu.
ISBN 80-7008-164-3
Publikace DÚ č. 524

715. STRINDBERG, August. Hry. II. Ze švédských originálů ... přeložili Zbyněk 
Černík ... et al.; závěrečná studie Hans-Göran Ekman; redakce Zbyněk Černík 
a Jitka Sloupová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, c2004. 572 s. Divadelní hry. 
Sv. 6.
ISBN 80-7008-159-7
Publikace DÚ č. 519

2005

716. Czech music. Editor in chief: Lenka Dohnalová; translation Anna Bryson. 
1st print. Prague : Th eatre Institute, 2005. 91 s., čb obr. a fot. v textu.
ISBN 80-7008-175-9
Publikace DÚ č. 534

717. Czech orchestras. Editor Lenka Dohnalová; translation: Anna Bryson, Don 
Nixon. 1st print. Prague : Th eatre Institute, 2005. 70 s., fot. v textu.
ISBN 80-7008-182-1
Publikace DÚ č. 541

718. Divadelní ústav, výroční zpráva za rok 2004. Editor: Ondřej Černý; 
redaktor: Olga Plchová. Praha : Divadelní ústav, 2005. 70 s. dvousl.
ISBN 80-7008-181-3
Publikace DÚ č. 540

151-286.indd   256151-286.indd   256 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

257

719. EFOUI, Kossi. Převozníkův malý bratr – Procházka s anonymními sousedy. 
Přeložil Michal Lázňovský. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2005. 39 s. Současná 
hra. Redaktorka edice Kamila Černá. Sv. 35.
ISBN 80-7008-177-5
Publikace DÚ č. 536

720. Hudební improvizace : sborník celostatní konference : 1.-2. listopadu 2005. 
Praha : Česká hudební rada : Divadelní ústav, 2005. 58 s., noty, faksim.
ISBN 80-7008-027-2

721. LANGER, František. Pro loutkové divadlo : hry pro loutkové divadlo a články 
o něm. Uspořádala, k vydání připravila a ediční doslov napsala Milena Vojtková; 
odpovědný redaktor Vladimír Justl. Vyd. v tomto souboru 1. Praha : Divadelní 
ústav, 2005. 191 s. Spisy Františka Langera. Sv. 10.
ISBN 80-7008-183-X
Publikace DÚ č. 542

722. MACHONIN, Sergej. Šance divadla. Výbor uspořádaly, ediční poznámku 
napsaly a bibliografi i sestavily Terezie Pokorná a Barbara Topolová; redaktor 
Michael Špirit; komentáře napsala Barbara Topolová; doslov napsala Terezie 
Pokorná; jmenný rejstřík sestavil Vít Mrázek. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 
2005. 533 s. České divadlo. Eseje, kritiky, analýzy. Sv. 4.
ISBN 80-7008-186-4
Publikace DÚ č. 545

723. Miscellanea theatralia : sborník Adolfu Scherlovi k osmdesátinám. 
Uspořádala a redigovala Eva Šormová s Michaelou Kuklovou. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 2005. 517 s.
ISBN 80-7008-180-5
Publikace DÚ č. 539

724. NOVARINA, Valère. Imaginární opereta. Překlad Michal Lázňovský; 
poznámka o autorce Tomáš Vokáč. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2005. 73 s. 
Současná hra. Redaktorka edice Kamila Černá. Sv. 34.
ISBN 80-7008-179-1
Publikace DÚ č. 538

151-286.indd   257151-286.indd   257 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

258

725. Pět mexických her. Předmluvu napsal Rodolfo Obregón; ze španělských 
originálů přeložili Martina Černá, ... Jiří Holub ... a Stanislav Škoda. 1. vyd. Praha 
: Divadelní ústav, 2005. 208 s. Světové drama. Redaktorka edice Kamila Černá.
ISBN 80-7008-187-2
Publikace DÚ č. 546

726. PTÁČEK, Jaromír. Nepromlčené případy Jaromíra Ptáčka. Úvod Milan 
Uhde; doslov Věra Ptáčková; marginálie k dílu J. Ptáčka a Editorská poznámka 
Vilém Faltýnek. 1. vyd. Brno : Větrné mlýny; Praha : Divadelní ústav, 2005. 353 
listy. Edice „dramatické texty“. Sv. 37.
ISBN 80-86907-05-8 (Větrné mlýny)
ISBN 80-7008-184-8 (Divadelní ústav)
Publikace DÚ č. 543

727. SMOLÁKOVÁ, Vlasta. Fenomén Lébl 2, aneb, Dobře se spolu bavit - 
s Pánembohem! Editor a autor úvodu: Jan Dvořák. Praha : Divadelní ústav : 
Pražská scéna, 2005. 235 s., čb fot. na příl.
ISBN 80-7008-178-3 (Divadelní ústav)
ISBN 80-861102-56-4 (Pražská scéna)
Publikace DÚ č. 537

728. Souřadnice a kontexty divadla : antologie současné německé divadelní 
teorie : [příloha Divadelní revue]. Uspořádal Jan Roubal; předmluvu napsal Jan 
Roubal; redakce Štěpán Otčenášek; přeložili Jitka Ludvová ... et al. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 2005. XIII, 162 s., dvousl.
ISBN 80-7008-189-9
Publikace DÚ č. 548

729. STEHLÍKOVÁ, Eva. Divadlo za časů Nerona a Seneky. Redakce Jana 
Patočková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2005. 187 s., [15] fot. na příl. Světové 
divadlo. Řídí Jana Patočková.
ISBN 80-7008-185-6
Publikace DÚ č. 544 

151-286.indd   258151-286.indd   258 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

259

2006

730. BAKER, Léandre-Alain. Dny se vlečou, noci taky -. Překlad Matylda 
a Michal Lázňovských; doslov Lucie Němečková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 
2006. 39 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Černá. Sv. 36.
ISBN 80-7008-192-9
Publikace DÚ č. 551

731. CRAIG, Edward Gordon. O divadelním umění. Přeložil Milan Lukeš; 
doslov „Vizionář a designér“ Milan Lukeš; redakce Jana Patočková. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 2006. 207 s. Světové divadlo.
Publikace DÚ č. 564

732. Czech dance in action : presentation of contemporary Czech dance 
[elektronický zdroj]. 06. Prague : Th eatre Institute, [2006]. 2 počítačové disky 
(1 CD-ROM; 1 DVD-ROM).

733. Czech puppet theatre : yesterday and today. Authors of the text: Alice 
Dubská ... et al.; translation Don Nixon; editors Barbara Day, Don Nixon, Nina 
Malíková. 1st ed. Prague : Th eatre Institute, 2006. 67 s., fot. a obr. v textu.
ISBN 80-7008-199-6
Publikace DÚ č. 558

734. Česká hudební pedagogika a vzdělávání dospělých na počátku 21. století 
: sborník z 28. muzikologické konference Janáčkiana (Ostrava 1. a 2. června 2006). 
Mezinárodní hudební festival Janáčkův máj; redaktoři Anna Neuwirthová ... et al. 
Praha : Divadelní ústav, 2006. 175 s.
ISBN 80-7008-202-X
Publikace DÚ č. 562

735. Divadelní adresář. 2006. Uspořádali pracovníci Informačně 
dokumentačního oddělení DÚ (Lucie Čepcová ... et al.); redakce Zuzana 
Jindrová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2006. 131 s.
ISBN 80-7008-196-1
Publikace DÚ č. 555

151-286.indd   259151-286.indd   259 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

260

736. Divadelní ústav, výroční zpráva za rok 2005. Editor: Ondřej Černý; 
redaktor: Olga Plchová. Praha : Divadelní ústav, 2006. 96 s. dvousl.
ISBN 80-7008-195-3
Publikace DÚ č. 554

737. Divadlo v České republice 2003 – 2004 [elektronický zdroj]. Zpracovali 
Lucie Čepcová ... et al.; obsahová redakce Zuzana Jindrová; HTML redakce 
Ondřej Svoboda. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2006. 1 CD-ROM.
ISSN 1802-1476 
Publikace DÚ č. 559

738. DOHNALOVÁ, Lenka. Czech music guide. Prague : Th eatre Institute : Arts 
Institute, 2006. 84 s., fot.v textu.
ISBN 80-7008-205-4 
Publikace DÚ č. 565 

739. DÜRRENMATT, Friedrich. Hry. Z německých originálů ... přeložil Jiří 
Stach; doslov a heslo Friedrich Dürrenmatt napsal Zdeněk Hořínek; redakce 
Marie Reslová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2006. 599 s. Divadelní hry. Sv. 9.
ISBN 80-7008-198-8
Publikace DÚ č. 557

740. IBSEN, Henrik. Hry. I. Z norských originálů ... přeložili Josef Brukner, 
Josef Vohryzek a František Fröhlich; poznámky k hrám napsala Helena 
Fröhlichová; redakce Zbyněk Černík. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, c2006. 
453 s. Divadelní hry. Sv. 7.
ISBN 80-7008-193-7
Publikace DÚ č. 552

741. IBSEN, Henrik. Hry. II. Z norských originálů ... přeložil František Fröhlich; 
poznámky k hrám napsala Helena Fröhlichová; doslov Vigdis Ystadová; redakce 
Zbyněk Černík. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, c2006. 452 s. Divadelní hry. Sv. 8.
ISBN 80-7008-194-5
Publikace DÚ č. 553

742. KOLTÈS, Bernard-Marie. Hry. Z francouzských originálů ... přeložili 
Roman Císař ... et al.; doslov napsala Daniela Jobertová; redakce překladů Václav 

151-286.indd   260151-286.indd   260 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

261

Jamek. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, c2006. 273 s. Divadelní hry. Sv. 10.
ISBN 80-7008-206-2
Publikace DÚ č. 566

743. LANGER, František. Korespondence. II. L - P. Uspořádala a komentáře 
napsala Marta Dandová; odpovědná redaktorka Marie Havránková. 1. vyd. Praha 
: Divadelní ústav, 2006. 321 s. Spisy Františka Langera. Sv. 18. 
Publikace DÚ č. 563

744. LUDVOVÁ, Jitka. Hudební divadlo v českých zemích : osobnosti 19. století. 
Rejstřík sestavili Zdena Benešová, Hana Borková, Pavel Petráněk; redaktorka 
publikace Pavla Landová; grafi cky upravila Michaela Blažejová. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav : Academia, 2006. 698 s. dvousl., fot. v textu. Česká divadelní 
encyklopedie.
ISBN 80-7008-188-0 (Divadelní ústav)
ISBN 80-200-1346-6 (Academia)
Publikace DÚ č. 547

745. NEKOLNÝ, Bohumil. Divadelní systémy a kulturní politika. Redakce 
Ondřej Černý. Praha : Divadelní ústav, 2006. 152 s. Box. Sv. 1.
ISBN 80-7008-197-X
Publikace DÚ č. 556

746. Patronage, spectacle, and the stage. Edited by Irene Eynat-Confi rno and 
Eva Šormová. Prague : Th eatre Institute, 2006. 182 s., fot.
ISBN 80-7008-190-2
Publikace DÚ č. 549

747. Podpora umění a kultury z Evropské unie. Texty zpracovali Viktor Debnár, 
Tereza Tichá a Eva Žáková; úvod Eva Žáková. 1. vyd. Praha : Institut umění, 
2006. 120 s.
ISBN 80-7008-191-0
Publikace DÚ č. 550 

748. VELTRUSKÁ, Jarmila. Posvátné a světské : osm studií o starém českém 
divadle. Přeložili Martin Bažil ... et al.; doslov napsal Martin Bažil; jmenný rejstřík 
zpracovala Zdena Benešová; redakce Jana Patočková. 1. vyd. Praha : Divadelní 

151-286.indd   261151-286.indd   261 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

262

ústav, 2006. 181 s. České divadlo. Řídí Jana Patočková.
ISBN 80-7008-200-3
Publikace DÚ č. 560 

2007

749. 40 years of the Prague Quadrennial : special bonus - Josef Svoboda at the PQ 
95 [videozáznam]. Prague : Arts Institute - Th eatre Institute, 2007. 1 DVD.

750. ARONSON, Arnold. Pohled do propasti : eseje o scénografi i. Přeložil Milan 
Lukeš; redakce Vlasta Gallerová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2007. 263 s., fot. 
v textu. Světové divadlo. Řídí Jana Patočková. 
ISBN 978-80-7008-214-0
Publikace DÚ č. 574 

751. ARSENJEV, Ivan - VODÁKOVÁ, Irena - FORMAN, Matěj. Nachové 
plachty na lodi Tajemství : příběh divadelního dobrodružství. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav : Torst : Divadlo bratří Formanů, 2007. 289 s., fot. a obr. v textu.
ISBN 978-80-7008-209-6 (Divadelní ústav)
ISBN 978-80-7215-307-7 (Torst)
Publikace DÚ č. 569. - Součástí publikace je CD.

752. BOGART, Anne - LANDAU, Tina. Úhly pohledu = Th e viewpoints book 
: praktický průvodce systémem úhlů pohledu a kompozice. Z anglického originálu 
přeložila Jana Svobodová; odpovědný redaktor Ondřej Černý. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 2007. 205 s.
ISBN 978-80-7008-210-2
Publikace DÚ č. 570

753. Czech theatre directory. 2007. Edited by Zuzana Jindrová and Don Nixon; 
in co-operation with Mirka Potůčková. Prague : Th eatre Institute, 2007. 142 s.
ISBN 978-80-7008-213-3
Publikace DÚ č. 573

754. Divadelní ústav, výroční zpráva za rok 2006. Editor: Ondřej Černý; 
redaktor: Olga Plchová. Praha : Divadelní ústav, 2007. 96 s. dvousl.

151-286.indd   262151-286.indd   262 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

263

ISBN 978-80-7008-207-2
Publikace DÚ č. 567

755. GABRIELOVÁ, Jarmila. Kronika Pražského quadriennale. Redakce Ondřej 
Černý. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2007. 310 s., fot. v textu. Box. Řídí 
Ondřej Černý. Sv. 2.
ISBN 80-7008-211-9
Publikace DÚ č. 571

756. JAKUBCOVÁ, Alena. Starší divadlo v českých zemích do konce 18. století 
: osobnosti a díla. Redaktor publikace Jiří Našinec. Praha : Divadelní ústav : 
Academia, 2007. 759 s. dvousl., il. Česká divadelní encyklopedie.
ISBN 978-80-7008-201-0 (Divadelní ústav)
ISBN 978-80200-1486-3 (Academia)
Publikace DÚ č. 561 

757. Pražské Quadriennale 2007 : 11. mezinárodní soutěžní výstava scénografi e 
a divadelní architektury : katalog = Prague Quadrennial 2007. Redakce Lucie 
Čepcová, Daniela Pařízková, Ondřej Svoboda; překlady do češtiny Pavla 
Matásková; překlady do angličtiny David Short; rejstřík Zuzana Jindrová. 1. vyd. 
Praha : Divadelní ústav, 2007. 357 s., bar. fot., fot. a obr. v textu.
ISBN 978-80-7008-212-6
Publikace DÚ č. 572

758. SONY LABOU TANSI. Antoine mi prodal svůj osud. Přeložil Michal 
Lázňovský; doslov napsali Caya Makhélé, Marie Leontine Tsibinda a Zuzana 
Cihlářová; překlady cizojazyčných doslovů Zuzana Cihlářová. 1. vyd. Praha : 
Divadelní ústav, 2007. 49 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Černá. 
Sv. 37.
ISBN 80-7008-208-9
Publikace DÚ č. 568

759. TILLE, Václav. Kouzelná moc divadla. Vybral, uspořádal, doslov napsal, 
bibliografi i a přehledy sestavil František Knopp; německé texty přeložila Michaela 
Kuklová; vysvětlivkami opatřili František Knopp a Eva Šormová; ediční příprava 
textů Milada Chlíbcová; obálka a grafi cká úprava Václav Sokol; rejstříky sestavila 
Zdenka Benešová. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2007. 671 s. České divadlo. 

151-286.indd   263151-286.indd   263 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

264

Eseje, kritiky, analýzy. Řídí: Jana Patočková, Barbara Topolová. Sv. 5.
Publikace DÚ č. 576 

2008

760. AKAKPO, Gustave. Habbat Alep. Přeložili Matylda a Michal Lázňovských; 
doslov Lucie Němečková. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2008. 38 s. Současná 
hra. Redaktorka edice Kamila Černá. Sv. 39.
ISBN 978-80-7008-221-8
Publikace DÚ č. 581

761. ALBERTOVÁ, Helena. Josef Svoboda scenographer. Editor, illustration 
selection, graphical layout Helena Albertová; English translation Barbara Day 
(text), Tamara Vosecká (biography), Iveta Jusová (introduction); list of works 
Helena Albertová, Georgio Ursini; bibliography Ondřej Černý, Andrea Landovská 
(fi lm and videorecordings); register of names Zuzana Jindrová; cover design 
Viktor Kronbauer; assistant editors Ondřej Černý, Věra Velemanová. 1st ed. 
Prague : Th eatre Institute, 2008. 328 s., 265 bar. a čb. fot, il.
Publikace DÚ č. 589

762. BROCKETT, Oscar Gross. Dějiny divadla. Z anglického originálu ... 
přeložil Milan Lukeš; odpovědná redaktorka Jana Patočková. Praha : Divadelní 
ústav : NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2008. 948 s., il.
ISBN 978-80-7008-225-6 (Divadelní ústav) 
ISBN 978-80-7106-576-0 (Nakladatelství Lidové noviny)
Publikace DÚ č. 585

763. CĂRBUNARIU, Gianina. Stop the tempo! - Kebab. Přeložila Jitka Lukešová. 
1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2008. 90 s. Současná hra. Redaktorka edice 
Kamila Černá. Sv. 38.
ISBN 978-80-7008-227-0
Publikace DÚ č. 587

764. Czech dance in action : presentation of contemporary Czech dance 
[elektronický zdroj]. 08. Prague : Arts Institute - Th eatre Institute : Tanec Praha, 
[2008]. 2 počítačové disky (1 CD-ROM; 1 DVD-ROM).

151-286.indd   264151-286.indd   264 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

265

765. Czech performance collection - in the international spotlight : Czech 
theatre projects available for touring activities. 08/09. Prague : Arts Institute - 
Th eatre Institute, 2008. [37] volných listů, fot.
Součástí publikace je DVD.

766. Czech Th eatre Showcase : September 7 - 9 2008 in Prague, September 10 
- 14 2008 in Pilsen 2008. Text Kamila Černá; English translation: Don Nixon, 
Jan Kroupa; graphic design: Egon Tobiáš. Prague : Th eatre Institute, 2008. 31 s. 
dvousl., fot. a pl. v textu.

767. ČERNÝ, František. Divadlo v bariérách normalizace (1968 - 1989) : 
vzpomínky. Redigovala a rejstřík sestavila Eva Šormová; obálka a grafi cká úprava 
Václav Sokol. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2008. 202 s., čb. fot. a obr. v textu.
Publikace DÚ č. 575

768. Divadlo v České republice 2004 – 2005 [elektronický zdroj]. Zpracovali 
Radmila Petrmichlová ... et al.; obsahová redakce Zuzana Jindrová; HTML 
redakce Ondřej Svoboda. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2008. 1 CD-ROM.
ISBN 978-80-7008-217-1
Publikace DÚ č. 577

769. Exhibition on the stage : refl ections on the 2007 Prague Quadrennial. Edited 
and with an introduction by Arnold Aronson. 1st ed. Prague : Arts Institute - 
Th eatre Institute, [2008]. 112 s., [100] bar. fot. v textu.
ISBN 978-80-7008-219-5
Publikace IU-DÚ č. 579 

770. HRŮZA, Luboš. Hrůza v Černé labuti, aneb, Komorní výstava scénografi e 
Luboše Hrůzy u příležitosti 75. narozenin umělce : vernisáž 26. března 2008, výstava 
potrvá do 9. května 2008. Kurátorka Helena Albertová; redakce a grafi cká úprava 
Helena Albertová. Praha : Institut umění - Divadelní ústav, 2008. 32 s., fot., il.
ISBN 978-80-7008-220-1
Publikace DÚ č. 580

771. Institut umění - Divadelní ústav, výroční zpráva za rok 2007. Redakce 
a sazba: Olga Plchová. Praha : Institut umění - Divadelní ústav, 2008. 86 s. 
dvousl.

151-286.indd   265151-286.indd   265 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

266

ISBN 978-80-7008-222-5
Publikace DÚ č. 582

772. Let‘s play Czechs II : contemporary Czech drama. Edited by Martina 
Musilová; translanted by Julek Neumann, Barbara Day and others; texts by 
Martina Černá ... et al. Prague : Th eatre Institute : Aura-Pont : Dilia, 2008. 91 s.
ISBN 978-80-7008-223-2
Publikace DÚ č. 583

773. Program Evropské unie Culture 2000 : projekty s českou účastí (2001-2006) 
= European Union Culture 2000 programme : projects with Czech participation 
(2001-2006). Viktor Debnár ... et al.; překlad do angličtiny Don Nixon. 1. vyd. 
Praha : Institut umění - Divadelní ústav, 2008. 187, 173 s.
ISBN 978-80-7008-218-8
Publikace DÚ č. 578

774. Společně napříč kulturami : evropský rok mezikulturního dialogu 2008. 
Editorka: Michala Komrsková. 1. vyd. Praha : Institut umění - Divadelní ústav, 
2008. 97, [29], s.
ISBN 978-80-7008-228-7
Publikace DÚ č. 588

775. Tři katalánské hry. Doslov napsal Joan Cavallé, přeložil Vít Klouček. 
1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2008. 137 s. Současná hra. Redaktorka edice 
Kamila Černá. Sv. 40.
ISBN 978-80-7008-224-9
Publikace DÚ č. 584

2009

776. CIKÁNEK, Martin. Kreativní průmysly - příležitost pro novou ekonomiku. 
1. vyd. Praha : Institut umění - Divadelní ústav, 2009. 79 s., 4. obr. v textu.
ISBN 978-80-7008-231-7
Publikace IU-DÚ č. 591

777. NORMAN, Rodrigue Yao. Haló, Afriko! Přeložili Matylda a Michal 
Lázňovských; doslov Lucie Němečková. 1. vyd. Praha : Institut umění - Divadelní 

151-286.indd   266151-286.indd   266 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

267

ústav, 2009. 38 s. Současná hra. Redaktorka edice Kamila Černá. Sv. 41.
ISBN 978-80-7008-230-0
Publikace DÚ č. 590

PERIODIKA

778. Bibliografi cké záznamy z časopisů, které ... došly do knihovny 

Divadelního ústavu. Září 1963-1964, č. 7-8. Praha : Divadelní ústav, 1963-1964
Dříve jako: Divadelní bibliografi e
Dále jako: Zprávy Divadelního ústavu

779. Bulletin d‘information - ASSITEJ = Information bulletin - ASSITEJ = 
Informační bulletin - ASSITEJ = Informacionnyj bjuleten - ASSITEŽ. 1970-71, 
č. 1-1981/3. Praha : Divadelní ústav, 1970-1981
Dříve jako: Informační bulletin - ASSITEJ

780. Bulletin Divadelního ústavu. 1959-1961, roč. 1, č. 1-roč. 3, č. 10. Praha : 
Divadelní ústav, 1959-1961
Dále jako: Divadelní bibliografi e
Publikace DÚ č. 8, 19, 29

781. Czech theatre = Th éâtre tchèque. 1994- , č. 7- . Praha : Divadelní ústav, 
1994-
ISSN 0862-9390
Dříve jako: Th eatre Czech and Slovak, ISSN 1211-8419

782. Divadelní bibliografi e : přehled zahraničního tisku. 1962-1963, roč. 10, 
č. 1-roč. 11. Praha : Divadelní ústav; Košice : Štátna vedecká knižnica, 1962-1963
Dříve jako: Bulletin Divadelního ústavu
Dále jako: Bibliografi cké záznamy z časopisů, které ... došly do knihovny 
Divadelního ústavu
Publikace DÚ č. 37/1-10, 67

151-286.indd   267151-286.indd   267 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

268

783. Divadelní noviny : kulturní čtrnáctideník pro divadelníky a jejich diváky. 
1992- , roč. 1, č. 0- . Praha : Divadelní ústav, 1992-
Současný nakl.: Praha : Společnost pro Divadelní noviny, 1998-
ISSN 1210-471X

784. Divadelní revue. 1990- , roč. 1, č. 1- . Praha : Academia, 1990- 
ISSN 0862-5409
Další nakl.: Praha : Primus 1992-1997
Divadelní ústav vydává od r. 1998-

785. Divadlo ve světě : bibliografi cké záznamy ze zahraničních časopisů. Rediguje 
Drahoslava Vojtěchová. 1973-1974, roč. 1 (15), č. 1-roč. 2 (16), č. 5. Praha : 
Divadelní ústav, 1973-1974
Dříve jako: Zprávy Divadelního ústavu

786. Informacionnyj bjuleten - ASSITEŽ = Information bulletin - ASSITEJ = 
Bulletin d‘information - ASSITEJ = Informační bulletin - ASSITEJ. 1970-71, 
č. 1-1981/3. Praha : Divadelní ústav, 1970-1981
Dříve jako: Informační bulletin - ASSITEJ

787. Informační bulletin - ASSITEJ = Information bulletin - ASSITEJ = Bulletin 
d‘information - ASSITEJ = Informacionnyj bjuleten - ASSITEŽ. 1966-67, 
č. 1-1969-70, č. 3. Praha : Divadelní ústav, 1966-1970
Rozdělil se na: Information bulletin – ASSITEJ, Bulletin d’information – 
ASSITEJ a Informacionnyj bjuleten – ASSITEŽ

788. Informační bulletin Pražského quadriennale 1979. Květen 1979, 1. část-
3. část. Praha : Divadelní ústav, 1979-1979

789. Informační servis Divadelního ústavu. Leden 1998- , roč. 1, č. 1- . Praha : 
Divadelní ústav, 1998-
ISSN 1211-9660
Od září 2004 vychází pouze v elektronické podobě.

790. Information bulletin - ASSITEJ = Informační bulletin - ASSITEJ = Bulletin 
d‘information - ASSITEJ = Informacionnyj bjuleten - ASSITEŽ. 1970-71, 
č. 1-1981/3. Praha : Divadelní ústav, 1970-1981
Dříve jako: Informační bulletin - ASSITEJ

151-286.indd   268151-286.indd   268 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

269

791. Interscena : odborný časopis pro otázky scénografi e. Vydává Divadelní ústav 
= Interscena : special‘nyj žurnal po voprosam scenografi i. Izdajet Teatral‘nyj 
institut = Interscena : revue spécialisée pour les problèmes de la scénographie. 
Publiée par l‘Institut du Th éâtre = Interscena : specialised periodical for problems 
of scenography. Issued by Th eatre Institute = Interscena : Fachzeitschrift für 
Szenografi e. Herausgegeben vom Th eaterinstitut. 1977-1987, roč. 1, č. 1-roč. 5, 
č. 1-2. Praha : Orbis, 1977-1987
ISSN 0139-9373
Další nakl.: Praha : Panorama, 1977-1987

792. Loutkář : měsíčník pro loutkářství a dramatickou výchovu. 1993- , roč. 1, 
č. 1- . Praha : Panorama, 1993- 
ISSN 1211-4065
Dříve jako: Československý loutkář, ISSN 0323-1178
Divadelní ústav vydával v letech 1994-1997
Současný nakl.: Praha : Sdružení pro vydávání časopisu Loutkář, 1998-

793. Novinky knihovny Divadelního ústavu. 1968-1973, č. 1-č. 10. Praha : 
Divadelní ústav, 1968-1973

794. PQ today. 15. června 2007-24. června 2007. Praha : [Divadelní ústav], 
2007

795. Premiéry československých divadel. Duben 1958-prosinec 1992. Praha : 
Divadelní ústav, 1958-1992
Dále jako: Premiéry divadel v České republice a ve Slovenské republice
Publikace DÚ č. 10, 18, 22

796. Premiéry divadel. Září 1994-sezona 1997-1998/prosinec. Praha : Divadelní 
ústav, 1994-1997
Dříve jako: Premiéry divadel v České republice a ve Slovenské republice

797. Premiéry divadel v České republice a ve Slovenské republice. Leden 
1993-červen 1994. Praha : Divadelní ústav, 1993-1994
Dříve jako: Premiéry československých divadel na rok ...
Dále jako: Premiéry divadel

151-286.indd   269151-286.indd   269 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

270

798. Taneční listy. 1963-1996; září 1998-zima 2003, roč. 1, č. 1-roč. 34, č. 6; 
roč. 35, č. 1-roč. 40, č. 5. Praha : Orbis, 1963-2003
ISSN 0039-937X
Další nakl.: Praha : Panorama, 1978-1993
Divadelní ústav vydával v letech 1994-1996
Další nakl.: Praha : Taneční sdružení České republiky, 1998-1998
Poslední nakl.: Praha : Sdružení pro vydávání časopisu Taneční listy, 1999-2003

799. Technický bulletin : informace o divadelní technice a technologii. 1978-1981, 
č. 1-č. 6. Praha : Divadelní ústav, 1978-1981
ISSN 0862-0997
Dále jako: Technika a divadlo
Publikace DÚ č. 221, 235, 243, 256, 275, 276

800. Technika a divadlo : informace o divadelní technice a technologii. 1982-1988, 
č. 7-č. 16. Praha : Divadelní ústav, 1982-1988
Dříve jako: Technický bulletin, ISSN 0862-0997
Publikace DÚ č. 287, 288, 293, 314, 318, 323, 329, 344, 363

801. Th eatre Czech and Slovak = Th éâtre tchèque et slovaque. 1991-1993, č. 1-
č. 6. Praha : Divadelní ústav, 1991-1993
ISSN 1211-8419
Dále jako: Czech theatre, ISSN 0862-9390

802. Zpravodaj Oborového informačního střediska pro divadelní kulturu. 
1987-1988, č. 1-č. 4. Praha : Divadelní ústav, 1987-1988
Publikace DÚ č. 349, 351, 354, 359

803. Zprávy Divadelního ústavu. 1965-1974, roč. 1 (7), č. 1-roč. 10 (16), č. 10. 
Praha : Divadelní ústav, 1965-1974
Dříve jako: Bibliografi cké záznamy z časopisů, které ... došly do knihovny 
Divadelního ústavu
Dále jako: Divadlo ve světě

804. Zprávy Divadelního ústavu. Září 1990-květen/červen 1995. Praha : 
Divadelní ústav, 1990-1995

151-286.indd   270151-286.indd   270 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

271

SOUPIS EDIC DIVADELNÍHO ÚSTAVU

Bibliografi cké soupisy knihovny Divadelního ústavu

Sv. 1: Ruské a sovětské hry. 228.

Sv. 2: Bulharské hry. 235.

Sv. 3: Maďarské hry. 250.

Sv. 4: Rumunské hry. 274.

Sv. 5: Polské hry. 273.

Sv. 6: Ruské a sovětské hry 1973-1977. 297.

Sv. 7: Jugoslávské hry. 292.

Sv. 8: Antické hry. 283.

Sv. 9-10: Severské hry a nizozemské hry. 329.

Sv. 11: Knihy o divadle. 485.

Sv. 12: Knihy o divadle. 520.

Sv. 13: Literatura o divadle a divadelní hry. 530.

Bibliografi cké soupisy zahraniční dramatické tvorby přeložené 
do češtiny

Sv. 1: Ruské a sovětské hry. 227.

151-286.indd   271151-286.indd   271 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

272

Box

Sv. 1: Nekolný, Bohumil: Divadelní systémy a kulturní politika. 745.

Sv. 2: Gabrielová, Jarmila: Kronika Pražského quadriennale. 755.

Česká divadelní encyklopedie

Ludvová, Jitka: Hudební divadlo v českých zemích. 744.

Jakubcová, Alena: Starší divadlo v českých zemích do konce 18. století. 756.

České divadlo

1: Honzl, Jindřich: Jindřich Honzl o režii a herectví. 343.

2: Divadla studiového typu. 380.

3: Frejka, Jiří: Režie jako projev průbojného ducha. 383.

4: Nad současným českým herectvím. 404.

5: Burian, Emil František: Emil František Burian a jeho program poetického 
divadla. 398.

6: O současné české režii. 1. 407.

7: Hostinský, Otakar: Otakar Hostinský o divadle. 401.

8: O současné české režii. 2. 445.

9: Langer, František: František Langer - divadelníkem z vlastní vůle. 486.

151-286.indd   272151-286.indd   272 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

273

10: Ano, slyšet se navzájem. 473.

11: Fischer, Otokar: Otokar Fischer a Národní divadlo. 442.

12: Jevištní řeč a jazyk dramatu. 529.

13: Odkaz české divadelní avantgardy. 533.

České divadlo

Veltruský, Jiří: Příspěvky k teorii divadla. 573.

Vostrý, Jaroslav: Činoherní klub 1965 – 1972. 593.

Tureček, Dalibor: Rozporuplná sounáležitost. 659.

Veltruská, Jarmila: Posvátné a světské. 748.

České divadlo. Eseje, kritiky, analýzy

Sv. 1: Kraus, Karel: Divadlo ve službách dramatu. 651.

Sv. 2: Hilar, Karel Hugo: O divadle. 666.

Sv. 3: Frejka, Jiří: Divadlo je vesmír. 704.

Sv. 4: Machonin, Sergej: Šance divadla. 722.

Sv. 5: Tille, Václav: Kouzelná moc divadla. 759.

151-286.indd   273151-286.indd   273 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

274

Divadelní hry

Sv. 1: Bernhard, Th omas: Hry. I. 601.

Sv. 2: Bernhard, Th omas: Hry. II. 616.

Sv. 3: Strindberg, August: Hry. I. 641.

Sv. 4: Stoppard, Tom: Hry. 675.

Sv. 5: Horváth, Ödön von: Hry. 667.

Sv. 6: Strindberg, August: Hry. II. 715.

Sv. 7: Ibsen, Henrik: Hry. I. 740.

Sv. 8: Ibsen, Henrik: Hry. II. 741.

Sv. 9: Dürrenmatt, Friedrich: Hry. 739.

Sv. 10: Koltès, Bernard-Marie: Hry. 742.

Drama - divadlo - dokumentace

Sv. 1: Klosová, Ljuba: Josef Jiří Kolár. 26.

Sv. 2: Závodský, Artur: Gabriela Preissová. 36.

Sv. 3: Justl, Vladimír: Bratři Mrštíkové. 40.

Sv. 4: Havel, Václav - Ptáčková, Věra: Josef Čapek. 39.

Sv. 5: Krejčí Emil: Arnošt Dvořák. 161.

Sv. 6: Myšička, Zdeněk: Viktor Dyk. 182.

151-286.indd   274151-286.indd   274 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

275

Sv. 7: Vlašín, Štěpán: Jiří Mahen. 192.

Sv. 8: Blahynka, Milan: Nezval dramatik. 194.

Edice informací hudebního odboru (oddělení) Divadelního ústavu

Sv. 1: Kazda, Jaromír: Soupis zvukových záznamů díla E.F. Buriana. 294.

Sv. 2: Přehled úmrtí osob české a slovenské hudební kultury po roce 1965. 324.

Sv. 3: Jiránek, Jaroslav: Socialistický realismus jako vůdčí ideově estetický princip 
naší současné hudební tvorby + přítisk: Jiránek, Jaroslav – Ladmanová, Milada: 
Hovory o intonaci. 385.

Sv. 4: Berkovec, Jiří: Skladatelé Německé demokratické republiky. 374.

Sv. 5: Výběrová bibliografi e českých knih o hudbě. 417.

Sv. 6: Pilka, Jiří: Skladatelé Maďarské lidové republiky. 409.

Sv. 7: Ideové zaměření Roku české hudby 1984. 402.

Muzea v ČSR a hudba. 251.

Soupis cen, udělených v období 1945-1975 Krajskými národními výbory, 
národními výbory měst Praha, Brno a Ostrava a hudebními vydavatelstvími 
Supraphon a Panton za hudební díla a hudební výkony. 276.

Výběrový soupis dosud nepublikovaných hudebně vědeckých prací, uložených 
v půjčovně hudebních materiálů Českého hudebního fondu 1976. 279.

Adresář komorních souborů ČSR. 280.

Adresář specializovaných prodejen hudebnin, knih o hudbě a gramofonových 
desek v ČSR. 282.

151-286.indd   275151-286.indd   275 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

276

Čeští básníci o Beethovenovi. 287.

Informativní soupis sovětských skladeb pro sólisty a komorní soubory. 290.

Výběr skladeb českých autorů pro koncerty na oslavu 30. výročí Vítězného února. 
309.

Výběr skladeb českých autorů, vhodných pro koncerty na paměť 35. výročí 
tragédie Lidic a Ležáků (10. a 24. června 1977). 310.

Výběrový soupis skladeb různých žánrových oblastí, k jejichž napsání byli čeští 
autoři inspirováni Velkou říjnovou socialistickou revolucí, osobností V.I. Lenina, 
vznikem a výstavbou SSSR v prvých pětiletkách, sovětskou poezií, zemědělskou 
kolektivizací, sovětskou armádou - osvoboditelkou a sovětskou kosmonautikou 
a v nichž vyjadřují socialistický vztah KSČ a KSSS. 311.

Adresář komorních souborů ČSR. 312.

Základní údaje o státních symfonických a komorních orchestrech České 
socialistické republiky. 334.

Výběrový soupis českých a slovenských skladeb s motivací Slovenského národního 
povstání. 368.

Výběrový soupis hudebních jubileí roku 1979. 369.

Béla Bartók (1881-1945), George Enescu (1881-1955), Nikolaj Jakovlevič 
Mjaskovskij (1881-1950). 373.

Čestné tituly národní umělec, zasloužilý umělec a státní ceny K. Gottwalda 
v oblasti hudby, hudebního divadla a baletu 1945-1980. 378.

Souborná tisková vydání děl Bedřicha Smetany, Antonína Dvořáka, Zdeňka 
Fibicha. 389.

Soupis cen, udělených v letech 1976-1979 (1980). 391.

151-286.indd   276151-286.indd   276 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

277

Výběrový soupis hudebních jubileí roku 1981. 394.

Výběrový soupis skladeb českých autorů vhodných k 60. výročí založení 
Komunistické strany Československa. 395.

Čestné tituly národní umělec, zasloužilý umělec a státní ceny K. Gottwalda 
v oblasti hudby, hudebního divadla a baletu 1945-1981. 399.

Pokyny pro povinnou archivaci koncertních programů, plakátů, obrazových 
materiálů, brožur, gramofonových desek a dalších dokumentů. 411.

Výběrový soupis hudebních jubileí roku 1982. 418.

Burjanek, Josef: Úvod do teorie uměleckého realismu + přítisk: Možnosti 
a zvláštnosti hudby jako uměleckého druhu. 419.

Pokyny o zasílání povinných výtisků, informace o přetiscích a pracovních výtiscích 
tiskovin s hudební tematikou – Adresář hudebních knihoven v ČSR. 426.

Státní symfonické a komorní orchestry (základní údaje) - Instrumentální komorní 
soubory (adresář) České socialistické republiky. 430.

Výběrový soupis hudebních jubileí roku 1983. 431.

Výběrový soupis hudebních jubileí roku 1984. 432.

Přehled úmrtí osob české a slovenské hudební kultury v letech 1965-1982. 448.

Hlavní a důležitější akce a aktivity Roku české hudby ve 2. pol. roku 1984. 458.

Výběrový soupis hudebních jubileí roku 1985. 470.

Zábavná hudba v ČSR - její hodnoty a předpoklady společenského uplatnění. 
471.

Szántó, Jiří: Umělecko agentážní činnost ve vztahu k zahraničí v podmínkách 
socialistického zřízení. 480.

151-286.indd   277151-286.indd   277 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

278

Vít, Petr: Skladatelé Rumunské socialistické republiky. 482.

Sršňová, Milena: Skladatelé Bulharské lidové republiky. 490.

Šeda, Jaroslav: Aktivní dramaturgie zábavné hudby. 491.

Výběrový soupis hudebních jubileí roku 1987. 493.

Bajgar, Jindřich: Česká klavírní literatura po roce 1945. 494.

Drábek, Václav: ABC výchovných koncertů. 497.

Pětiletí Bohuslava Martinů a Antonína Dvořáka. 503.

Šeda, Jaroslav: O hudební kritice v ČSR. 506.

Výběrový soupis hudebních jubileí na období 1987-1995. 507.

Starý, Jiří: Tři studie o moderní populární hudbě. 513.

Vilém Petrželka. 514.

Bajgar, Jindřich: Česká tvorba pro smyčcová kvarteta po roce 1945. 523.

Jareš, Stanislav: Busty, pomníky a pamětní desky osobností hudební kultury 
v Praze. 528.

Významná hudební výročí 1991-2000. 537.

Hudební výročí 1992. 544.

Přehled úmrtí osob české a slovenské hudební kultury v letech 1983-1990. 550.

Ročenka symfonických a komorních orchestrů. Koncertní sezóna 1990-1991. 
570.

Ročenka symfonických a komorních orchestrů. Koncertní sezóna 1991-1992. 571.

151-286.indd   278151-286.indd   278 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

279

Edice uměleckého přednesu

Seš. 1: Vlastimil Fišar. 92.

Seš. 2: Milan Friedl. 119.

Seš. 3: Český a slovenský umělecký přednes. 137.

Seš. 4: Rudolf Walter. 167.

Seš. 5: Pět let Lyry Pragensis. 209.

Seš. 6: Zdeněk Štěpánek. 234.

Seš. 7: Umělecký přednes v Evropě. 233.

Inscenace (též Rozbor inscenace nebo Rozbory inscenací)

1: Krejča, Otomar - Svoboda, Josef - Hirschová, Jindřiška: Milan Kundera - 
Majitelé klíčů. 42.

2: Koval, Radim - Šrámek, Vladimír - Konečná, Jarmila: William Shakespeare - 
Richard III. 62.

3: Lukavský, Radovan: Hamlet - pracovní deník. 64.

4: Grossman, Jan: Alfred Jarry - Král Ubu. 78.

5: Cikker, Ján - Jernek, Karel - Kolář, Zbyněk: Ján Cikker – Vzkříšení. 111.

6: Komedie o umučení a slavném vzkříšení Pána a Spasitele našeho Ježíše Krista. 
117.

7: Radok, Alfréd - Stránská, Alena - Císař, Jan: Romain Rolland - Hra o lásce 
a smrti. 147.

151-286.indd   279151-286.indd   279 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

280

8: Dvořák, Antonín - Říha, Vlastimil - Diviš, Petr: Eugène Ionesco – Nosorožec. 
159.

9: Ladislav Fialka – Knofl ík. 208.

New Czech play

Vol. 1: Zelenka, Petr: Tales of common insanity. 677.

Vol. 2: Volánková, Iva: Minach. 695.

Vol. 3: Königgratz, Samuel: I‘m still alive with a coatrack, a cap, and a signal disc. 
706.

Problémy soudobého divadla

Problémy činoherní režie. 210.

Problémy soudobé opery. 211.

Problémy soudobého baletu. 212.

Režisér - Scénograf (též Producer - Scenographer)

Vol. 1: Josef Svoboda. 180.

Vol. 2: Oldřich Šimáček. 183.

Vol. 3: Adolf Wenig. 218.

Sv. 4: Karel Dudič. 293.

151-286.indd   280151-286.indd   280 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

281

Sv. 5: Zdenek Seydl – kostýmy. 335.

Sv. 6: Marcel Pokorný. 318.

Sv. 7: Jan Sládek. 344.

Sv. 8: Albertová, Helena: K. Svolinský. 336.

Sv. 9: Květoslav Bubeník. 403.

Sv. 10: Zbyněk Kolář. 433.

Sv. 11: Vladimír Nývlt. 452.

Sv. 12: Ptáčková, Věra: Josef Svoboda. 464.

Sv. 13: Gallerová, Vlasta: Jaroslav Malina. 476.

Sv. 14: Dvořák, Jan: Joan Brehms. 498.

Sv. 15: Hilmera, Jiří: František Tröster. 518.

Sborové umění

Pěvecké sbory v České socialistické republice. 321.

Slovník českých sbormistrů. Část 1. 428.

Slovník českých sbormistrů. Část 2. 429.

Scénografi e

30: Divadlo Chléb a loutky. 200.

151-286.indd   281151-286.indd   281 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

282

31: Handke. 206.

32: Americké divadlo. 193.

33: Umění revoluce. 216.

34: Sovětská scénografi e. 230.

46: Zdroje divadelní architektury. 434.

47: František Tröster. 423.

48: Daniil Liděr. 438.

49: Hilmera, Jiří: Scénografi e Divadla na Vinohradech. 443.

50-51: Jindra, Vladimír: Specifi čnost scénografi e. 461.

52: Divadelní myšlení italského cinquecenta. 475.

53-54: Týmová práce. 481.

55: Naše současná loutkářská scénografi e. 512.

56-57: Česká scénografi e 1983-1987. 516.

58: Tanec a výtvarné umění. 536.

Současná hra

Sv. 1: Brodskij, Iosif: Mramor. 594.

Sv. 2: Dorst, Tankred: Legenda o nebohém Jindřichovi. 595.

Sv. 3: Widmer, Urs: Top dogs. 600.

151-286.indd   282151-286.indd   282 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

283

Sv. 4: Reza, Yasmina: Obraz - Muž přístupný náhodám. 597.

Sv. 5: Stoppard, Tom: Arkádie. 599.

Sv. 6: Mitterer, Felix: Účtování v domě božím. 608.

Sv. 7: Schmitt, Eric-Emmanuel: Návštěvník. 612.

Sv. 8: Turrini, Peter: Alpské červánky. 614.

Sv. 9: Mitterer, Felix: Abraham. 607.

Sv. 10: Hare, David: Jak to vidí Amy. 624.

Sv. 11: Werdelin, Nikoline: Znalci. 630.

Sv. 12: Woudstra, Karst: Polák načerno. 631.

Sv. 13: Marber, Patrick: Na dotek. 627.

Sv. 14: Mayenburg, Marius von: Tvář v ohni. 628.

Sv. 15: Carrière, Jean-Claude: Terasa. 634.

Sv. 16: Muchina, Ol‘ga: You. 639.

Sv. 17: Jančar, Drago: Halštat. 637.

Sv. 18: Berg, Jeroen van den: Žena podle Schopenhauera. 633.

Sv. 19: Shepard, Sam: Simpatico. 657.

Sv. 20: Schmitt, Eric-Emmanuel: Heslo „Morálka“. 658.

Sv. 21: Enquist, Per Olov: V hodině rysa. 649.

Sv. 22: Grumberg, Jean-Claude: Nejspíš sníš. 650.

151-286.indd   283151-286.indd   283 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

284

Sv. 23: Pedrero, Paloma: Noci letmé lásky. 656.

Sv. 24: Fosse, Jon: Jméno – Noc zpívá své písně. 664.

Sv. 25: Kwahulé, Koffi  : Nestyda. 669.

Sv. 26: Kane, Sarah: 4.48 psychóza. 668.

Sv. 27: Griškovec, Jevgenij: Jak jsem snědl psa – Současně. 665.

Sv. 28: Bauersima, Igor: Norway.today. 660.

Sv. 29: MacIvor, Daniel: To i ono. 671.

Sv. 30: Pobavme se o životě a smrti. 673.

Sv. 31: Makhélé, Caya: Bajka o lásce, pekle a márnici. 689.

Sv. 32: Harrower, David: Přítomnost. 686.

Sv. 33: Pliya, José: Maska Siky. 711.

Sv. 34: Novarina, Valère: Imaginární opereta. 724.

Sv. 35: Efoui, Kossi: Převozníkův malý bratr – Procházka s anonymními sousedy. 719.

Sv. 36: Baker, Léandre-Alain: Dny se vlečou, noci taky -. 730.

Sv. 37: Sony Labou Tansi: Antoine mi prodal svůj osud. 758.

Sv. 38: Cărbunariu, Gianina: Stop the tempo! – Kebab. 763.

Sv. 39: Akakpo, Gustave: Habbat Alep. 760.

Sv. 40: Tři katalánské hry. 775.

Sv. 41: Norman, Rodrigue Yao: Haló, Afriko! 777.

151-286.indd   284151-286.indd   284 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009) – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

285

Spisy Františka Langera

Sv. 6: Langer, František: Hry. I. 638.

Sv. 7: Langer, František: Hry. II. 653.

Sv. 8: Langer, František: Hry. III. 670.

Sv. 9: Langer, František: Hry. IV. 688.

Sv. 10: Langer, František: Pro loutkové divadlo. 721.

Sv. 15: Langer, František: Bez opony. 707.

Sv. 18: Langer, František: Korespondence. II. 743.

Studijní materiály

1/1979: Ekonomika a organizace divadla. 342.

2/1980: Efros, Anatolij: Zkouška - má láska. 382.

3/1981: Vítek, Svetozar: Organizace divadla. 416.

4-I/1984: Jindra, Vladimír: Scénografi cké principy. Část 1. 459.

4-II/1984: Jindra, Vladimír: Scénografi cké principy. Část 2. 460.

5/1984: Lacina, Oldřich: Zdravověda pro pracovníka v divadle. 463.

1988: Divadelní pedagogika. 510.

151-286.indd   285151-286.indd   285 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS PUBLIKACÍ DIVADELNÍHO ÚSTAVU (1959 – 2009)

286

Světové divadlo

Braun, Kazimierz: Druhá divadelní reforma? 557.

Mikeš, Vladimír: Divadlo španělského zlatého věku. 580.

Čechov, Michail Aleksandrovič: O herecké technice. 587.

Stehlíková, Eva: A co když je to divadlo? 613.

Brook, Peter: Nitky času. 700.

Lukeš, Milan: Mezi karnevalem a snem. 709.

Stehlíková, Eva: Divadlo za časů Nerona a Seneky. 729.

Craig, Edward Gordon: O divadelním umění. 731.

Aronson, Arnold: Pohled do propasti. 750.

Světové drama

Pět mexických her. 725.

Soupis publikací vypracovala Alena Součková a Jarmila Svobodová.

151-286.indd   286151-286.indd   286 30.9.09   13:2230.9.09   13:22



SOUPIS VÝSTAV 
DIVADELNÍHO ÚSTAVU

1959 – 2009

287-322.indd   287287-322.indd   287 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009

288

1959
A cenografi a checoslovaca 1914 – 1959. (Československá scénografi e 1914 – 1959.) 
II. biennale jevištního výtvarnictví. Museo de Arte Moderne, Sao Paulo, Brazílie, 
podzim 1959. Komisař výstavy Jiří Kotalík. (Československá expozice získala Vel-
kou cenu, 1. cenu pro nejlepšího scénografa získal František Tröster.)

Přehlídka jevištního výtvarnictví 1945 – 1960. (Spolupráce s  SČDU.) Dům 
umělců, Brno, listopad 1959. Re–inst. Mánes, Praha, 25. březen – 23. duben 1961. 
Komisař Jaroslav Kříž, libreto Vladimír Jindra.

1960
Karel Drbohlav. Divadelní fotografi e. Síň Fotochemy, Praha, květen 1960.

El arte teatral en Checoslovaquia. Escenógrafía Checoslovaca 1914 – 1960. (Di-
vadelní umění v Československu. Československá scénografi e 1914 – 1960.) Subterra-
neo municipal, Montevideo, Uruguay, 21. červen – 11. červenec 1960. Re–inst. 
Muzeum dekorativních umění, Buenos Aires, Argentina, září – říjen 1960; Rio de 
Janeiro, Brazílie, 1962.

1961
Josef Svoboda. (Výstava scénických návrhů, spolupráce s ND Praha.) ÚLUV Pra-
ha, 31. říjen – 26. listopad 1961. 

Světová moderní opera. (Spolupráce s  Divadlem hudby.) Výstavní síň Divadla 
hudby Praha, září – říjen 1961. Autor Vladimír Lébl.

III. biennale scénografi e Sao Paulo. Pavilon Cicillo Matarazzo, park Ibirapuera, 
Sao Paulo, Brazílie, podzim 1961. Komisař výstavy Jiří Kotalík. (Československá 
expozice získala Velkou cenu, 1. cenu pro nejlepšího zahraničního scénografa získal 
Josef Svoboda.)

1962
Josef Gabriel. Divadlo, scéna, kostým. Galerie Václava Špály, Praha, duben – kvě-
ten 1962. Libreto Vladimír Jindra. 

Karel Drbohlav. Divadelní fotografi e. Síň Fotochemy, Praha, březen – duben 
1962.

287-322.indd   288287-322.indd   288 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009 – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

289

1963
IV. biennale scénografi e Sao Paulo. Pavilon Cicillo Matarazzo, park Ibirapuera, 
Sao Paulo, Brazílie, podzim 1963. Komisař Jiří Kotalík. (Československá expozice 
získala Velkou cenu, 1. cenu pro nejlepšího zahraničního kostýmního návrháře zís-
kal Jiří Trnka.)

1964
Výstava divadelní fotografi e Jaromíra Svobody. Foyer Národního divadla Praha, 
1964. Komisař Vladimír Jindra.

William Shakespeare, náš současník. (Výstava ke 400. výročí narození Williama 
Shakespeara.) Výstavní síň U Hybernů, Praha, květen – červen 1964. Autoři Lud-
mila Kopáčová, Eva Soukupová, Vladimír Jindra, Milan Lukeš. 

William Shakespeare, náš současník. Komorní výstavy: Káhira, Velká Británie 
(Stratford a další lokality.) Leden – květen 1964. 

Mostra della scenografi a cecoslovacca d´oggi. (Výstava současné československé 
scénografi e.) La biennale di Venezia, XXIII. festival internazionale del teatro di 
prosa, Sala delle Colonne, Benátky, Itálie, 16. září – 4. října 1964. Komisařka Sylva 
Marešová.

1965
I. Medunarodni trijenale pozorište i fotografskoj umetnosti. (Jaromír Svoboda, 
3. cena.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, Jugoslávie, květen – červen 1965. 

IV. biennale scénografi e Sao Paulo. Pavilon Cicillo Matarazzo, park Ibirapuera, 
Sao Paulo, Brazílie, podzim 1965. Komisař Jiří Kotalík. (1. cenu pro nejlepšího 
zahraničního scénografa získal Ladislav Vychodil.)

Výstava československého loutkářství. Scénografi e a  loutky. Musée Gadagne, 
Lyon, Francie. Libreto Vojtěch Cinybulk, realizace Jarmila Majerová. 

1966
I. Medunarodni trijenale pozorišne scenografi e i kostima. (Jan Sládek.)
Galerija Matice srpska, Novi Sad, Jugoslávie, květen – červen 1966. 

287-322.indd   289287-322.indd   289 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009

290

1967
Josef Svoboda. Scénografi cké dílo. Putovní výstava: La Maison de la Culture, 
Rennes; La Maison de la Culture, Caen, Francie; Helsinki Kaupungion Teatteri, 
Finsko; Ženeva, Švýcarsko; Holstebro, Dánsko; Londýn, Manchester, Velká Britá-
nie; Stockholm, Švédsko; Leverkusen, NSR; Berlín, Postupim, NDR. Autor Josef 
Svoboda. 

I. Medunarodni trijenale knjige i periodike. (DÚ participuje a organizuje česko-
slovenskou účast. Odeon Praha – Stříbrná medaile.) Galerija Matice srpska, Novi 
Sad, Jugoslávie, květen – červen 1967. 

Nejlepší československé inscenace ve  fotografi i. (V  rámci Týdne československé 
kultury.) Coventry, Velká Británie; Los Angeles, USA. Komisařka Eva Soukupová. 

V. biennale scénografi e Sao Paulo. Pavilon Cicillo Matarazzo, park Ibirapuera, 
Sao Paulo, Brazílie, podzim 1967. Komisař Jiří Kotalík. (1. cenu pro nejlepšího 
zahraničního scénografa získal Vladimír Nývlt.)

Fotografi cké výstavy o československém divadle: Ceylon, Nancy, Stratford, Bogo-
tá. (V průběhu roku 1967.)

Výstava československé loutkářství. Maison de la Culture, Namur; Maison de la 
Culture, Braine, Belgie. Autorka Jarmila Majerová. 

1968 
II. Medunarodni trijenale pozorište i fotografskoj umetnosti. (Jaromír Svoboda: 
Dalibor, herec a scéna – Bronzová medaile.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, Ju-
goslávie, květen – červen 1968. 

1969
Josef  Svoboda. Mostra antologica. (Spolupráce s Reggio Emilio.) Sala Comunale 
delle Esposizioni, Reggio Emilia, 12. – 27. duben 1969; Re–inst. Sala Comunale 
della Cultura, Modena, 4. – 15. květen 1969; Florencie, v rámci festivalu Maggio 
Florentino, květen 1969; Ferrara, Itálie, 12. – 30. červen 1969. Komisařka Ludmila 
Kopáčová.

Československé divadlo. Foyer Ministerstva kultury, Bukurešť, Rumunsko, 6. – 
20. květen 1969. Komisařka Sylva Šimáčková. 

287-322.indd   290287-322.indd   290 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009 – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

291

II. Medunarodni trijenale pozorišne scenografi e i kostima. (Jitka Křížková–Ada-
my, Jaroslav Malina, Jaroslav Zapletal.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, Jugoslá-
vie, červen 1969. 

Výstava československé scénografi e. Maison de la Culture, Antverpy, 23. září – 
28. říjen 1969; Brusel, Belgie, 25. listopad – 20. prosinec 1969. Komisařka Sylva 
Šimáčková. 

Výstava československého loutkářství. Tunis, 12. – 19. říjen 1969. Komisařka Jar-
mila Majerová.

Josef Svoboda. Bühnenbilder und Szenographer. (Spolupráce s  Akademie der 
Künste, Berlín.) Akademie der Künste, Berlín, NDR, 6. září – 12. říjen 1969. 

VI. biennale scénografi e Sao Paulo. (Ludmila Purkyňová, Vladimír Nývlt.) Pavi-
lon Cicillo Matarazzo, park Ibirapuera, Sao Paulo, Brazílie, podzim 1969. Komisař 
výstavy Jiří Kotalík. (1. cenu pro nejlepšího zahraničního scénografa získal Vladi-
mír Nývlt.)

1970
II. Medunarodni trijenale knjige i periodike. (DÚ participuje a organizuje čes-
koslovenskou účast. Academia – Stříbrná medaile; Orbis – Bronzová medaile.) Ga-
lerija Matice srpska, Novi Sad, Jugoslávie, květen – červen 1970. 

1971
III. Medunarodni trijenale pozorište i  fotografskoj umetnosti. (Vilém Sochů-
rek.)
Galerija Matice srpska, Novi Sad, Jugoslávie, květen – červen 1971. 

1972
Český divadelní kostým. (Spolupráce s SČDU.) Nová síň, Praha, 20. říjen – 12. 
listopad 1972. Komisařka Sylva Marešová.

III. Medunarodni trijenale pozorišne scenografi e i kostima. (Jan Dušek, Miro-
slav Melena – Stříbrná medaile, Jaromír Pátek.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, 
Jugoslávie, květen – červen 1972. (Československá expozice získala Zlatou medaili.) 

287-322.indd   291287-322.indd   291 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009

292

1973
České hudební divadlo. (V rámci Týdne československé kultury v NDR.) Stadtthea-
ter Freiburg, NDR, 30. květen – 3. červen 1973. Kurátorka Milada Marklová. 

Květoslav Bubeník. Výstava scénografi ckých prací. (Spolupráce s  OISTT, 
SČDU.) Foyer Divadla na  Vinohradech, Praha, 23. květen – 22. červen 1973. 
Kurátorka Sylva Marešová. 

Miloš Tomek. Výstava scénografi ckých prací. (Spolupráce s  OISTT, SČDU.) 
Foyer Divadla na Vinohradech, Praha, 22. únor – 21. březen 1973. Kurátorka Syl-
va Marešová. 

Jarmila Konečná. Výstava kostýmních prací. (Spolupráce s  OISTT, SČDU.) 
Foyer Divadla na Vinohradech, Praha, 14. duben – 28. duben 1973. Kurátorka 
Sylva Marešová. 

Český divadelní plakát na  přelomu 19. a  20. století. (Spolupráce s  OISTT, 
SČDU, Kabinetem pro studium českého divadla; u  příležitosti VII. kongresu 
FIRT.) Výstavní síň Divadla na Vinohradech, 6. – 27. září 1973; re–inst. Insti-
tut für Th eaterwissenschaft, Vídeň, Rakousko, 1974; Ministerstvo kultury, Berlín, 
NDR (při kongresu OISTAT), podzim 1974. Kurátorka Ludmila Kopáčová.

XII. biennale scénografi e Sao Paulo. (Helena Bezáková, Oldřich Šimáček.) Pavi-
lon Cicillo Matarazzo, park Ibirapuera, Sao Paulo, Brazílie, podzim 1973. Komisař 
výstavy Jiří Kotalík. 

1974
Vladimír Šrámek. Výstava scénografi ckých prací. (Spolupráce s OISTT, SČDU.) 
Foyer Divadla na Vinohradech, Praha, 10. leden – 10. únor 1974. Kurátorka Sylva 
Marešová. 

Jiří Procházka. Výstava scénografi ckých prací. (Spolupráce s OISTT, SČDU.) 
Foyer Divadla na Vinohradech, Praha, 12. březen – 30. duben 1974. Kurátorka 
Sylva Marešová. 

Adolf Wenig. Výstava jevištních prací. (Spolupráce s OISTT, SČDU.) Foyer Di-
vadla na Vinohradech, Praha, 10. květen – 22. červen 1974. Kurátorka Sylva Ma-
rešová. 

287-322.indd   292287-322.indd   292 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009 – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

293

IV. Medunarodni trijenale pozorište i  fotografskoj umetnosti. (Věra Caltová, 
Olga Housková, Vilém Sochůrek – Zlatá medaile.) Galerija Matice srpska, Novi 
Sad, Jugoslávie, květen – červen 1974. 

Zbyněk Kolář. Výstava scénografi ckých prací. (Spolupráce s  OISTT, SČDU.) 
Foyer Divadla na Vinohradech, Praha, listopad – prosinec 1974. Kurátorka Sylva 
Marešová. 

Česká divadelní fotografi e. Toneelmuseum, Amsterodam, Nizozemí, říjen – listo-
pad 1974. Kurátor Vilém Sochůrek. 

Cesty istoty. Československo – sovětské divadelné vzťahy. (Spolupráce s DÚ Bra-
tislava.) Národná galeria, Bratislava, prosinec 1974 – leden 1975. Scénář Eva Sou-
kupová a Ladislav Lajcha. 

1975
Karel Dudič. Výstava scénografi ckých prací. (Spolupráce s OISTT, SČDU.) Foyer 
Divadla na Vinohradech, Praha, leden – únor 1975. Kurátorka Sylva Marešová.

IV. Medunarodni trijenale pozorišne scenografi e i kostima. (Jan Dušek, Jarmila 
Konečná, Miroslav Melena.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, Jugoslávie, květen 
– červen 1975.

Umělecká rukodělná výroba v divadle. Československé umělecké školství. (Pra-
covní název; spolupráce ND Praha a SND Bratislava.) Výstavní pavilon na Fried-
richstrasse, Berlín, NDR, červenec – srpen 1975. Kurátor Ladislav Vychodil. 
 
1976
Ludmila Purkyňová. Výstava kostýmních prací. (Spolupráce s SČDU.) Scéno-
grafi cká výstavní síň Miloše Tomka, Divadlo na Vinohradech, Praha, březen – du-
ben 1976. Kurátorka Sylva Marešová.

Olga Housková. Divadelní fotografi e. (Spolupráce s  Divadlem na  Vinohra-
dech.) Scénografi cká výstavní síň Miloše Tomka, Divadlo na Vinohradech, Praha, 
8. června – 3. července 1976. 

287-322.indd   293287-322.indd   293 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009

294

Marcel Pokorný. Výstava kostýmních prací. (Spolupráce s SČDU.) Scénografi cká 
výstavní síň Miloše Tomka, Divadlo na Vinohradech, prosinec 1976 – leden 1977. 
Kurátorka Sylva Marešová. 

1977
Vladimír Nývlt. Výstava scénických prací. (Spolupráce s SČDU.) Scénografi cká 
výstavní síň Miloše Tomka, Divadlo na Vinohradech, Praha, květen – červen 1977. 
Kurátorka Sylva Marešová. 

V. Medunarodni trijenale pozorište i fotografskoj umetnosti. (Jaroslav Krejčí – 
Zlatá medaile, Vladimír Svoboda – Stříbrná medaile.) Galerija Matice srpska, Novi 
Sad, Jugoslávie, květen – červen 1977. 

Divadlo dnešku. Opava 1977. I. národní přehlídka prací českých scénografů. 
(Spolupráce s SČDU.) Dům umění, Opava, 23. říjen – 20. listopad 1977. Kurá-
torka Sylva Marešová. 

XIV. biennale Sao Paulo 1977. (Laureáti PQ 1975 v československé expozici – 
Jarmila Konečná a Jozef Ciller.) Cicillo Matarazzo, park Ibirapuera, Sao Paulo, Bra-
zílie, podzim 1977. Komisařka Jarmila Konečná.

Vilém Sochůrek – fotografi e. Souborná výstava. Foyer Hudebního divadla v Kar-
líně, Praha, říjen 1977. Autorka Věra Ptáčková.

1978
Miroslav Melena. Výstava scénických prací. (Spolupráce s SČDU.) Scénografi cká 
výstavní síň Miloše Tomka, Divadlo na Vinohradech, Praha, květen 1978. Kurátor-
ka Helena Albertová.

V. Medunarodni trijenale pozorišne scenografi e i  kostima. (Alexandr Babraj, 
Gita Polonyová.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, Jugoslávie, květen – červen 
1978.
 
Jaromír Pátek. Výstava scénografi ckých prací. (Spolupráce s SČDU.) Foyer Diva-
dla na Vinohradech, září – říjen 1978. Kurátorka Helena Albertová.

František Tröster. Výstava jevištních prací. (U příležitosti 10. výročí úmrtí uměl-

287-322.indd   294287-322.indd   294 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009 – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

295

ce. Spolupráce s DONM v Praze, SČDU.) Scénografi cká výstavní síň Miloše Tom-
ka, Divadlo na Vinohradech, Praha, listopad – prosinec 1978. Kurátorka Helena 
Albertová.
 
1979
Vystavka čechoslovackich kukol. (Výstava československých loutek.) Vserossijskoje 
teatralnoje obščestvo, Moskva, leden – únor 1979. Kurátorka Jarmila Majerová. 

Josef Jelínek. Výstava kostýmních návrhů. (Spolupráce s SČDU.) Foyer Divadla 
na Vinohradech, Praha, únor – březen 1979. Kurátorka Helena Albertová.

V. Medunarodni trijenale knjige i periodike. (DÚ participuje a organizuje česko-
slovenskou účast. Academia – Zlatá medaile, DÚ Bratislava – Bronzová medaile.) 
Galerija Matice srpska, Novi Sad, Jugoslávie, květen – červen 1979. 

Oldřich Šimáček. Výstava scénografi ckých prací. Foyer Divadla na Vinohradech,  
Praha, listopad – prosinec 1979. Kurátorka Helena Albertová.

1980
Alexander Moissi (1879–1935), legendární postava světového herectví. Foyer 
Divadla na Vinohradech, Praha, únor 1980. Výstavu u příležitosti 100. výročí na-
rození herce připravil jugoslávský fi lmový dokumentarista Izak Guta.

Herci malují. (Výstava výtvarných prací herců.) Pavilon Národopisného muzea 
Národního muzea v Praze, březen – duben 1980. Kurátor Miloš Hlavica. 

Jaroslav Malina. Scénografi e.  (Spolupráce s SČDU.) Foyer Divadla na Vinohra-
dech, Praha, duben – květen 1980. Kurátorka Helena Albertová.

VI. Medunarodni trijenale pozorište i fotografskoj umetnosti. (Jaroslav Krejčí – 
Zlatá medaile, Olga Bleyová a Věra Caltová – Stříbrné medaile.) Galerija Matice 
srpska, Novi Sad, Jugoslávie, květen – červen 1980. 

Teatro checoslovaco. (Československé divadlo.) Galerie Belém, Lisabon, jaro 1980. 
Kurátorka Helena Albertová. 

Minulost a přítomnost barokní opery na našich scénách. Státní zámek Jaroměři-
ce nad Rokytnou, 10. srpen – 28. září 1980. Kurátor Petr Vít.

287-322.indd   295287-322.indd   295 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009

296

Současná česká divadelní fotografi e. (Spolupráce s SČDU.) Foyer Divadla na Vi-
nohradech, Praha, září – říjen 1980. Kurátorka Helena Albertová.

Opery a balety Bohuslava Martinů v díle českých scénografů. (Spolupráce s ČHF, 
Dům umění Brno, SČDU.) Dům pánů z Kunštátu, Brno, říjen – listopad 1980. 
Autorka Zuzana Ledererová.

Československá loutkářská výstava. (Loutkářská přehlídka UNIMA.) Mistelbach, 
Rakousko. Autoři Alois Tománek, Vojtěch Cinybulk.

1981
Alexandr Vladimír Hrska, 1890–1954. (Scénické a kostýmní návrhy ze sbírek 
divadelního oddělení Národního muzea v Praze. Výstava k 90. nedožitým naro-
zeninám umělce. Spolupráce s DONM, SČDU.) Foyer Divadla na Vinohradech, 
Praha, leden – únor 1981. Kurátorka Helena Albertová.

VI. Medunarodni trijenale pozorišne scenografi e i kostima. (Jozef Ciller – Zlatá 
medaile. Čs. expozice – Zlatá medaile.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, Jugoslá-
vie, květen – červen 1981.

Podíl vinohradské scény na rozvoji českého pokrokového divadla. I. část, 1907–
1950. Foyer Divadla na Vinohradech, Praha, květen – červenec 1981. Kurátorka 
Ludmila Kopáčová.

Helena Anýžová. Divadelní kostým. (Spolupráce s SČDU.) Foyer Divadla na Vi-
nohradech, listopad – prosinec 1981. Kurátorka Helena Albertová.
 
Divadlo dnešku. Opava 1981. II. národní přehlídka prací českých scénografů. 
(Spolupráce s SČDU.) Dům umění, Opava, 17. říjen 1981 – 3. leden 1982. Kurá-
torka Sylva Marešová. 

1982
Josef Svoboda. Scenografi ske arbejder. (Josef Svoboda. Scénografi cké dílo.) (Spolu-
práce s Arhus Kunsbygning.) Arhus Kunsbygning, 16. – 31. leden 1982; Charlot-
tenborg, Kodaň, Dánsko, 13.– 28. únor 1982. Kurátor Henrik A. Fogtura.

Dílo F. M. Dostojevského jako zdroj divadelní inspirace. (České inscenace z let 
1900 – 1981. Spolupráce s SČDU; u příležitosti 160. výročí narození a 100. výročí 

287-322.indd   296287-322.indd   296 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009 – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

297

úmrtí spisovatele.) Foyer Divadla na Vinohradech, únor – březen 1982. Kurátorka 
Helena Albertová. 

VI. Medunarodni trijenale knjige i periodike. (DÚ participuje a organizuje čes-
koslovenskou účast.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, Jugoslávie, květen – červen 
1982. 

Karel Zmrzlý. Scénografi e. (Spolupráce SČDU.) Foyer Divadla na Vinohradech, 
Praha, září – říjen 1982. Kurátorka Helena Albertová.

Jaroslav Malina. Stage and Costume Designs. (Jaroslav Malina. Jevištní a kostým-
ní návrhy.) San Francisco State University, USA, podzim 1982. Připravily Helena 
Albertová a Míla Pravdová.

1983
Otakar Schindler. Scénografi e. (Spolupráce s SČDU.) Foyer Divadla na Vinohra-
dech, Praha, únor – duben 1983. Kurátorka Helena Albertová.

Alena Hoblová. Kostýmní tvorba. (Spolupráce s SČDU.) Foyer Divadla na Vino-
hradech, Praha, prosinec 1983 – únor 1984. Kurátorka Helena Albertová.

Divadlo Na zábradlí ve fotografi ích Karla Meistera. Foyer Divadla Na zábradlí, 
Praha, jaro 1983. Připravil Jiří Sochovský.

VII. Medunarodni trijenale pozorište i  fotografskoj umetnosti. (Tibor Huszár 
– Zlatá medaile, Jaroslav Krejčí a Jan Stárek – Stříbrné medaile.) Galerija Matice 
srpska, Novi Sad, Jugoslávie, květen – červen 1983. 

1984
Sto let Národního divadla v  Praze (1883 – 1983); Českoslovenští výtvarníci 

na PQ 1983. Dom chudožnika, Moskva, SSSR, jaro 1984. Kurátorky Dana Trin-
kiewizcová a Helena Albertová. 

VII. Medunarodni trijenale pozorišne scenografi e i kostima. (Jaroslav Malina, 
Marta Roszkopfová – Zlaté medaile.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, Jugoslávie, 
květen – červen 1984.

287-322.indd   297287-322.indd   297 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009

298

František Skřípek. Scénografi e. (Spolupráce s SČDU.) Foyer Divadla na Vinohra-
dech, Praha, duben – červen 1984. Kurátorka Helena Albertová.

Scénografi e Marty Roszkopfové. (Spolupráce s SČDU.) Foyer Divadla na Vino-
hradech, Praha, říjen – listopad 1984. Kurátorka Helena Albertová.

Vlastislav Hofman, zakladatel české moderní scénografi e. Životní dílo. (Spolu-
práce s DONM a SČDU; výstava u příležitosti 100. výročí narození a 20. výročí 
úmrtí umělce.) Galerie bratří Čapků, Praha, 21. červen – 22. červenec 1984. Ku-
rátor Jiří Hilmera.

Jan Vančura. Scénografi e. (Spolupráce s SČDU.) Foyer Divadla na Vinohradech, 
Praha, září – říjen 1984. Kurátorka Helena Albertová.

Scénografi e Josefa Svobody. (Spolupráce se Studiem „i“ Roma.) U příležitosti Pre-
mio Internazionale di Scenografi a, Capri, 28. září – 4. říjen 1984; Řím, Itálie, 15. 
říjen – prosinec 1984. V roce 1985 a 1986 byla výstava instalována v dalších ital-
ských městech. Kurátor Giorgio Ursini.

1985
La Marionnette et le Th éâtre. (Loutka a divadlo.) (Putovní výstava českosloven-
ských loutek a loutkářské scénografi e po Francii ve spolupráci s Marionnettes du 
Monde, Paris.) Charleville – Mézières, Nevers, La Rochelle, ad. města ve Francii), 
srpen 1985 – 1987. Kurátor Alois Tománek. 

VII. Medunarodni trijenale knjige i periodike. (DÚ participuje a organizuje čes-
koslovenskou účast. Odeon – Zlatá medaile.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, 
Jugoslávie, květen – červen 1985. 

1986
Současný český divadelní kostým. Od návrhu k realizaci. Teatterimuseo, Helsin-
ky, Finsko, březen – duben 1986. Kurátorka Helena Albertová.

VIII. Medunarodni trijenale pozorište i fotografskoj umetnosti. (Pavel Jasanský, 
Viktor Kronbauer, Pavel Štoll, Antonín Žižka.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, 
Jugoslávie, květen – červen 1986. 

287-322.indd   298287-322.indd   298 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009 – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

299

Josef Svoboda – Escenográfo. (Spolupráce se Studio „i“ Roma.) Musei Piazza Arse-
nale, Cagliari, Itálie, 27. červen – 15. červenec 1986. Kurátor Giorgio Ursini. 

Milan Čech. Scénografi e. (Spolupráce s SČDU.) Foyer Divadla E. F. Buriana, Pra-
ha, říjen 1986. Kurátorka Helena Albertová.

Česká scénografi e. II. národní přehlídka. (Spolupráce s SČDU.) ÚLUV, Praha, 
8. – 22. říjen 1986. Komisař Alois Tománek.

40 let české dramatiky. (Spolupráce s  SČDU.) Foyer Divadla na Vinohradech, 
Praha, listopad 1986. Kurátorka Ludmila Kopáčová.

Zbyněk Kolář. Scénografi e. (Spolupráce s SČDU.) Foyer Divadla na Vinohradech, 
Praha, listopad 1986 – leden 1987. Kurátorka Sylva Marešová.

1987
Jaroslav Malina. Stage and Costume Designs. (Spolupráce s University of Kansas, 
Lawrence.) University of Kansas City, USA, jaro 1987. Připravila Míla Pravdová.

Mladá česká scénografi e. (Spolupráce s SČDU.) Foyer Divadla na Vinohradech, 
Praha, červen 1987. Kurátorka Sylva Marešová.

VII. Medunarodni trijenale pozorišne scenografi e i kostima. (Jaroslav Malina, 
Marta Roszkopfová, Jozef Ciller – laureáti.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, Ju-
goslávie, květen – červen 1987.

Scénografi e amatérských scén. (Spolupráce s SČDU.) Foyer Divadla na Vinohra-
dech, Praha, září 1987. Kurátorka Sylva Marešová.

80. let Divadla na Vinohradech. (Spolupráce s SČDU.) Foyer Divadla na Vino-
hradech, Praha, říjen – listopad 1987. Kurátorka Helena Albertová.

Scénografi e Jaroslava Maliny. KIS Budapešť, Maďarsko, září 1987. Kurátorka 
Helena Albertová.

Teatro Rissone. Rodinná italská loutková divadla z  18. století. (Spolupráce 
s Italským kulturním institutem v Praze a Studio „i“ Roma.) Italský kulturní insti-

287-322.indd   299287-322.indd   299 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009

300

tut, Praha, červen – červenec 1987; Foyer Divadla Karla Pippicha, Chrudim, srpen 
1987. Kurátor Giorgio Ursini. 

Československá scénografi e. KIS Varšava, Polsko, březen 1987. Kurátorka Helena 
Albertová. 

Exposiçáo de los Fantoches checoslovacos. (Československé loutky.) Gulbenkian Foun-
dation, Lisabon, Portugalsko, podzim 1987. Kurátorka a výtvarnice Helena Albertová. 

1988
Scénografi e Josefa Svobody. (Spolupráce se Studio „i“ Roma.) Putovní výstava: Malaga, 
Sevilla – 1988, Madrid, Bilbao, Španělsko, 1989. Kurátoři Petr Hájek a Giorgio Ursini. 

Československá scénografi e. (Helena Bezáková, Jaroslav Malina, Josef Svoboda, 
Ján Zavarský. V rámci Dnů československé kultury v Moskvě.) Bachrušinovo mu-
zeum, Moskva, SSSR, leden – únor, 1988. Kurátorka Helena Albertová.

Československá scénografi e. Výstavní síň KIS ČSSR, Havana, Kuba, jaro 1988. 
Kurátorka Helena Albertová.

VIII. Medunarodni trijenale knjige i  periodike. (DÚ participuje a  organizuje 
československou účast.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, Jugoslávie, Jugoslávie 
květen – červen 1988. 

Československá scénografi e. Výstavní síň KIS ČSSR, Berlín a Lipsko, NDR, srpen 
– září 1988. Kurátorka Helena Albertová. 

Československá scénografi e. Kulturní dům města Zamošč, Polsko, podzim 1988. 
Kurátorka Helena Albertová.

Historie kongresů ITI. (40. výročí založení ITI.) Vestibul hotelu Savarin, Praha, 
podzim 1988. Kurátor Petr Hájek. 

1989
Josef Svoboda a Josef Jelínek. Shangai Festival of International Scenic Arts. Trien-
nale scénografi e, Šanghaj, Čína, duben 1989. Kurátor Petr Hájek.

Česká scénografi e. Arezzo, Itálie, jaro 1989. Kurátor Petr Hájek.

287-322.indd   300287-322.indd   300 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009 – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

301

IX. Medunarodni trijenale pozorište i  fotografskoj umetnosti. (Josef Ptáček – 
Stříbrná medaile, Martin Šafka, Viktor Kronbauer, Jaroslav Krejčí – Zlaté medaile, 
Petr Koubek, Ivan Šimáček a ateliér Jaroslava Krejčího, FAMU – cena FIAP.) Gale-
rija Matice srpska, Novi Sad, Jugoslávie, květen – červen 1989. 
 
České loutkářství. (Spolupráce s MZV.) KIS Bukurešť, Rumunsko, jaro 1989. Ku-
rátorka Helena Albertová.

1990
Současná československá scénografi e. Peking, Čína, 9. – 22. leden 1990. Kurátor 
Petr Hájek.

IX. Medunarodni trijenale pozorišne scenografi e i  kostima. (Jaroslav Malina, 
Naďa Šimunová, Jan Vančura – Zlaté medaile.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, 
Jugoslávie, květen – červen 1990.

Lubos Hruza, aneb Scénografi e Luboše Hrůzy. Výstavní síň ÚBOK, Praha, 
26. červen – 8. červenec 1990. Kurátorka Věra Ptáčková.

1991
Dramatika dříve zakázaných autorů v české a slovenské scénografi i. České cent-
rum, Berlín, Německo, duben – květen 1991. Kurátorka Helena Albertová. 

IX. Medunarodni trijenale knjige i periodike. (DÚ participuje a organizuje čes-
koslovenskou účast.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, Jugoslávie, květen – červen 
1985. 

Josef Svoboda. Scénografi e. Rijksmuseum Twente, Enschede, Nizozemí, 4. říjen – 
10. listopad 1991. Kurátor Petr Hájek.

XXI. biennale scénografi e Sao Paulo. (Expozice Josefa Svobody.) Park Ibirapurea, 
Sao Paulo, Brazílie, 21. září – 10. prosinec 1991.

Triennale scénografi e a divadelní architektury. (Josef Svoboda, Jaroslav Malina, 
Jindřich Smetana.) Centro dramático de Evora, Portugalsko, 5. – 20. říjen 1991.

287-322.indd   301287-322.indd   301 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009

302

Salón scénografi e ´91. (Spolupráce s Divadelní obcí). Foyer Nové scény ND, Pra-
ha, červen 1991. Kurátor Jaroslav Malina. 

1992
Dramatika zakázaných autorů. (Spolupráce s L´Université du Quebec.)
Montreal, Kanada, 20. březen – 10. květen 1992. Kurátorka Helena Albertová. 

Josef Svoboda. La scénographie. (Spolupráce s UTE.) Grand foyer Centre Georges 
Pompidou, Paris, Francie, 1. duben – 1. červen 1992. Kurátoři Petr Hájek a Gior-
gio Ursini. 

Vom Prager Frühling zur Sanften Revolution. (Od pražského jara k sametové re-
voluci.) (Výstava – čtení – semináře). ITI Zentrum, Berlín, 17. – 30. září 1992. 
Kurátorka Helena Albertová. 

Tereza Stolzová a Giuseppe Verdi. Kulturní dům, Kostelec nad Labem, jaro 1992;
Re-inst.: Lobkovický palác, Pražský hrad, 1. září – 10. říjen 1992; Foyer Janáčkova 
divadla v Brně, 15. říjen – 15. listopad 1993; Busseto, Itálie, podzim 1993. Kurátor 
Stanislav Jareš. 
 
Josef Svoboda. Szenographer. (Spolupráce s UTE.) Düsseldorfer Schauspielhaus, 
Německo, 7. listopad – 31. prosinec 1992. Kurátoři Petr Hájek a Giorgio Ursini. 

1993
Pražské jaro ve  fotografi i Viktora Kronbauera a český hudební plakát. (Spo-
lupráce s Národním muzeem.) Lobkovický palác, Pražský hrad, 11. – 30. květen 
1993. Kurátor Stanislav Jareš.

Jan Skalický. Divadelní kostým. (Spolupráce s  Divadlem za  branou II.) Foyer 
Divadla za branou, Praha, 12. květen – 30. červen 1993.

Josef Svoboda. (Spolupráce s  venezuelským centrem OISTAT.) Alejandro Otero 
Museo, Caracas, Venezuala, září – řijen 1993. Kurátor Petr Hájek.

1994
Josef Svoboda a jeho současníci Jan Vančura, Marta Roszkopfová, Jana Zboři-
lová. (Spolupráce s Divadelním ústavem Budapešť.) Foyer Katona Színház, Buda-
pešť, Maďarsko, 25. květen – 30. červen 1994. 

287-322.indd   302287-322.indd   302 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009 – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

303

Český divadelní plakát. (Kolekce pro Mezinárodní výstavu plakátu.) Caracas, Ve-
nezuela, listopad 1994.

Laureáti Pražského quadriennale 1967 – 1991. (Českoslovenští a  zahraniční 
laureáti. Scénografi e a plakáty ze všech PQ.) Slovenská národná galéria, Bratislava, 
Slovensko, 23. březen – 31.květen 1994. 

Pražské quadriennale 1967 – 1991 (Historie výstavy – originály a dokumenty.) 
České centrum, Varšava, Polsko, duben – květen 1994. Kurátorka Helena Albertová.

Mime et pantomime. Th éâtre du geste, art du silence. (Česká část.) Maison Jean 
Vilar, Avignon, Francie, srpen 1994. Autorka Ladislava Petišková.

Pocta Jiřímu Frejkovi. (K nedožitým 90. narozeninám.) Foyer Divadla v Celetné, 
říjen 1994. Připravila Ladislava Petišková.

1995
Kubismus a  česká scénografi e. (Výstava při PQ´ 95. Spolupráce s  DONM, 
ČMVU, Muzeem kubismu.) Dům U Černé matky Boží, Praha, červen – červenec 
1995. Kurátorka Věra Ptáčková.

Josef Svoboda. Cesta za  světlem. / Josef Svoboda. In search of light. (Výstava 
celoživotního díla k 75. narozeninám umělce při PQ ´95.) Střední hala Výstaviště, 
Praha, červen – červenec 1995. Kurátorka Helena Albertová. 

Salón scénografi e´95. (Spolupráce s Asociací scénografů.) Valdštejnská jízdárna, 
Praha, březen 1995. Komisař Miroslav Melena. 

1996
Shakespeare na středoevropských jevištích mezi dvěma válkami. Putovní výstava 
SIBMAS. Instalace v Praze: Lobkovický palác, Pražský hrad, 11. – 28. leden 1996.

Odkaz J. G. Deburaua české pantomimě. (U  příležitosti 200. výročí narození 
a zahájení festivalu Kašparův kolínský memoriál.) Foyer Městského divadla, Kolín. 
Autorka Ladislava Petišková. 

Václav Havel – Bürger und Dramatiker. (Václav Havel – občan a dramatik.) (Spo-

287-322.indd   303287-322.indd   303 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009

304

lupráce s ZÚ Bonn.) Foyer Schauspieltheater, Bonn, 14. říjen – 15. listopad 1996. 
Re–inst.: Kunsthalle, Kolín nad Rýnem, listopad 1996. Kurátorka Helena Albertová. 

1997
Josef Svoboda. (Výstava v  rámci 37. výroční konference OISTAT v Pittsburgu.) 
Convention Hall, Pittsburg, USA, květen 1997. Kurátorka Helena Albertová. 

XI. Medunarodni trijenale knjige i periodike. (DÚ participuje a organizuje čes-
kou účast. Mladá fronta – Stříbrná medaile, DÚ – zvláštní uznání.) Galerija Matice 
srpska, Novi Sad, Jugoslávie, květen – červen 1997. 

Det Dansende Toonel. (Scénografi e, která tančí.) (Spolupráce České centrum, 
Haag.) Foyer Lucenth Danstheater, Haag, Nizozemsko, 4. říjen – 11. listopad 
1996. Kurátorka Helena Albertová. 
 
Damiani, Luzzati, Minks, Puigserver, Svoboda. (Výstava scénografi e v  rámci 
6. festivalu UTE, Soluň, Řecko. DÚ připravil expozici Josefa Svobody.) 23. září – 
31. říjen 1997. Kurátor Giorgio Ursini.

Václav Havel – Citoyen et homme de théâtre. (Václav Havel – občan a divadelník.) 
(Spolupráce s Českým centrem v Paříži.) České centrum, Paříž, Francie, 1.– 31. 
říjen 1997. Kurátorka Helena Albertová.

Russkaja klasika na  češskich scenach. (Ruská klasika na  českých scénách.) (Spo-
lupráce  s ZÚ Moskva.) Vestibul ZÚ Moskva, listopad 1997. Kurátorka Helena 
Albertová.

1998
Václav Havel – Bürger und Dramatiker. (Václav Havel – občan a dramatik.)(Spo-
lupráce  s  ZÚ Vídeň.) Foyer Die Erste Bank, Vídeň, Rakousko, 23. únor – 10. 
duben 1998. Kurátorka Helena Albertová. 

XI. Medunarodni trijenale scenografi e i kostima. (Jaroslav Malina, Petr B. No-
vák, Petra Štětinová, Marta Roszkopfová – Zlatá medaile.) Galerija Matice srpska, 
Novi Sad, Jugoslávie, květen – červen 1998.

287-322.indd   304287-322.indd   304 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009 – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

305

Josef Svoboda. A magician of lighting and stage space. (Spolupráce s Českým cen-
trem ve Stockholmu a Studio „i“ Roma.) Gamla Riksarkivet, Stockholm, Švédsko, 
18. říjen – 2. listopad 1998. Kurátoři Helena Albertová a Giorgio Ursini. 

Josef Svoboda, scénographe. Maison du Spectacle–la Bellone, Brusel, Belgie, 
10. – 28. listopad 1998. Kurátorka Helena Albertová. 

1999
MCHAT – točki soprikosnovenija s Pragoj. (MCHAT – styčné body s Prahou.) Čes-
ké centrum, Moskva, Rusko, 22. březen – 20. duben 1998; re–inst. Galerie divadla 
na Vinohradech, Praha, 24. únor – 31. březen 1999 (česká verze). Kurátorka Věra 
Velemanová.

Mirovoj těatr Jozefa Svobody. (Světové divadlo Josefa Svobody.) Portretnoje foyer, 
MCHAT im. A. P. Čechova, 15. – 25. červen 1999. Kurátorka Helena Albertová.

Václav Havel – Državljan in dramatik. (Václav Havel – občan a dramatik.) Slo-
venski gledališki muzej, Lublaň, Slovinsko, 28. říjen – listopad 1999. Re–inst.: Zá-
hřeb, Rijeka, Osijek, Dubrovník, Chorvatsko, 2000. Kurátorka Helena Albertová.

2000
Slovinský divadelní plakát. (Spolupráce  s Divadelním muzeem Lublaň.) Foyer 
Divadla na Vinohradech, Praha, 29. únor – 31. březen 2000. Kurátor Ivo Svetina.

XI. Medunarodni trijenale knjige i periodike. (DÚ participuje a organizuje čes-
kou účast. DÚ Praha – Bronzová medaile.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, Jugo-
slávie, květen – červen 2000. 

Iz Čechii na kraj sveta. Žizn’ čechoslovackich legionerov v Rossii v 1914 – 1920 
gg. i jeje otraženije v češskom iskusstve. (Z Čech na konec světa. Život českosloven-
ských legionářů v Rusku v  letech 1914 – 1920 a  jeho odraz v české kultuře.) České 
centrum, Moskva, říjen 2000. Re–inst.: Jekatěrinburg a další města na Sibiři, říjen 
– listopad, 2002. Kurátorka Věra Velemanová.

Tema Dostojevskij. Tvorčestvo F. M. Dostojevskogo na češskich dramatičeskich 
i  opernych scenach 1900 – 1999. (Téma Dostojevskij. Dílo F. M. Dostojevského 
na českých činoherních a operních scénách 1990 – 1999.) České centrum, Moskva, 

287-322.indd   305287-322.indd   305 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009

306

10.– 30. duben 2000. Re–inst.: Dostojevskij na češskoj sceně. (Dostojevskij na čes-
ké scéně.) Muzeum F. M. Dostojevského, Sankt Petěrburg, Rusko, 18. květen – 
9. červen 2000. Kurátorka Helena Albertová.

Josef Svoboda. El Secreto del espaco cenográfi co. (Spolupráce s ZÚ Bogotá.) Bib-
liothéca L. A. Arango, Bogotá, Kolumbie, březen – duben 2001. Re–inst.: Museo 
de arte Cartagena, květen – červen 2000. Kurátorka Helena Albertová.

Metaphor and Irony: Czech Scenic and Costume Design 1920 – 2000. Riff e 
Gallery, Columbus, Ohio, USA, 27. červenec – říjen 2000; Alma Gallery, Lima, 
Ohio, prosinec 2000; McNay Art Museum, San Antonio, Texas, leden – březen 
2001; Spencer Museum of Art, Lawrence, Kansas, duben – květen 2001. Kurátoři: 
Helena Albertová a Joe Brandesky. 

2001
Ezio Frigerio – italský scénograf. Italský kulturní institut, Praha, leden – únor 
2001. Spolupráce s kurátorem Giorgio Ursinim. (Prostorové řešení, instalace, po-
pisky.) 

Čechov v Čechii. Inspiracija, vlijanija, interpretacii. České centrum, Moskva, 
Rusko, duben 2001, re–inst. MCHAT, foyer, červen 2001; Sankt Petěrburg, Muze-
um F. M. Dostojevského, říjen – listopad 2002. Kurátorka Helena Albertová.

XII. Medunarodni trijenale scenografi e i kostima. (Petr Matásek, Kateřina Štef-
ková, Jana Zbořilová – Zlatá medaile.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, Jugoslávie, 
květen – červen 2001.

Josef Svoboda et Armand Delcampe. (Výstava u příležitosti udělení čestného dok-
torátu Josefu Svobodovi.) Katolická universita Louvain–la–Neuve, Belgie, květen 
2001. Připravila Helena Albertová. 

Adolphe Appia (1862 – 1928): Herec – světlo – prostor. (Spolupráce se Slo-
vinským divadelním muzeem a  švýcarským střediskem SIBMAS). Foyer Divadla 
na Vinohradech, Praha, říjen 2001.

Doma v cizině. (Život Čechů ve Vídni ve XX. století.) Clam–Gallasův palác, Pra-
ha, prosinec 2001 – duben 2002; re–inst.: Muzeum města Brna, Špilberk, červen – 

287-322.indd   306287-322.indd   306 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009 – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

307

říjen 2002. Kurátorka Vlasta Valešová (Vídeň) a Václav Ledvinka (AMP); výtvarně 
prostorové řešení Helena Albertová.

2002
X. Medunarodni trijenale pozorište i fotografskoj umetnosti. (Marta Kolafová, 
Jef Kratochvil, Viktor Kronbauer – Stříbrná medaile.) Galerija Matice srpska, Novi 
Sad, Jugoslávie, červen 2002. 

Jiří Trnka – divadelní scénograf. Varna, Bulharsko, říjen 2002. U příležitosti lout-
kářského festivalu Zlatý delfín ve Varně.

Gogol v Čechii ili „Gospoda, k Vam jedět revizor!“. (Gogol v Čechách aneb „Pá-
nové, jede k vám revizor!“) České centrum, Moskva, Rusko, říjen 2002. Re–inst. 
Městská knihovna N. V. Gogola, Moskva, Rusko, 23. květen – 30. červen 2003; 
Muzeum F. M. Dostojevského, Sankt Petěrburg, Rusko, 19. listopad – 7. prosinec 
2003. Kurátorka Helena Albertová.

Otomar Krejča v Divadle za branou. Malý sál DÚ, únor – duben 2002. (K 80. 
narozeninám umělce.) Realizace Helena Albertová.

Josef Svoboda ( 1920 – 2002). Malý sál DÚ, duben – červen 2002. (V souvislosti 
s úmrtím umělce.) Realizace Helena Albertová.

2003
XIII. Medunarodni trijenale knjige i  periodike. (DÚ participuje a  organizuje 
českou účast. DÚ Praha – Bronzová medaile.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, 
Jugoslávie, květen – červen 2003. 

Praha – Čechy – Evropa. Clam – Gallasův palác, Praha, 8. duben – 30. červen 
2003. Libreto Václav Ledvinka a kol. AMP, výtvarně prostorové řešení Helena Al-
bertová, produkce a realizace DÚ. 

Japonský divadelní kostým. (Spolupráce s DONM, SIBMAS při PQ´03.) Vestibul 
Národního muzea, Praha, červen 2001.

287-322.indd   307287-322.indd   307 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009

308

Dionisis Fotopoulos, scénograf. (Výstava Unie evropských divadel při PQ 2003.) 
Muzeum hlavního města Prahy, 29. květen – 20. červenec 2003. Spolupráce na in-
stalaci. Kurátor Giorgio Ursini. 

Divadelní krajiny Otakara Schindlera. (Kostýmní a  scénické návrhy 1961 – 
1998. Spolupráce s Archivem hlavního města Prahy.) Clam–Gallasův palác, Praha, 
15. červen – 17. srpen 2003. Kurátorka a výtvarně prostorové řešení Helena Alber-
tová. 

Petr Lébl: „Nejsem výtvarník...“ Galerie města Plzně, 4. září – 12. říjen 2003. Re–
inst.: Muzeum F. M. Dostojevského, Sankt Petěrburg, Rusko, 30. září – 15. říjen 
2004; při festivalu NET, Divadelní centrum V. S. Mejercholda, Moskva, Rusko, 
3. prosinec 2004 – 18. leden 2005; České centrum, Bratislava, Slovensko, 8. – 25. 
únor 2005; České centrum, Mnichov, Německo, 29. listopad 2005 – 19. leden 
2006; Przemysl, Polsko, 27. březen – 5. duben 2006. Kurátorka Vlasta Smoláková. 

Th e Scenographer‘s Art. (Czech Th eatre Stage & Costume design of the XXth Cen-
tury.) Th e Visual Arts Gallery, India Habitat Centre, New Delhi, 20. – 31. říjen, 
2003; Re – inst.: Foyer TATA Th eatre, Bombay, Indie, 8. – 22. listopad 2003. 
Kurátorka Helena Albertová. 

„Vaclav Gavel – Vaš vychod!“ (Václav Havel – na scénu!) Foyer Divadla satiry, 
Sankt Petěrburg, Rusko, 18. listopad – 7. prosinec 2003. Kurátorka Helena Alber-
tová.

České přehlídky ke Světovému dni divadla pro děti a mládež. Malý sál DÚ, kvě-
ten, 2003. Realizace Alena Kulhánková.

Marta Roszkopfová – Scénografi e a  plakáty. Malý sál DÚ, září – říjen 2003. 
Realizace Helena Albertová. 

2004
Je na čase, aby se to změnilo! (U příležitosti vydání sborníku českých her Pora eto 

izmenit´!) Malý sál DÚ, Praha, březen – duben 2004. Realizace Vlasta Smoláková.

287-322.indd   308287-322.indd   308 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009 – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

309

Čechov v Čechách. (Kačer, Krejča, Grossman, Rajmont, Schorm, Lébl, Morávek. 
Ke  100. výročí úmrtí A. P.  Čechova.) Galerie Evropský dům, Plzeň, 14. září – 
1. říjen 2004; reinstalace při příležitosti vědecké konference „Jak čteme ruské 
klasiky“, Národní knihovna ČR, Klementinum, Praha, 24. listopad 2004 – 28. 
leden 2005; ruská verze při konferenci o  díle A. P.  Čechova, Dům – muzeum 
A. P. Čechova, Jalta, Ukrajina, 18. – 24. duben 2005. Kurátorka Vlasta Smoláková.

Josef Svoboda. (Při XXI. festivalu v Almadě.) Foyer Teatro de Almada, Lisabon, 
Portugalsko, 4. 7. – 18. 7. 2004. Kurátorka Helena Albertová. 

Metaphor and Irony 2: František Tröster and contemporary Czech theatre design. 
(Metafora a  ironie 2: František Tröster a  současný český scénický design.) (Spolupráce 
s Ohio State University.) Putovní výstava: Bowling Green State University, 23. srpen 
– 17. září 2004; University of Toledo, 27. září – 24. říjen 2004; Ohio State University, 
8. listopad – 17. prosinec 2004; Art Museum´s Tobin Gallery, San Antonio, Texas, 
1. únor – 1. duben 2005; Ohio State University Lima –Columbus, USA, 10. listopad 
– 10. prosinec 2005. Kurátoři Helena Albertová a Joe Brandesky. 

World Stage Design. (Účast českých scénografů. Spolupráce s ČOSDAT.) 
Toronto, Kanada, 12. – 19. březen 2004. 

Současný německý divadelní plakát. (Z  fondů Svazu německých scénografů 
v Berlíně.) Malý sál DÚ, říjen – listopad 2004. Kurátorka Brigitta Silná.

Srdce Pražského quadriennale 2003. Fotografi cká výstava. Budapešť, Maďarsko; 
Rio de Janeiro, Brazílie; Long Beach, USA; Chile, Venezuela. 

2005
XI. Medunarodni trijenale pozorište i fotografskoj umetnosti. (Marta Kolafová, 
Jef Kratochvil, Viktor Kronbauer – Zlatá medaile a medaile FIAP.) Galerija Matice 
srpska, Novi Sad, Jugoslávie, červen 2005. 

Nepromlčené případy Jaromíra Ptáčka. (U příležitosti vydání stejnojmenné kni-
hy). Malý sál DÚ, červenec – srpen 2005. Připravila Věra Ptáčková.

Petr Lébl 1:1. (K nedožitým 40. narozeninám umělce a vydání knihy Vlasty Smo-
lákové: Fenomén Lébl 2, aneb Dobře se spolu bavit – s Pánembohem!) Gallery Art 
Factory, Praha, 3. – 27. květen 2005. Kurátorka Vlasta Smoláková. 

287-322.indd   309287-322.indd   309 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009

310

Česká kultura 60. let. (Kolekce plakátů z fondů DÚ.) České centrum, Paříž, Fran-
cie, 16. květen – 23. červen 2005. 

Václav Havel – Citizen and Playwright. World Bank, Washington, D.C.,USA, 
červenec 2005. Kurátorka Helena Albertová. 

Tváře českého divadla. (Herecké portréty. Spolupráce s Galerií Langhans a Fes-
tivalem Divadlo Plzeň.) Západočeská galerie v Plzni, 1. – 30. září 2005. Kurátor 
Josef Vomáčka.

Divadlo Witolda Gombrowitze. (Ke 100. výročí narození. Spolupráce s časopisem 
Pamietnik teatralny a Festivalem Divadlo Plzeň.) Galerie Evropský dům, Plzeň, 13. 
– 30. září 2005. Koordinátorka Vlasta Smoláková.

Salón české scénografi e. (Spolupráce s DONM a ČOSDAT.) Lobkovický palác, 
Pražský hrad, 1. září – 15. říjen 2005. Kurátorka Kateřina Knapová. 

„Minuta absoljutnogo ščastja“ – P. I. Čajkovskij v Čechii. (Minuta absolutního 
štěstí – P. I. Čajkovskij v Čechách.) Muzeum F. M. Dostojevského, Sankt Petěrburg, 
Rusko, 31. září – 19. říjen 2005; re–inst.: České centrum Moskva, 8. – 31. listopad 
2005. V roce 2006 a 2007 putovala výstava po několika sibiřských městech (Jeka-
těrinburg, Zarečnyj, Polevskoj, Surgut, Chanty–Mansijsk ad.). Kurátorka Helena 
Albertová. 
 
Josef Svoboda. A arte da cenografi a. (Při mezinárodním divadelním festivalu Rio 
scena contemporanea 2005.) Telemar Instituto, Rio de Janeiro, Brazílie, 11. – 31. 
říjen 2005. Kurátorka Helena Albertová, výtvarnice Daniela Th omas. 

Josef Svoboda. A magia do espaco teatral. SESC Pinheiros, Sao Paulo, Brazílie, 8. 
prosinec 2005 – 10. únor 2006. Kurátorka Helena Albertová, výtvarník José C. Serroni. 

Instalace Pražského quadriennale 2003. Fotografi cká výstava. Toronto, Kanada.

2006
Rodinná pouta. Josef Svoboda – scénografi e, Šárka Hejnová–Svobodová – kos-
týmy. Café – teatr Černá labuť, Praha, 31. leden – 1. červen 2006. Kurátorka He-
lena Albertová.

287-322.indd   310287-322.indd   310 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009 – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

311

Mago del espacio teatral. Josef Svoboda – Escenógrafo Checo. (Při festivalu Ibe-
roamericano de teatro 2006.) Corporación de Ferias y Eventos Corferias, Bogotá, 
Kolumbie, 1. – 30. duben 2006. Kurátorka Helena Albertová.

XIV. Medunarodni trijenale knjige i periodike. (DÚ participuje a organizuje čes-
kou účast.) Galerija Matice srpska, Novi Sad, Jugoslávie, květen – červen 2003. 

New in Czech! Výstava fotografi í Michala Selingera. Rijeka, Chorvatsko, 2. – 10. 
květen 2006; Groningen, Nizozemí, 17. – 26. srpen 2006; Bukurešť, Rumunsko, 
26. říjen – 2. listopad 2006; Londýn, Velká Britanie, 28. listopad – 2. prosinec 
2006; Galerie Kazimierzovského zámku, Przemysl, Polsko, 27. březen – 5. duben 
2007.

Mezi dokumentem a výtvarnem. (Fotografi e Viktora Kronbauera, Bohdana Ho-
lomíčka a Josefa Ptáčka. Při biennale srbské fotografi e.) Muzeum užitých umění, 
Bělehrad, Srbsko, 9. – 30. září 2006. Kurátor Michal Šanda.

Magický rozměr scény. Fotografi e Viktora Kronbauera. (Při festivalu Baltij-
skij dom.) Galerie Novyj mir iskusstva, Sankt Petěrburg, Rusko, 29. září – 20. 
říjen 2006. Re–inst.: Koncertní sál Ústředního domu umělců, Moskva, Rusko, 
23. březen – 13. duben 2007. Kurátorka Vlasta Smoláková.

Český divadelní plakát od 60. let do současnosti. České centrum, Sofi e, Bulhar-
sko, 29. září – 20. listopad 2006. Kurátorka Helena Albertová.

Výtvarná interpretace Havlových her. (V rámci konference Václav Havel in Th ea-
ter und Politik.) Haus der Berliner Festspielehaus, Berlín, září 2006. Re–inst.: Saská 
zemská a universitní knihovna, Drážďany, Německo, 8. říjen – 21. prosinec 2007; 
Český dům, Bregenz, duben – květen 2008. Kurátorka Helena Albertová.

Pocta Otomaru Krejčovi. (K 85. narozeninám umělce.) Salon Kolowrat, Praha, 
23. listopad 2006 – 1. duben 2007. Scénář Jana Patočková, výtvarné řešení Helena 
Albertová, kurátorka Petra Straková. 

Instalace Pražského quadriennale 2003. Edinburk, Londýn, Madrid, Festival 
Meteorit, Slovensko. Autor Kryštof Kintera.

287-322.indd   311287-322.indd   311 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009

312

2007
Světlo v akci. Fotografi e Viktora Kronbauera. České centrum, Mnichov, Němec-
ko, 6. – 30. březen 2007; Drážďany, Německo, 20. duben – 30. červen 2007. Ku-
rátorka Vlasta Smoláková.

Pražské quadriennale 2007 ve  fotografi i. Záhřebské divadlo mladých, Záhřeb, 
Chorvatsko, 23. – 27. listopad 2007. Kurátorky Sodja Lotker a Daniela Pařízková.

Kartinky. Fotografi e Viktora Kronbauera a Vladimira Postnova z ruských divadel. 
Galerie Portheimka, Praha, 5. – 9. listopad 2007.

Jaroslav Malina: 333 a dál... (Scénografi e a divadelní plakát, k 70. narozeninám 
umělce.) Café – teatr Černá labuť, Praha, 3. prosinec 2007 – 11. leden 2008. Ku-
rátorka Helena Albertová.

Fotografi cká výstava o  Pražském Quadriennale 2007. Záhřeb, Chorvatsko, říjen 
2007.

2008
Václav Havel – a dramáro és világpolgár. (Václav Havel – dramatik a světoobčan). 
(Ve spolupráci s Českým centrem v Budapešti.) Foyer Th alia Színház, Budapešt’, 
Maďarsko, leden 2008. 

Hrůza v Černé labuti. (Komorní výstava scénografi e Luboše Hrůzy u příležitosti 
75. narozenin umělce.) Café–teatr Černá labuť, Praha, 26. březen – 9. květen 2008. 
Kurátorka Helena Albertová.

Interpretacje scenografi czne sztuk Václava Havla. (Scénografi cké interpretace her 
Václava Havla.) (Ve spolupráci s Českým centrem a Divadelním ústavem ve Varša-
vě.) Leden – duben 2008. Kurátorka Helena Albertová.

Osamělý běžec Jan Vančura. Malý sál DÚ, březen – květen 2008. Kurátorka He-
lena Albertová. 

XII. Medunarodni trijenale pozorište i  fotografskoj umetnosti. (Viktor Kron-
bauer, Petr Jedinak, Luděk Neužil, Viktor Sýkora.) Galerija Matice srpska, Novi 
Sad, Jugoslávie, červen 2008. 

287-322.indd   312287-322.indd   312 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009 – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

313

Proměny. Divadelní výtvarnice na přelomu tisíciletí. Galerie kritiků, palác Adria 
Praha, 17. duben – 10. květen 2008. Re–inst.: Ditrichštejnský palác, Brno, listopad 
– prosinec 2009. Kurátorky Denisa Šťastná a Marie Zdeňková.

Čarovnik oderskego prostora Josef Svoboda.(Kouzelník jevištního prostoru Josef 
Svoboda.) (Ve spolupráci se Slovinským divadelním muzeem.) Slovinské divadelní 
muzeum, Městská galerie Lublaň. Slovinsko, červenec – srpen 2008. Kurátorka 
Helena Albertová. 

Fotografi cká výstava o Pražském Quadriennale 2007. (Putovní výstava.) České 
centrum, Moskva, 7. únor – 10. březen 2007; Palacio de Bellas Artes, Mexiko 
City, 20. únor – 20. duben; USITT Conference, Houston, USA, 19. – 22.březen; 
Katzen Centre, Washington, USA, 1.duben – 18. květen; Riksteatern, Hallunda 
(Expo NoTT 08), 29. květen – 1. červen; Helsinky, 6. – 9. červen; Stockholm, 14. 
– 21. červen; ZOO Southside, Edinburk 14. – 21. červen; Royal Exchange Th eatre, 
Manchester, 1. září – 11. říjen. Kurátorky Sodja Lotker a Daniela Pařízková. 

Scénograf Luboš Hrůza ve Skandinávii. (Spolupráce s Českým centrem ve Stock-
holmu.) Výstavní síň Českého centra Stockholm, 4. prosinec 2008 – 29. únor 
2009. Kurátorka Helena Albertová.

2009 
Jak kreslí a maluje své scénografi cké a kostýmní návrhy Marta Roszkopfová. 
Malý sál DÚ, březen – červen 2008. Realizace Denisa Šťastná.

Nekonečný zástup postav v kostýmech Jana Skalického. (K nedožitým 80. naro-
zeninám umělce, spolupráce s ND Praha.) Café – teatr Černá labuť, Praha a Malý 
sál IDÚ, červen – srpen 2009. Kurátorky Helena Albertová a Denisa Šťastná.
Prolomení prostoru. (Spolupráce s ČOSDAT.) Národní technická knihovna, Pra-
ha, 14. říjen – 14. listopad 2009. Kurátorky Denisa Šťastná a Marie Zdeňková, 
výtvarná koncepce Petr B. Novák.

Jaroslav Krejčí. Fotografi e, kresby, malby, grafi ka, plakáty, knihy. Novoměst-
ská radnice, Praha, říjen – listopad 2009. Koncepce výstavy Irena Vodáková a 
Viktor Kronbauer.

Divadlo a revoluce v roce 1989. Veřejná prostranství města Prahy. Listopad – pro-
sinec 2009. Kurátorka Martina Černá.

287-322.indd   313287-322.indd   313 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009

314

Soupis jednotlivých ročníků PRAŽSKÉHO QUADRIENNALE

/I./ Pražské quadriennale ´67. 
Mezinárodní výstava jevištního výtvarnictví a  divadelní architektury. Tematická 
sekce – Inscenace oper W. A. Mozarta. Bruselský pavilon PKOJF a Valdštejnská 
jízdárna, Praha, 22. září – 15. říjen 1967. Koncepce Vladimír Jindra, Eva Soukupo-
vá; architekti Vladimír Nývlt, Adolf Wenig; generální komisařka Eva Soukupová. 
Hlavní cena Zlatá triga – Francie.

/II./ Pražské quadriennale ´71. 
Mezinárodní výstava jevištního výtvarnictví a  divadelní architektury. Tematická 
sekce – Inscenace her W. Shakespeara. Bruselský pavilon a levé křídlo Sjezdového 
paláce PKOJF, Praha, 8. – 27. červen 1971. Koncepce Vladimír Jindra, Eva Souku-
pová; architekti Vladimír Nývlt, Adolf Wenig; generální komisařka Eva Soukupová. 
Hlavní cena Zlatá triga – Německá demokratická republika.

/III./ Pražské quadriennale ´75. Mezinárodní výstava jevištního výtvarnictví a di-
vadelní architektury. Tematická sekce – Scénografi cké školy. Valdštejnská jízdárna, 
Praha, 22. prosinec 1975 – 25. leden 1976; Bruselský pavilon a výstavní síň ÚLUV, 
Praha, 7. – 28. leden 1976. Koncepce Vladimír Jindra; architekt Miroslav Mašek; 
generální komisařka Eva Soukupová. Hlavní cena Zlatá triga – Svaz sovětských 
socialistických republik.

/IV./ Pražské quadriennale ´79. Mezinárodní výstava jevištního výtvarnictví a di-
vadelní architektury. Tematická sekce – Loutka. Bruselský pavilon a pergola PKOJF, 
6. červen – 1. červenec 1979; Valdštejnská jízdárna, Praha, 1. červen – 1. červenec 
1979. Architekt Miroslav Mašek; generální komisařka Eva Soukupová. Hlavní cena 
Zlatá triga – Velká Británie.

/V./ Pražské quadriennale ´83. Mezinárodní výstava jevištního výtvarnictví a di-
vadelní architektury. Tematická sekce – Scénografi e hudebně dramatických děl čes-
kých a slovenských autorů. Sjezdový palác PKOJF, 13. červen – 3. červenec 1983. 
Architekt Leopold Kolarz; generální komisařka Eva Soukupová. Hlavní cena Zlatá 
triga – Spolková republika Německo.

287-322.indd   314287-322.indd   314 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009 – DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009

315

/VI./ Pražské quadriennale ´87. Mezinárodní výstava jevištního výtvarnictví a di-
vadelní architektury. Tematická sekce – Inscenace her A. P. Čechova. Sjezdový palác 
PKOJF, 8. – 28. červen 1987. Architekti Milan Švehla, Alois Tománek, Martin 
Trőster; generální komisařka Eva Soukupová. Hlavní cena Zlatá triga – Spojené 
státy americké.

/VII./ Pražské quadriennale ´91. Mezinárodní výstava jevištního výtvarnictví 
a divadelní architektury. Tematická sekce – Operní tvorba W. A. Mozarta. Palác 
kultury, Praha, 10.– 30. červen 1991. Architekt Jan Švaříček, generální komisař 
Jaroslav Malina. Hlavní cena Zlatá triga – Velká Británie.

/VIII./ Pražské quadriennale ´95. Mezinárodní výstava jevištního výtvarnictví 
a  divadelní architektury. Tematická sekce – Publikace o  scénografi i. Průmyslový 
palác - Výstaviště, Praha, 26. červen – 16. červenec 1995. Architekt Jan Švaříček; 
generální komisařka Helena Albertová. Hlavní cena Zlatá triga – Brazílie.

/IX./ Pražské quadriennale ´99. Mezinárodní výstava jevištního výtvarnictví a di-
vadelní architektury. Tematická sekce – Pocta scénografi i. (Nejvýraznější osobnosti 
oboru.) Průmyslový palác – Výstaviště, Praha, 26. červen – 16. červenec 1999. 
Architekt Martin Trőster, Design Studio Najbrt a Lev; generální komisař Jaroslav 
Malina. Hlavní cena Zlatá triga – Česká republika.

/X./ Pražské Quadriennale ´03. Mezinárodní výstava jevištního výtvarnictví a di-
vadelní architektury. Mezinárodní projekty: Srdce PQ – Infarkt konvencí (Diva-
delní design v kontextu živého umění.) Scenofest – Projekt OISTAT. Průmyslový 
palác - Výstaviště, Praha, 12. červen – 29. červen 2003. Architekt Martin Trőster, 
výtvarník Petr Nikl; generální komisař Jaroslav Malina. Hlavní cena Zlatá triga – 
Velká Británie.

/XI./ Pražské Quadriennale ́ 07. Mezinárodní výstava jevištního výtvarnictví a di-
vadelní architektury. Projekt OISTAT: Scénofest, festival scénografi e. Průmyslový 
palác - Výstaviště, Praha, 14. červen – 24. červen 2007. Architekt Martin Trőster, 
výtvarná koncepce Kryštof Kintera; generální komisař Arnold Aronson. Hlavní 
cena Zlatá triga – Rusko.

287-322.indd   315287-322.indd   315 30.9.09   13:2330.9.09   13:23



DIVADELNÍ ÚSTAV1959-2009 – SOUPIS VÝSTAV DIVADELNÍHO ÚSTAVU 1959 – 2009

316

Seznam zkratek: 

AMP – Archiv hlavního města Prahy
ČHF – Český hudební fond
ČMVU – České muzeum výtvarných umění
ČOSDAT – Česká organizace scénografů, divadelních architektů a techniků
DONM – Divadelní oddělení Národního muzea
FIRT – Fédération Internationale pour la Recherche Th éâtrale / International Fe-

deration for Th eatre Research (Mezinárodní federace pro divadelní výzkum)
ITI – International Th eatre Institute / Institut International du Th éâtre (Meziná-

rodní divadelní ústav)
KIS – Kulturní a informační středisko
ND – Národní divadlo
OISTAT / IOSTAT – Organisation Internationale des Scénographes, Techniciens 

et Architectes de Th éâtre / International Organisation of Scenographers, 
Th eatre Architects and Technicians (Mezinárodní organizace scénografů, di-
vadelních architektů a techniků) 

OISTT – Organisation Internationale des scénographes et Techniciens de Th éâtre 
(Mezinárodní organizace scénografů a divadelních techniků) 

PKOJF – Park kultury a oddechu Julia Fučíka 
re-inst. – znovu vystaveno 
SČDU – Svaz českých dramatických umělců
SIBMAS – Society of Libraries and Museums of the Performing Arts / Société In-

ternationale des Bibliothèques-Musées des Arts du Spectacle (Mezinárodní 
organizace divadelních knihoven a muzeí)

ÚBOK – Ústředí bytové a oděvní kultury
ÚLUV – Ústředí lidové umělecké výroby
UTE – Union des Th éâtres de l´Europe (Unie evropských divadel)

Soupis vypracovala Helena Albertová.

287-322.indd   316287-322.indd   316 30.9.09   13:2330.9.09   13:23


